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KIRISH 

Muammoning dolzarbligi. Psixik rivojlanish va ta’limning o’zaro 

munosabati masalalari hozirgi davrda ta’limda amalga oshirilayotgan islohatlar 

bilan  chambarchas bog’liqdir. Ushbu mavzuning dolzarbligi yosh avlodning 

tarbiyasi, barkomol avlodni shakllantirish bilan uyg’undir. Bakomol yoshlarni 

tarbiyalash, ularning mamlakatda ijtimoiy iqtisodiy yo’nalishda o’tkazilayotgan 

islohatlardagi faol ishtirokiga qaratilgandir. Bu strategik masala maktab yoshidagi 

bolalarning o’qib o’rganishlarini yanada takomillashtirshni talab qiladi. 

Ta’kidlash lozimki, mamlakatimizda Ta’lim to’g’risidagi qonun va Kadrlar 

tayyorlash milliy dasturining amalga oshirilish natijasida ta’lim jarayonida tub 

o’zgarishlar ro’y berdi. Ta’limning barcha jabhalarida yangi pedagogik 

texnologiyalar joriy qilindi. O’quvchilar psixologik rivojlanishidagi muhim 

psixologik faktorlardan biri ularning yoshiga monand ta’lim berilishini tashkil 

qilish masalasidir. Shuningdek ushbu ilmiy muammoning dolzarbligi ta’lim va 

tarbiya jarayonida uchrayotgan, muammoli ta’limda foydalanilayotgan yangi 

pedagogik texnologiyalarni o’quv jarayoniga joriy qilish kabi psixologik 

muammolarni chuqur ilmiy tahlil qilishni ham talab qiladi.  

Tanlangan mavzuning dolzarbligi yana shu bilan xarakterlanadiki, chunki bu 

masala maktab yoshdagi o’quvchilarning tarbiyasini yuksaltirish, ularning ta’lim 

olishi, bevosita kelajagi, ya’ni jamiyatdagi o’rni bilan bog’liqdir.  

Shuningdek, ta’limni modernizasiyalash davrida O’zbekistonda pedagogika va 

psixologiya fani rivojlandi,  natijada o’quvchilarni o’qib o’rgatishni ta’minlashga 

qaratilgan psixologik ilmiy tadqiqot ishlari olib borildi. Biz tanlagan tadqiqot 

mavzusining dolzarbligi psixologik muammoli ta’limda qo’llanilayotgan pedagogik 

texnologiyalarning amaliyotdagi ahamiyati bilan ham uyg’undir. 

 Ta’kidlash lozimki, talabalarning aqliy rivojida muammoli psixologik 

ta’lim texnologiyalarini qo’llashning bevosita psixologik amaliyotning o’zgacha 

turi sifatida, talabalarga psixologik yordam ko’rsatish jarayonining yaxlitligi, 

mujassamlashganligini ham aks ettiradi.  
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           Mavzuning dolzarbligi talabalar aqliy tarbiyasi mohiyatining hozirgi davr 

ta’lim jarayoning o’ziga xos psixologik xususiyatilari bilan bog’liqligi, ushbu 

ishning maksad va vazifalari aniklash bilan ham belgilanadi. 

           Ko’p yillik kuzatishlar va pedagogik tajribalar, ilmiy adabiyotlar 

tahlili shuni ko’rsatadiki, talabaning aqliy rivojlanish darajasini pastligi yoki ularda 

ma’lum o’quv malakalarining rivojlanmaganligi, past o’zlashtirishga, uning 

kasbga, ilmga qiziqishining pasayishiga olib keladi. Shuning uchun talabaning 

intellektual rivojlanish darajasini, ularda mavjud o’quv malakalarini o’rganish, 

kamchiliklarni tuzatish, maxsus o’quv va mehnat malakalarni rivojlantirishga 

yo’naltirilgan ishlar o’quv-tarbiya jarayonining samaradorligini oshiradi. Hozirgi 

vaqtda pedagoglar va pedagogik psixologiya mutaxassislar oldida ikkita o’zaro 

uzviy bog’liq muammo-talabaning ta’lim olishga bo’lgan qobiliyatini va 

o’zlashtirishning pastligi sabablarini, ular orasidagi bog’liqlik o’rganish dolzarb 

bo’lib turibdi. 

 Diagnostikaning asosiy vazifasi faqatgina bir fandan emas, balki bir qancha 

fanlardan o’zlashtirishni, yomon o’zlashtirish sabablarini (agar shunday hol ro’y 

bergan bo’lsa) topishdangina iborat emas. Pedagog uchun talabaning haqqoniy 

o’quv imkoniyatlarining barcha qirralarini iloji boricha ochib berishga xizmat 

qiluvchi, har qanday sharoitda, qaysi predmetdan qanday mavzu o’tilganidan qa’ti 

nazar qo’llash mumkin bo’lgan metodikalar zarur. 

Avvalambor shuni ta’kidlab o’tish kerakki, talabalarning aqliy rivojlanish 

darajasi ulardagi nazariy yoki amaliy bilmi olishga qobiliyat yoki bilimning 

mavjudligi bilangina aniqlanmaydi. Talabaning aqliy rivojlanish darajsi tafakkur 

jarayonlarining rivojlanganligi, o’quv materialining muhim va asosiylarni ajrata 

olishi, olgan bilim yoki hosil qilingan, o’zlashtirilgan ko’nikmani boshqa 

faoliyatga ko’chira olishi, turli nazariy bilimlarni amalda qo’llay olishi, mustaqil 

fikrlashi, xulosa chiqara olishi, texnik vazifalarni yecha olishi (texnik tafakkur) 

kabi bir qancha belgilar bilan aniqlanadi. Shu sababli pedagoglar talabaning 

o’rganayotgan kasbi, qaysi o’quv predmetining muhimligidan kelib chiqqan holda 

uni baholashlari osonroq bo’ladi.  
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      O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimov “....shu nuqtai nazardan 

qaraganda, jamiyatni modernizasyalash davrida jamiyat a’zolarining o’z salohiyati 

va iste’dodini ro’yobga chiqarishi uchun ularga birinchi galda teng imkoniyat va 

erkinlik muhitini, ham qonuniy, ham amaliy shart sharoitlarni yaratib berish zarur”1. 

Prezidentimizning ushbu metodologik ahamiyatga ega bo’lgan tavsiya ham bitiruv 

malakaviy ish mavzusining  dolzarbligidan dalolat beradi. 

                Bitiruv malakaviy ishning maqsadi: maktab yoshdagi o’quvchilar o’qib 

o’rganish faoliyatiga qiziqishni shakllantirish motivasiyasi psixologik asoslari.  

Tadqiqotning ob’yekti:  psixik rivojlanish va ta’lim jarayonida o’quv 

faoliyatining psixologik mohiyati,  uning muammoli ta’lim nuqtai nazaridan, 

psixologik xususiyatlarini mustaqil tadqiqot sifatida bitiriuv malakaviy ish shaklida 

o’rganish.  

Tadqiqotning predmeti:  ta’limning psixologik jarayon ekanligi, talabalar 

aqliy kamolotida yangi pedagogik texnologiyalardan foydalanish masalalarining  

mustaqil  tahlili. 

Bitiruv malakaviy ishning vazifasi: 

- komil inson tarbiyasining o’quvchilar psixologiyasi bilan uyg’unligininng 

nazariy va amaliy ahamiyatini tahlil qilish; 

- psixik taraqqiyot va ta’limning o’zaro munosabati asosiy mezonlarini 

o’rganish; 

- ta’lim va tarbiya psixologiyasining samaradorligini oshirish 

mexanizmlari shart sharoitlarining tahlili;  

- kichik maktab yoshidagi bolalar psixologiyasining xususiyatlarini 

aniqlash; 

- maktab yoshidagi o’smirlarning intelektual rivojlanishi masalalarini 

tadqiq qilish. 

- ilk o’spirinlar o’qib o’rganishlarining psixologik jihatlarini  o’rganish. 

                                                 
1 Каримов И.А. Юксак маънавият -енгилмас куч. Тошкент, “Маънавият”, 2008, Б.68. 
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Bitiruv malakaviy ishning nazariy metodologik asosini  O’zbekiston 

Respublikasi Prezidenti  I.A.Karimov asarlari, farmonlari, qarorlari, O’zbekiston 

Respublikasi qonunlari, Vazirlar mahkamasining pedagogik ta’limga doir qarorlari, 

O’zbekiston Respublikasida amal qiladigan uzluksiz ta’lim-tarbiya tizimining 

nazariy asoslari, qonuniyat va tamoyillari, o’ziga xos yo’nalishlari ta’lim-tarbiya 

jarayonining shakllanishi, psixologiya fani taraqqiyoti bosqichlarini o’rgatuvchi 

psixologik fanlar bo’yicha to’plangan materiallar, psixologiya fani xuloslarini 

mujassamlashtirgan ilmiy manbalar, psixologiya yo’nalishidagi monografik 

asarlari, zamonaviy  ta’lim-tarbiya vositalari va psixologik metodlarini o’z ichiga 

olgan ilmiy manbalar tashkil qiladi. 

Bitiruv malakaviy ishning ilmiy yangiligi; mavzuning ilmiy psixologik 

ilmiy manbalar asosida muallif tomonidan mustaqil o’rganilganligi, mavzu 

dorasida ushbu dolzarb psixologik muommoning tahlil qilinganligi, bitiruv 

malakaviy ishning xulosa va tavsiyalaridan, muallifning shaxsiy mulohozalaridan 

psixologlar, maktab o’qituvchilari tomonidan talabalar, o’quvchilar orasida olib 

boriladigan psixologik  yo’nalishdagi tadbirlarda,  foydalanish mumkinligi tashkil 

qiladi.  

Tadqiqot natijalarining amaliyotga joriy qilinishi: tajriba-sinov ishlari 

Jizzax shahridagi A.Novoiy nomidagi 3 – sonli umumta’lim maktablarida va 

Huquqshunoslik kasb-hunar kollejlarida olib borildi, bitiruv malakaviy ish muallifi 

tomonidan amaliyot davomida o’quvchilar orasida olib borilgan suhbatlar, 

tarbiyaviy yo’nalishdagi tadbirlarda foydalanildi, 

     Ishning birinchi bobi psixik rivojlanish va ta’lim uyg’unligining psixologik 

asoslari deb nomlangan. Ushbu bobda komil inson tarbiyasining o’quvchilar 

psixologiyasi bilan bog’liqligininng nazariy va amaliy ahamiyati, psixik 

taraqqiyot va ta’limning o’zaro munosabati asosiy mezonlarini, ta’lim va tarbiya 

psixologiyasining samaradorligini oshirish mexanizmlari ilmiy o’rganilgan. 

         Ishning ikkinchi bobi  o’quvchilarning psixologik rivojlanish   

xususiyatlarining mazmuni va mohiyati deb nomlangan. Bitiruv malakaviy ishning 

ushbu qismida, kichik maktab yoshidagi bolalar psixologiyasining xususiyatlari, 
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maktab yoshidagi o’smirlarning intelektual rivojlanishi, ilk o’spirinlar o’qib 

o’rganishlarining psixologik masalalari o’rganilgan. 

       Bitiruv malakaviy ish kirish, ikki bob, olti paragraf, xulosa va  takliflar hamda 

foydalanilgan adabiyotlar ro’ yxati va ilovalardan tashkil topgan. 
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I – BOB. PSIXIK RIVOJLANISH VA TA’LIM UYG’UNLIGINING 

NAZARIY  ASOSLARI 

1.1. Komil inson tarbiyasining o’quvchilar psixologiyasi bilan bog’liqligi 

 

Yosh davrlar psixologiyasi va pedagogik psixologiya alohida predmet sifatida 

XIX asrning boshlarida vujudga kelgan bo’lishiga qaramay, uning mustaqil fan sifatida 

rivojlanishi va qaror topish yo’li ancha murakkab kechgandir. Mazkur fanning 

rivojlanishiga turli dunyoqarashlar o’rtasida olib borilgan doimiy ko’rash katta ta’sir 

ko’rsatgan. Jamiyat tarixiy taraqqiyotining u yoki bu bosqichida qanday dunyoqarash 

ustuvorligiga qarab, tekshirishlar darajasi va sifati, olingan natijalarni kanday izohlash 

zarurligi belgilab berilgan. 

O’tmishda ajdodlarimiz insonning psixologik qonuniyatlarini, muayyan ilmiy 

yo’nalishda o’rganmagan bo’lsalarda, biroq allomalarning qo’lyozmalarida mazkur 

holatlarning namoyon bo’lishi, inson kamoloti borasidagi qimmatli fikrlari hozirgacha 

yuksak ahamiyat kasb etadi. 

Jumladan, Abu Nasr Farobiy pedagogika masalalarini va ular bilan bog’liq 

bo’lgan psixologik, fiziologik muammolarni ijobiy hal etishda insonni har tomonlama 

yaxlit va o’zaro uzviy bog’liq bo’lgan qismlardan iborat, deb aytadi. Farobiy mavjudotni 

bilishda ilm-fanning rolini hal etuvchi omil deb biladi. Uningcha inson tanasi, miyasi, 

sezgi organlari tug’ilishda mavjud, lekin aqliy bilimi, ma’naviyligi, ruhi, intellektual va 

axloqiy xislatlari, xarakteri, diniy, urf-odatlari, ma’lumoti tashqi muhit, boshqa insonlar 

va shu kabilar bilan muloqotda vujudga keladi, inson o’z faoliyati yordamida ularni 

egallaydi, ularga erishadi. Uning aqli, fikri, ruhiy yuksalishining eng yetuk mahsuli 

bo’ladi deb ta’kidlaydi. 

Abu Rayhon Beruniy ta’lim va tarbiyaning maqsadi, vazifalari va mavqyei, inson, 

yosh avlodning rivojlanishi haqidagi fikrlari chin ma’noda insonparvarlik va 

insonshunoslik zamirida yaratilgan. Bilim va tarbiyaning tabiatga uyg’unlik tamoyillarini 

mutafakkirning barcha asarlarida kuzatish mumkin. U insonni tabiatning bir qismi deb 

ta’kidlaydi.. 
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Beruniy ta’lim jarayonining tabiatiga chuqur kirib borib, bolalarning yosh 

xususiyatlarini hisobga olish asosida qurilgan o’qitish tabiatga uyg’unligini uqtiradi. 

Beruniy pedagogik ijodida inson va uning baxt-saodati, ta’lim-tarbiyasi, kamoloti bosh 

masala bo’lgan. 

O’rta asrda yashab, ijod etgan donishmand, tabobat ilmining doxiysi Abu Ali ibn 

Sino inson ruhiyati, tana va qalbning birligi, inson organizmining tuzilishi, undagi nerv 

faoliyati va ularning tarmoqlanishi, holatlari haqidagi qimmatli ma’lumotlari hozirga-

qadar tibbiyotning muhim negizini tashkil etadi. 

Yusuf Xos Hojib ijodining bosh masalalaridan biri - komil insonni tarbiyalashdir, 

adib o’z asarlarida eng komil, jamiyatning o’sha davrdagi talablariga javob bera oladigan 

insonni qanday tasavvur qilgan bo’lsa, shu asosda u o’z tamoyillarini izchil bayon etadi. 

«Qutadg’u bilig» («Saodatga yo’llovchi») asari ta’lim va tarbiya-ma’naviy kamolotning 

yo’l-yo’riqlarini, usullarini, chora tadbirlarini o’zida mujasamlashtirgan, axloq va odobga 

doir ma’naviy manbadir. 

Abdurahmon Jomiyning «Bahoriston», «Xirandnomai Iskandari», «Tuhfatul 

ahror» va boshqa asarlarida ilm-ma’rifat ta’lim-tarbiya, kasb- hunar o’rganish, inson 

ijobiy fazilatlari haqidagi fikrlari ifodalangan. 

Alisher Navoiyning «Xazoyinul maoniy», «Mahbubul qulub» va boshqa shu 

singari asarlarida yetuk, barkamol insonning axloqi, ma’naviyati, o’zgalarga munosabati, 

iste’dodi va qobiliyati to’g’risida qimmatli mulohazalar yuritilgan, ana shu psixologik 

mezonlar ijtimoiy adolatning qaror topishi uchun muhim ahamiyata ega ekani 

ta’kidlangan, shuningdek, A.Navoiy asarlarida yosh avlodni barkamol inson sifatida 

shakllanishida ota-onaning roli, ayollarning iffatliligi, kishilarning kamtarligi haqidagi 

fikr-mulohazalari alohida o’rin egallaydi. 

A.Navoiy «Xamsa»sining har bir dostonida bukilmas iroda, qat’iyatlilik, itoat, 

insonparvarlik tuyg’ulari, ijodiy xayolot, insonning murakkab ichki kechinmalari 

mohirona yoritilgan. Shuningdek, bu borada Mahmud Qoshg’ariy, Ulug’bek, 

Naqshbandiy, Ogahiy singari buyuk sharq mutafakkirlarining yoshlar tarbiyasiga, 

o’qituvchi, tarbiyachining jamiyatdan o’rni, axloq-odob, fe’l-atvor, oilaviy hayot, 
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kishilararo munosabatlarga doir qarashlari ularning asarlarida ravon va ixcham bayon 

etilganligini ta’kidlash mumkin. 

Yosh avlodning ta’lim va tarbiya bilan bog’liq psixologik muammolari yirik 

olimlar, faylasuf va yozuvchilarini ham muntazam jalb etib kelgan. Dastlabki pedagogik-

psixologik mazmundagi asarlar XVII-XVIII diniy-axloqiy ta’limotlar zamirida 

yoritilgandir. Rossiyada psixologik tadqiqot namunalari Sharq va g’arb madaniyati 

ta’sirida inson ruhiyati bilan bog’liq turli asarlarda shakllanib kelgan. V.N.Tatishev, 

AN.Radishev, N.I.Novikov va boshqalarning asarlaridagi dastlabki qarashlari ham psixik 

taraqqiyotning o’ziga xos xususiyatlari, psixik rivojlanishdagi tafovutlar bilan 

yo’g’rilgandir. 

Rus tarixchisi V.N.Tatishevning «Fanlar va bilim yurtlarining foydasi to’g’risida 

suhbat» kitobida fanlarning tasnifi, bilimlarning ahamiyati, til va nutqning mavqyei, yosh 

davrlarning xususiyatlari bilan bog’liqligi ko’rsatilgan. 

A.N.Radishev birinchilar qatori bola psixik taraqqiyotini tabiiy-ilmiy yo’sinda 

asoslab berishga o’rindi. Uning «Piterburgdan Moskvaga sayohat» kitobi bu borada 

pedagogik-psixologik. asarlar sirasidan munosib o’rin egallaydi. Yozuvchining fikricha, 

inson tashqi muhit haqidagi taassurotlarini sezgilar orqali idrok etadi, shu yo’sinda uning 

tafakkuri, ulg’ayib shakllanadi. 

N.I.Novikov bashariyat farovonligini ko’zlab, yoshlar va bolalar o’qishida foydali 

bilimlarni keng targ’ibot etish uchun ularni o’ziga xos yo’sinda tarbiyalamoq zarur deb 

aytadi. Uning asarlarida insonning kamoloti uchun tafakkur, xotira, axloq, his-tuyg’u va 

taqlidchanlik alohida ahamiyatga ega ekanligi ta’kidlanadi. 

Rossiyada yosh davrlari psixologiyasi va pedagogik psixologiya fanining 

rivojlanish tarixida K.D.Ushinskiyning urni alohida ahamiyat kasb etadi. Uning fikricha 

psixologiya fanining asosiy vazifasi tarbiyaning maqsadini aniqlashga, ta’lim-tarbiya 

natijalarini to’g’ri baholashga, shular asosida yangi metod va usullar yaratishga, 

pedagogik tajribani tahlil qilish va umumlashtirishda muhim o’rin tutadi deb aytadi. 

K.D.Ushinskiyning «Inson tarbiya predmetidir» asarida pedagogik ta’sir jarayoni 

hisoblangan insonning psixologik xususiyatlari, uning o’ziga xos tomonlari o’z aksini 

topgan. 
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Shuningdek, Rossiyada Ilmiy psixologiyani rivojlantirishda F.Kapterev, 

N.A.Sikorskiy, A.G.Nechayev, A.F.Lazurskiy, P.F.Lesgaft, I.M.Sechenov, I.P.Pavlov, 

P.P.Blonskiy singari olimlar bu borada o’zlarining munosib hissalarini qushganlar. 

Ta’kidlash joizki, ayniqsa, L.S.Vigotskiy, S.L.Rubinshteyn, A.R.Luriya, 

A.N.Leontyev, M.Ya.Basovlar tomonidan yaratilgan yangi ilmiy  nazariyalar, chunonchi 

psixikaning madaniy-tarixiy rivojlanish va taraqqiyotning o’zaro munosabat nazariyasi, 

psixik taraqqiyotda faoliyatning mavqyei singari ilmiy-nazariy qarashlari hozirgi kun 

yosh davrlar psixologiyasi va pedagogik psixologiya fanining tayanch 

tushunchalaridandir. 

O’tgan asrning o’qishlarida vujudga kelgan turli nazariyalar, qarashlar, o’quv 

faoliyati va ta’limning talqinlari (D.N.Bogoyavayenskiy,  N.A.Menchinskaya, 

P.Ya.Galperin, Z.I.Kalmikova, N.FTalizina, D.B.Elkonin, V.V.Davidov, L.V.Zankov, 

L.N.Landa, A.A.Lyublinskaya, N.V.Kuzmina va boshqalar) nafaqat pedagogik tajribani, 

balki psixologiya fanining bu tarmog’imi ilmiy  amaliy boyitishga asos bo’ldi. 

Ayniqsa, so’nggi yillarda o’quv materialini o’zlashtarishning mexanizmlari 

(S.L.Rubinshteyn, N.Kabanova-Meller, L.B.Itelson); xotira haqida (P.I.Zinchenko, 

A.A.Smirnov, V.Ya.Lyaudis); tafakkur (N.F.Shemyakin, A.M.Matyushkin); idrok 

(Yu.B.Gippenreyter); bolalarda nutqning rivojlanishi (M.I.Lisina, A.A,Venger); 

shaxsning rivojlanishi (B.G.Ananyev, L.I.Bojovich, V.S.Muxina); muloqot va nutq 

(V.Lartemov, A.A.Leontyev, V.A.Kan-Kalik); psixix rivojlashining davrlari 

(P.P.Blonskiy, A.S.Vigotskiy, A.N.Leontyev, D.B.Elkonin, B.G.Ananyev, 

A.V.Petrovskiy); o’quvchilarning aqliy faoliyati va iste’dod muammolari (A.A.Bodalev, 

N.S.Leytes, N.D.Levitov, V.A.Kruteskiy)ga bag’ishlangan qator ilmiy tadqiqotlar bu 

faniing yanada rivojlanishiga o’zlarining munosib hissalarini qo’shib kelmoqda. 

XIX asr ohiri va XX asr boshlarida g’arbiy Yevropa mamlakatlari va AQShda 

inson psixologik xususiyatlari bilan bog’liq tajribalarga asoslangan ilmiy nazariya va 

yo’nalishlar vujudga keldi. Odam psixik tabiatini turlicha talqin qilinishiga qaramay, bu 

nazariyalar ma’lum darajada yosh davrlar psixologiyasi va pedagogik psixologiyaning 

rivojlanishiga turtki bo’ldilar. Bu borada E.Meyerman, S.Xoll, K.Byuler, E.Klapared, 
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E.Dyurkgeym, P.Jane, J.Piaje, A.Vallon, Dj.Bruner va boshqalarning ilmiy tadqiqotlarini 

e’tirof etish mumkin. 

Olmon psixologi E.Meyerman bolaning maktab davrida uning ruhi va tanasida 

kechayotgan o’zgarishlarni to’liq bilmay turib, unga buyruq yoki taziyq o’tkazib 

bo’lmaydi deb ta’kidlaydi. Uning fikricha eksperimental pedagogikaning maqsadi ayni 

shu muammolarga qaratilmog’i darkor. 

Amerikalik psixolog olim S.Xoll har qanday bola o’zining individual 

taraqqiyotida filogenezni ontogenezda takrorlaydi, shu bois bolalarga ibtidoiy 

instinktlarni og’riqsiz, yengil kechishi uchun qulay imkoniyatlar yaratib berish zarur deb 

aytadi. S.Xoll o’z tajribalari asosida boy ashyoviy dalillar to’plab, bola haqida psixologik, 

fiziologik hamda pedagogik bilimlarning kompleks dasturini yaratish g’oyasini olg’a 

suradi. 

Shveysariyalik psixolog E.Klapared «Bola psixologiyasi va eksperimental 

pedagogika» asarida qiziqish, motiv, ehtiyojlarning metodologik asoslari, bolalar 

tafakkurining xususiyatlari va rivojlanish qonuniyatlari, o’xshashlik va tafovutning bola 

ongida sodir etilishi to’g’risida mulohaza yuritadi. 

Fransuz psixologi E.Dyurkgeym, ulg’ayish-kishilarinig his-tuyg’ularni 

o’zlashtirishi ekanligini, shu bois, idrok qilingan tasavvurlar bolaning ruhiy faoliyatini 

ifodalashini, bolaning tajriba, an’ana, urf-odatlarni taqlid orqali egallashini, biologiyada 

irsiyat qanchalik ahamiyatli bo’lsa, taqlid ham jamiyatda shunday o’rin tutishini uqtiradi. 

Yana bir fransuz psixologi P.Janening fikriga ko’ra, inson psixikasi ijtimoiy 

munosabatlarga bog’liq, zotan jamiyat va tabiat o’rtasidaga turli aloqalar tizimining 

shakllanishi, insonning ulg’ayishini belgilaydi. U aloqa sifatida xatti-harakatni tushunadi, 

bu esa kishining atrof-muhitga shaxsiy munosabatidan boshqa narsa emas, albatta 

P.Janening ta’kidlashicha, eng qimmatli, ahamiyatli, ijtimoiy harakat hamkorligidagi 

faoliyatda o’z ifodasini topadi, shaxslararo tashqi munosabatlar rivojlanishinng muhim 

tamoyili hisoblanadi. 

Amerikalik psixolog Dj. Bruner shaxsiing tarkib topishi bilan ta’lim o’rtasida 

o’zaro aloqa mavjudligini ta’kidlab, insonning kamolot   sari intilishi bilim olish 
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samaradorligini oshirsa, o’qitishning takomillashuvi uning ijtimoiylashuvini 

jadallashtiradi, deb uqtiradi, 

Shuningdek, J.Piaje, E.Torndayk, Dj.Uotson, F.Galgton, A.Bine, A.Anastazi, 

T.Simonlar ham bola psixik taraqqiyotida ta’limning mavqyeini, ularning aqliy 

xususiyatlarini, dasturli ta’lim, ko’nikma va malakalarning ahamiyatini, mashqlarning 

o’rnini ilmiy amaliy asoslab berishda muhim o’rin egallaydilar. Bu ta’limotlar hozirgi 

kunda ham o’zining ahamiyatini saqlab qolmoqda. 

Hozirgi kunda mamlakatimizda ham yosh davrlar psixologiyasi va pedagogik 

psixologiya fanining muhim muammolariga doir qator ilmiy-amaliy tadqiqotlar psixolog 

olimlar tomonidan olib borilmoqda. 

Respublikamizdagi yetakchi oliygohlarning kafedra va laboratoriyalarida yosh 

davrlari va ta’lim tarbiyaning psixologik xususiyatlari bilan bog’liq jarayonlarni tadqiq 

etish yuqori malakali mutaxassislar tomonidan maxsus texnikalar bilan jihozlangan 

sharoitlarda ilmiy-tadqiqot ishlari samarali yo’lga qo’yilgan. 

Mazkur muammolarning yechimi hozirgi zamon fanining metodologik tamoyillari 

asosida, yaqin va uzoq xorijiy mamlakatlarida bu borada olib borilayotgan ilmiy 

tadqiqotlarning yutuqlari va g’oyalari haqidagi ma’lumotlarga ega bo’lgan holda o’zining 

munosib urnini egallab bormoqda. Bu borada T.Qori-Niyoziy, S.Rajabov, P.I.Ivanov, 

M.Vohidov, M.T.Davletshin, E.Goziyev, R.G’aynutdinov, B.Qodirov, R.I.Sunnatova, 

A.Jabborov va boshqalarning ilmiy tadqiqotlarini e’tirof etish mumkin. Jumladan, 

o’quvchilarning texnik qobiliyatlari, o’quv motivlari, zamonaviy maktab o’quvchisining 

psixologik qiyefasi M.G.Davletshin va uning izdoshlari A.Jabborov, F.I.Haydirov, 

M.M.Mavlonovlar tomonidan, tafakkur va ta’limni boshqarish muammosi 

E.G.Goziyevning tashabbusida, iste’dodli o’quvchilar va kasb tanlash muammosi 

B.R.Qodirov rahbarligida, bolalarning aqliy faoliyat muammosi R.I.Sunnatovalar 

tomonidan samarali olib borilmoqda. 

Fanning vujudga kelishi va rivojlanishi jarayonida unga ta’sir ko’rsatib kelgan 

barcha nazariyalar, ilmiy va amaliy ma’lumotlar, yo’nalishlar hozirgi kunga qadar 

o’zining ahamiyatini saqlab kelmoqda va fanning istiqbolida muhim ilmiy-nazariy 

manba xisoblanib qolishi, tabiiydir. 



 14 

Yosh davrlar psixologiyasi va pedagogik psixologiya fani ham psixologiya 

ilmining boshqa sohalari singari o’zining ilmiy-tadqiqot metodlariga ega. Psixologik 

qonuniyatlarni muayyan reja asosida olib boriladigan tekshirishlar tufayligina xolisona 

aniqlik kiritish mumkin. Psixologik tadqiqotlar jarayonini quyidagi asosiy bosqichlarga 

bo’lish maqsadga muvofiqdir: 

1. Muammoning qo’yilshi. Har qanday ilmiy-tekshirish ishlari kabi, psixologiyada 

olib boriladigan ilmiy tekshirish ishlari ham nazariy va amaliy   ahamiyatga   ega   

bo’lgan   muammoni   aniqlashdan, shuningdek  bu  muammo fanda qanchalik 

yoritilganligini aniqlash maqsadida mazkur mavzuga oid ilmiy va maxsus adabiyotlarni 

taxlil qilishdan boshlanadi. 

2. Tadqiqot metodikasini tanlash. Psixologik tadqiqotlar turli metodlar (bu 

metodlar haqida quyida batafsil fikr yuritiladi) bilan olib   boriladi. Tekshirishlarning 

muvaffaqiyatli chiqishi ko’p jihatdan metodni to’g’ri tanlashga bog’liq bo’ladi. 

3. Ma’lumotlarni to’plash. To’plangan ma’lumotlar o’rganilayotgan muammoga 

mos bo’lishi yoki ularni to’plash maqsadda muvofiq ravishda olib borilishi zarur. Ilmiy 

ma’lumotlarga bo’lgan asosiy talablar bu ularning   xolisona, to’la va izchil bo’lishidir. 

To’plangan ma’lumotlar o’rganilayotgan    muammoni har jihatdan tavsiflab berishi 

kerak, 

4. Ma’lumotlarni qayta ishlash. To’plangan ma’lumotlarni matematik va mantiqiy 

jihatdan ishlab chiqish umumiylikni, xususiylikni topish va ularni tasodifiy 

ma’lumotlardan ajratash imkonini beradi. Bunda to’plangan ma’lumotlarning o’rtacha 

miqdori (arifmetik, kvadrat va hokazo),  prosentlari aniqlanadi, sonlarga oid ma’lumotlar 

jadvallarga joylashtiriladi, grafik, diagramma va chizmalarda o’z aksini topadi.    

Murakkab mutanosiblikdagi ma’lumotlarni topishda esa variasion    statistika metodlari 

qo’llaniladi. 

5. Qonuniyatlarning ifodalaniish. Bu tadqiqotning birmuncha murakkab va 

mas’uliyatli bosqichi hisobanadi, Chunki, bu bosqichda ma’lumotlarning mohiyatiga 

qanchalik chuqur tushunilmaganligi, ularning o’zaro  bog’liqligini hisobga olib, bosqich 

ma’lumotidan har turli xulosa chiqarish mumkin. Ko’pincha chiqarilgan xulosalar 

taxminiy xarakterga ega bo’lib, keyingi tekshirishlar, aniqlashlar uchun asos bo’ladi. 
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6.  Qonuniyatii amalda qo’llash. Aniqlangan qonuniyatlar ma’lum bir   amaliyot 

sohasida qo’llaniladi. Amalda qo’llash aniqlangan qonuniyatning to’g’riligiga batamom 

ishonch hosil qilish imkonini beradi.   Ko’pincha   o’qituvchilar o’z amaliy faoliyatlarida 

shaxsiy kuzatishlari va boshqalarning tajribalarini umumiylashtiradilar. Biroq, bunday 

umumlashtirishlar ilmiy jihatdan yetarli asoslangan bo’lmaydi, ya’ni, muhim aniqligi va   

teranligi   bilan   ajralib turmaydi. 

Metod  - (yunoncha, teioz-tadqiqot,  tekshirish) – bilishning naziriy va amaliy 

o’zlashtirish usullari yig’indisi. 

Tajribada qo’llaniladigan metodlar sirasiga quyidagilarni kiritish mumkin. 

1.   Kuzatish metodi. Kishining har kungi psixik faoliyatini odatdagi hayot va 

sharoitlarida tahlil qilishdan iboratdir. 

Yosh davrlar psixologiyasi va pedagogik psixologiyada bu metodning obyektiv 

(tashqi) va subyekgiv (o’zini-o’zi) kuzatish turlari mavjud. Inson psixikasidagi 

o’zgarishlarni kuzatish uchun quyidagilar amalga oshiriladi: 

a)  kuzatishning maqsadi, vazifasi belgilanadi; 

b)  kuzatiladigan obyekt tanlanadi; 

v)  sinaluvchining yoshi, jinsi haqida ma’lumotlar to’planadi; 

g)  tadqiqog utkazish vaqti rejalashtiriladi; 

d)  kuzatish qancha davom etishi qat’iylashtiriladi; 

ye)  kuzatish  iisonning  qaysi  faoliyatida   (o’yin,   o’qish,   mehnat, sportda) 

amalga oshirilishi tavsiya etiladi; 

yo)  kuzatishning shakli (yakka, guruh, jamoa) tayinlanadi; 

j) kuzatilganlarni qayd qilib borish vositalari (kundalik, suhbat daftari, kuzatish 

varaqasi, magnitofon, videomagnitofon va boshqalar) taxt qilinadi. 

Kuzatish orqali turli odamlarning diqqati, his-tuyg’ulari, nerv sistemasining tashqi 

ifodalari, temperament xususiyatlari, imo-ishoralari, sezgirligi, nutq faoliyati va 

hokazolari o’rganiladi. Ammo, o’ta murakkab ichki psixologik kechinmalar, yuksak 

hissiyotlar, tafakkur, mantiqiy xotira va aql-zakovatni tadqik, egishga bu metodning 

imkoni yetmaydi. 
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2.  Eksperimeit metodi. Sun’iy hosil qilingak psixologik sharoitda   namoyon 

buluvchi psixik faoliyatni tahlil qilishdan iboratdir.     Eksperimentator    yoki    tajriba    

o’tkazuvchi    psixik faoliyatining o’ziga kerakli hodisasini maxsus tarzda hosil qiladi 

hamda uning namoyon bo’lish   sharti   va   xarakterini   belgilaydi. Tajriba metodi o’z 

navbatida tabiiy  va laboratoriya metodlariga ajratiladi. 

Tabiiy metod psixologik-pedagogik masalalarni hal qilishda qullaniladi. Bu 

metodning ilmiy  asoslarini 1910 yilda A.F.Lazurskiy yaratgan, Tabiiy metoddan 

foydalanishda ishlab chiqarish jamoalari a’zolarining, ilmiy muassasalar xodimlarining, 

o’qituvchilarning ish qobiliyatlari, o’zaro munosabatlarini, mutaxassis  likka yaroqliligi 

muammolarini hal qilish nazarda tutiladi. Tabiiy sharoitda inson psixikasini o’rganishda 

sinaluvchilarning o’zlari bexabar bo’lishi, ta’lim jarayonida berilayotgan bilimlar 

tadqiqot maqsadiga muvofiqlashtirilishi lozim. 

Laboratoriya (klinika) metodi ko’pincha individual (ba’zida guruh yoki jamoa) 

shaklida sinaluvchilardan yashirmay, maxsus psixologik asboblar, yul-yo’riklar, 

tavsiyalar, ko’rsatkichli va ilovalardan foydalanib olib boriladi. Hozir inson psixikasi 

o’zgarishlarni aniqlaydigan asboblar, murakkab elektron hisoblash mashinalari, 

qurilmalar, moslamalar mavjud. Ko’pincha elektron va radio o’lchagichlar, sekundomer, 

refleksometr, elektroensefalogramma kabilardan foydalaniladi. 

Laboratoriya metodi yordamida diqqatniyag sifatlari, sezgi, idrok, xotira va 

tafakkurning xususiyatlari, emosional hamda irodaviy' va akliy zo’riqish singari 

murakkab yasixik holatlar tekshiriladi. Ko’pincha laboratoriya sharoitida ktpnilar 

(uchuvchi, haydovchi, operatorlar) va kutilmagan tasodifiy vaziyatlar (halokat, portlash, 

izdan chiqish, shovqin ko’tarilishi) ning modellari yaratiladi, Asboblarning ko’rsatishi 

buyicha o’zgarishlar, rivojlanish dinamikasi, jismoniy va aqliy toliqish, emosional-

irodaviy zo’riqish, jidddylik, tajanglik sodir bo’layotganini ifodalovchi ma’lumotlar 

olinadi. 

3.  Psixologik-pedagogik eksperiment-o’quvchilarning psixologik xususiyatlarini 

tabiiy sharoitda maxsus usullar yordamida o’rganishdir. 

Mazkur eksperiment o’quvchilarni maxsus uyushtirilgan ta’lim sharoitida 

maqsadga muvofiq ulardan o’zgarishlarni kuzatishni taqozo etadi. Bu eksperiment 
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aniqlovchi va tarkib toptiruvchi bosqichlardan iborat bo’lib, maxsus uyushtirilgan ta’lim 

tarkib toptiruvchi eksperiment jarayonida olib boriladi, U quyidagi tuzilyashga ega: 

eksperimentator yoki tadqiqot olib boruvchi, sinaluvchilar, faraz, reja, yo’l-yuriq, 

tajribaning bir-biriga bog’liq bo’lgan va bog’liq bo’lmagan, o’zgaruvchan, nazorat 

qidinadigan va qilinmaydigan qismlardan iborat. Eksperimental tadqiqotning asosiy 

bosqichlari: farazni ilgari surish, metodikani tanlash, eksperimentni rejalashtirish, olingan 

ma’lumotlarni ishlab chiqish, taxlil etish va izohlashdan iboratdir. 

4. Anketa metodi. Kishilar psixikasini ommaviy so’roq asosida o’rganish 

demakdir. Bu metod yordamida turli  yoshdagi  odamlarning psixologik  xususiyatlari,   

narsa  va  hodisalarning  munosabatlari o’rganiladi. Anketa odatda uch turda o’tkaziladi. 

Ularning birinchi turi anglashilgan motiv.larni aniqlashga mo’ljallangan 

savollardan tuziladi. 

Ikkinchi turida har bir savolning bir nechtadan tayyor javoblari beriladi. 

Uchinchi turdagi anketada sinaluvchiga yozilgan to’g’ri javoblarni ballar bilan 

baholash tavsiya etiladi. Anketadan turli yoshdagi odamlarning layoqatlarini, muayyan 

sohaga qiziqishlari va qobiliyatlarini o’ziga, tengdoshlariga, katta va kichiklarga 

munosabatlarini aniqlash maqsadida foydalaniladi. 

Tarqatilgan anketalar yig’ishtiriladi va elektron hisoblash mashinalarida 

hisoblanadi, atroflicha miqdoriy tahlil qilinadi, so’ngra tadqiqotga yakun yasalib, ilmiy va 

amaliy yusinda xulosalar chiqariladi. Anketa metodi inson psixikasini o’rganish uchun 

boy ma’lumotlar to’plash imkonini beradi. Birok, unda olinadigan ma’lumotlar doimo 

xolisona xususiyatga ega bo’lavermaydi. Bunday kamchilikka yo’l qo’ymaslik uchun 

anketa ichida nazorat vazifasnni bajaruvchi savollarni puxta ishlab chiqish maqsadga 

muvofiqdir. 

5.  Suhbat metodi erkin, nutqiy munosabat tufayli olingan kishi psixik  

faoliyatining  xulosasini   tekshirish  demakdir.   Bu  metod yordamida   inson   

psixikasini   o’rganishda   suhbatning   maqsadi   va vazifasi belgilanadi, uning obyekti va 

subyekti tanlanadi, yakka shaxslar,    guruh va jamoa    bilan     o’tkazish    rejalashtiriladi, 

o’rganilayotgai   narsa bilan   uzviy   bog’liq   savol-javob   tartibi tayyorlanadi.   

Suhbatning   bosh   maqsadi muayyan   bir   vaziyat   yoki muammoni hal qilish 



 18 

jarayonida inson psixikasidagi o’zgarishlarni o’rganishdir. Suhbat orkali turli yoshdagi 

odamlarning tafakkuri, aql-zakovati,   xulq-atvori,   qiziqishi,   bilim   saviyasi,    e’tiqodi, 

dunyoqarashi, irodasi to’g’risida ma’lumotlar olinadi. 

6.    Test  metodi.  Test -  inglizcha   «sinish»,   «tekshirish»  degan ma’noni 

anglatadi, Shaxsning aqliy o’sishini, qobiliyatini, irodaviy sifatlari va boshqa psixik 

xususiyatlarini tekshirishda qo’llaniladishn    qisqa    standart    masala,    topshiriq,    

misol    yoki jumboqlar  test deb ataladi. Test,  ayniqsa, odamning qanday kasb egallash 

mumkinligini,    kasbga   yaroqliligi    yoki    yaroqsizligini, iste’dodlilar va aqli zaiflarni 

aniqlashda, kishilarni saralashda keng qo’llaniladi. Test metodining qimmati tajribaning 

ilmiylik darajasiga,  tekshiruvchining mahoratiga va qiziqishiga, to’plangan 

ma’lumotlarning obyektivaigi va ularni ilmiy          taxlil qila bilishiga bog’liqdir. 

1905 yil Fransuz  psixologlari A.Bine va A.Simonlar insonning aqliy o’sish va 

iste’dod darajalarini o’lchash imkoniyati borligi g’oyasini olga surganidan keyin 

psixologiyada test metodi qo’llanila boshlandi. 

Hozirgi zamon nodir testlar qatoriga psixologlardan Rorshax, Rozensveyg, Kettel, 

Veksler, Ayzenk, Anastazi, Raven va boshqalar ijodining namunalarini kiritish mumkin. 

Eng keng tarqalgan testlar qatoriga yutuqqa erishish (maqsadga yetish) testlari (ular 

darsliklarida berilgan bilim va malaka darajalarini baholashga qaratilgan), intellekt 

testlari (aqliy rivojlanish darajasini o’lchashga mo’ljallangan), shaxs testlari (inson 

irodasi, emosiyasi, qiziqishi, mogivasiyasi va xulqini baholashga yo’naltirishgan 

diagnostik usullardan iboratdir), shaxs «loyihasi» (proyektav) testlari (savollarga bitta 

aniq javob berish talab qilinadi, javoblarni taxlil qilib, shaxs xususiyatining «loyihasi» 

ishlab chiqiladi) qiradi. 

7.   Biografik (tarjimai hol) metodi. Inson psixikasini tadqiq qilish uchun uning 

hayoti,  faoliyati, ijodiyoti to’g’risidagi og’zaki va yozma   matlumotlar   biografik   

metod  orqali   o’rganiladi.   Bu  borada kishilarning tarjimai holi, kundaligi, xatlari, 

esdaliklari, o’zgalar ijodiga bergan baholari, taqrizlari alohida o’rin egallaydi. 

Shu bilan birga o’zgalar tomonidan to’plangan tarjimai hol haqidagi materiallar: 

esdaliklar, xatlar, rasmlar, tavsiflar, baholar, magnitafon ovozlari, fotolavhalar, ho’jjatli 

filmlar, taqrizlar o’rganilayotgan shaxs haqida to’la tasavvur etishga xizmat qiladi. 
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Tarjimai hol ma’lumotlari inson psixikasidagi o’zgarishlarni kuzatishda, uning 

suhbat va tajriba metodlari bilan o’rganib bo’lmaydigan jihatlarini ochishda yordam 

beradi. 

Biografik ma’lumotlar odamlarning o’zini o’zi tarbiyalashi, nazorat qilishi, idora 

etgani, o’zining uslubini yaratgan, kamolot cho’qqisiga erishishi jarayonida namuna 

vazifasini o’taydi. 

8. Sosiometrik metod. Bu metod kichik guruh a’zolari o’rtasidagi bevosita 

emosional munosabatlarni o’rganish va ularning darajasini o’lchashda qo’llaniladi. Unga 

amerikalik sosiolog Djon Moreno asos solgan. Mazkur metod yordamida muayyan 

guruhdagi har bir a’zoning o’zaro munosabatini aniqlash uchun uning qaysi faoliyatida 

kim bilan birga qatnashishi so’raladi. Tadqiqotning sosiometrik metodi sharoitida 

muvofiqlashtirilgan kichik guruhlardagi shaxslararo munosabati o’lchash usuli 

hisoblanadi. Bu usulda sinaluvchilarga bevosita savollar beriladi va ularga ketma-ket 

javob qaytarish orqali guruh a’zolarining o’zaro tanlash jarayoni vujudga keltiriladi. 

Maktabgacha tarbiya muassasalari maktabdagi o’quvchilar jamoasi, mehnat lagerlari, 

oliy maktablar, mehnat jamolari va turli muassasalarnnng xodimlari o’rtasidagi 

munosabatlarning xususiyatlari, dinamikasi, shaxslararo ziddiyatlarning sababi shu 

metod yordamida o’rganiladi. Umuman olganda, sosiometriya metodidan turli yoshdagi, 

ikki xil jinsdagi, saviyasi xar xil kishilar guruhlaridagi psixologik qonuniyatlarni tadbiq 

etishda unumli foydalanish mumkin. 

 

1.2. Psixik rivojlanish va ta’limning o’zaro munosabati 

Psixologiya fani zamonaviy ta’limotga asoslangan holda inson shaxsining tarkib 

topishini asosan uchta omilning ta’siriga bog’liqlini dalillar asosida izoxlab beradi. 

Ulardan; 

- birinchisi - inson  tug’ilib voyaga yetadigan tashqi  ijtimoiy muhitning ta’siri; 

- ikkinchisi -  odamga  uzoq   muddat davomida   muntazam  tarzda beriladigan 

ta’lim tarbiyaning ta’siri; 

-   uchinchisi - odamga tug’ma  ravishda,  tayyor  holda  beriladigan nasliy 

xususiyatlarning ta’siridir. 
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Ma’lumki, har bir odam o’ziga xos, boshqalarda aynan takrorlanmaydigan 

ijtimoiy muxitda, aniq ijtimoiy munosabatlarda, ya’ni oila, jamoa va jamiyatda, odamlar 

orasida yashab ulg’ayadi, shakllanadi. 

Bu ijtimoiy munosabatlarga odam jamiyat a’zosi sifatida, ma’lum sinfning, u yoki 

bu ijtimoiy guruhning namoyandasi sifatida va nihoyat, Tashqil qilinganlik va 

uyushqoqlik darajasi turlicha bo’lgan muayyan jamoalarning faol a’zosi sifatida 

qatnashadi. 

Shaxsning mohiyati o’z tabiati jihatidan ijtimoiy xarakterga egadir. Shaxsdagi 

barcha psixik xususiyatlari, ijodiy faolligining rivojlaiish manbalari uning tevarak-

atrofidagi ijtimoiy muhitda, jamiyatdadir. Inson shaxsi sababiy bog’liqlikda bo’lib, uning 

ijtimoiy turmushi bilan belgilanadi. Mana shu ma’noda shaxsning taraqqiyoti odamlar 

bilan munosabatda yuzaga keladigan ijtimoiy tajribani egallash jarayonidan iboratdir. 

Buning natijasida insonning psixik xususiyatlari, axloqiy fazilatlari, xarakteri, irodaviy 

sifatlari, qiziqishlari, e’tiqod va dunyoqarashi tarkib topadi. 

Muhit, ma’lum maqsadga qaratilgan ta’lim va tarbiya, azaldan berilgan, genotik 

jihatdan qatiy belgilangan nimanidir namoyon qilish uchun sharoitgina bo’lib qolmay, 

balki inson psixik xususiyatlarini tarkib toptiradi. 

Bu borada, birinchidan, odam muhit ta’siri ostidagi passiv obyekt bo’lmay, balki 

faol mavjudotdir, Shu bois hayot sharoiti, tashqi ta’sir inson psixikasini belgilamaydi, 

balki odamning muhit bilan bo’lgan o’zaro ta’siri orqali, uning muhitdagi faoliyati orqali 

belgilanadi. Shu sababli muhitning ta’siri haqida emas, balki odamning tevarak-atrofdagi 

muhit bilan faol o’zaro ta’siri haqida gapirish maqsadga muvofiqdir. 

Ikkinchidan, psixikaning rivojlanishi pirovard natijada tashqi sharoitlarga, tashqi 

ta’sirotlarga bog’liqdir. Lekin bu rivojlanishini bevosita tashqi sharoitdan va tashqi 

vaziyatdan keltirib chiqarib bo’lmaydi. Bu sharoitlar hamda vaziyatlar hamisha 

odamning hayotiy tajribasi, uning shaxsi, individual psixologik xususiyatlari va psixik 

qnyofasi orqali ta’sir qiladi. 

Uchinchidan, odam faol mavjudot sifatida o’zi ham ongli ravishda o’z shaxsini 

o’zgartirishi, ya’ni o’zi-o’zini tarbiyalash bilan shug’ullanishi mumkin, lekin, bu jarayon 
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atrof-muhitdan ajralgan holda emas, balki muhit bilan moslashgan holda va muhit bilan 

o’zaro munosabatda sodir bo’ladi. 

Yuqoridagilardan xulosa chiqarib shuni aytish mumkinki, odamning (bolaning, 

o’quvchining) ijtimoiy tashqil topgan va faol faoliyati uning psixik rivojlanishining asosi, 

vositasi hamda shartidir. 

 O’z-o’zidan ma’lumki, odamning psixik rivojlanishi uchun tabiiy, biologik 

imkoniyatlar nihoyatda zarurdir. Inson psixik xususiyatlari me’yorida tarkib topishi 

uchun muayyan darajadagi biologik tuzilish, inson miyasi va nerv sistemasi bo’lishi 

shart. Bu tabiiy xususiyatlar psixik rivojlanigani harakatta keltiruvchi kuchlar, omillar 

emas, balki faqat dastlabki sharoitlardir, xolos. 

Tabiiy xususiyatlar taraqqiyotni harakatta keltiruvchi kuch emasligiga qaramay, 

insoniyat psixik taraqqiyotiga ta’sir ko’rsatadi. 

Birinchidan, tabiiy xususiyatlar psixik xususiyatlar taraqqiyotining turli yo’llarini 

va usullarini belgilab beradi. Inson nerv sistemasining xususiyatlari o’z-o’ziga shaxsning 

hyech qanday psixik xususiyatlarini belgilamaydi, Hyech bir me’yordagi bola dadil yoki 

qo’rqoq, irodali yoki irodasiz, mehnatsevar yoki yalqov, intizomli yoki intizomsiz bo’lib 

tug’ilmaydi, Agarda tarbiya to’g’ri tashqil qilinsa, nerv sistemasida xarakterning barcha 

ijtimoiy qimmatli xislatlarini shakllantirish mumkin. Masalan, sabot-matonat va o’z-

o’zini tuta bilish xislatini nerv sistemasining tipi shiddatli bo’lgan bolalarda ham, yoki 

nerv sistemasining tipi vazmin bo’lgan bolalarda ham tarbiyalash mumkin bo’ladi. Biroq 

birinchi hol bolalarni tarbiyalash ikkinchi holdagilarni tarbiyalashga qaraganda qiyinroq 

bo’ladi. Har ikkala holda kerakli sifatlarni tarbiyalash yo’llari va usullari ham turlicha 

bo’ladi. 

Ikkinchidan, tabiiy xususiyatlar odamning biror sohada erishgan yutuqlari 

darajasiga ham ta’sir qilishi mumkin. Masalan, qobiliyatda tug’ma individual farqlar 

mavjud. Shu sababli ba’zi odamlar boshqa odamlardan ma’lum bir faoliyatni egallash 

imkoniyati jihatidan ustun turishadi. Bazida esa aksincha, biror-bir faoliyat turini egallash 

imkoniyati jihatidan esa ulardan ortda qolishlari mumkin. Mana shu ma’noda odamlar 

o’z qobiliyatlarini baravar rivojlantirish imkoniyatiga ega emaslar. Garchi tabiiy 

ko’nikishlar o’quvchilarning psixik rivojlanishi uchun ma’lum ahamiyatga ega bo’lsa 
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ham (shu sababli, masalan, ta’lim jarayonida ayrim o’quvchilardan boshqa o’quvchilarga 

nisbatan ko’proq- zo’r berish talab qilinadi, ayrim o’quvchiga o’qituvchi ko’proq kuch 

sarflaydi, e’tibor beradi va ko’proq vaqt ajratadi), bu ko’nikishlarning o’zi psixik 

taraqqiyotda hal qiluvchi rol o’ynamaydi. 

Turli yo’nalishga ega bo’lgan psixologlar, bir tomondan ta’lim va tarbiya, ikkinchi 

tomondan esa rivojlanish o’rtasidagi o’zaro munosabati muammosini keng doirada 

muhokama qilmoqdalar. 

Rivojlanish deganda, odatda hodisalarning har ikki turi tushuniladi va bu 

tushunchalar bir-biri bilan chambarchas bog’liqdir: 1) miyaning biologik, organik 

yetilishi, uning anatomik-fiziologik tuzilishi jihatidan yetilishi; 2) psixik (aqliy) 

rivojlanishning ma’lum o’sish darajalari sifatadagi, o’ziga xos aqliy yetilish sifatidagi 

psixik rivojlaiishi, o’z-o’zidan malumki, aqliy rivojlanish miya tuzilishining biologik 

yechilishi bilan bog’liqdir va bu xususiyat ta’lim-tarbiya ishlarida, albatta, hisobga 

olinishi lozim, chunki ta’lim miyaning organik jihatdan yetilishini inkor eta olmaydi. 

Biroq miya bo’zilishining organik jihatdan yetilishini muhitga, ta’lim-tarbiyaga mutlaqo 

bog’lanmagan holda o’zining qatiy biologik qonunlari asosida sodir bo’ladi, deb 

bo’lmaydi. Muhit, ta’lim-tarbiya va tegishli mashq, miya tuzilishining organik jihatdan 

yetilishiga yordam beradi. 

Bu jarayonda ta’lim qanday mavqyega ega? Ta’lim rivojlanishga nisbatan 

yetakchi vazifani bajaradimi yoki aksincha? Bu muammoning hal qilinishi ta’lim 

jarayonining mazmuni va metodikasini, o’quv dasturlari va darsliklarning mazmunini 

belgilab beradi. 

Bu borada nemis psixologi V.Shtern: ta’lim psixik rivojlanishning orqasidan 

boradi va unga moslashadi, degan fikrni olg’a surgan edi. Bu fikrga qarama-qarshi rus 

psixolog L.S.Vigotskiy bolaning psixik rivojlanishida ta’lim va tarbiyaning yetakchilik 

roli bor, degan qoidani birinchi bo’lib ilgari surdi va uni ta’lim rivojlanishdan oldinda 

boradi va uni o’z orqasidan ergashtirib olib boradi, deb aniq ifodalab beradi. Yuqorida 

bayon qilingan birinchi fikrga muvofiq ta’lim faqat rivojlanish tomonidan erishilgan 

narsalardan foydalanadi Shuning uchun aqliy jihatdan yetilish jarayoniga aralashmaslik, 
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unga xalaqit bermaslik, balki ta’lim uchun imkoniyat yetilguncha chidam bilan passiv 

kutib turish kerak. 

Shveysariyalik psixolog J.Piajening nazariyasi ham ayni shu g’oyalar bilan 

yo’g’rilgandir. 

J.Piajening fikricha, bolaning aqliy o’sishi o’zining ichki qonunlari asosida 

rivojlana borib, sifat jihatdan o’ziga xos bir qator genetik bosqichlarni bosib o’tadi. 

Ta’lim - bu aqliy yetilish jarayonini faqat bir qadar tezlatishga yoki sekinlashtirishga 

qobildir, lekin u aqliy jihatdan yetilish jarayoniga hyech qanday jiddiy ta’sir ko’rsata 

olmaydi. Demak, ta’lim rivojlanish qonunlariga buysunishi kerak. Masalan, bolada 

mantiqiy tafakkur yetilmay turib, uni mantiqiy fikr yuritishga o’rgatish foydasizdir. 

Ta’limning turli bosqichlari bolaning tegishli psixologik imkoniyatlari pishib yetiladigan 

muayyan yoshidan qat’iy nazar bog’liqligi ana shundan kelib chiqadi. 

Ta’kidlash joizki, ta’lim yetakchi rolni bajaradi, ta’lim va rivojlanish esa o’zaro 

bir-biriga bog’liqdir; ular alohida sodir bo’ladigan ikki jarayon bo’lmay, balki bir butun 

jarayondir Ta’limsiz to’la aqliy rivojlanish bo’lishi mumkin emas. Ta’lim rivojlanishga 

turtki bo’ladi, rivojlanishni o’z ortidan ergashtirib boradi. Zarur sharoit tug’ilganda ta’lim 

mantiqiy fikrlash malakasini tarkib toptiradi va tegishli aqliy rivojlanish uchun zamin 

bo’ladi, lekin, ta’lim rivojlanishga turtki bo’lish bilan bir vaqtda o’zi rivojlanishga 

tayanadi, erishilgan rivojlanish darajasining xususiyatlarini, rivojlanishning ichki 

qoidalarini albatta, inobatga oladi. Ta’limining imkoniyatlari juda keng bo’lsa-da, biroq 

cheksiz emas. Yirik rus psixologi L.S.Vigotskiy talim va taraqqiyot muammosiga 

ijtimoiy-tarixiy jarayon nuqtai-nazaridan yondashib, bilimlarni o’zlashtirish 

insoniyatning tarixi taraqqiyotida yaratilgan madaniyatda ishtirok etish jarayonidir, deb 

ta’kidlaydi. U olga surgan psixik funktsiyalar taraqqiyotining madaniy-tarixiy 

nazariyasiga ko’ra, psixik faoliyat taraqqiyot uning «tabiiy» shaklini bevosita qayta 

qurgan holda, turli alomatlar bilan avval tashqi, so’ng ichki ifodalanishni nazarda tutib, 

«madaniy» shaklini egallash tushuniladi, 

Shu munosabat bilan L.S.Vigotskiyning psixologiyaga kiritgan «psixik 

taraqqiyotning eng yaqin zonasi” tushunchasi muxim ahamiyat kasb etadi. Buning asl 

mohiyati, bolaning mustaqil faoliyat kattalar bilan hamkorlikda, uning rahbarligida 
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amalga oshiriladi. L.S.Vigotskiy tomonidan kiritilgan «psixik taraqqiyotning eng yaqin 

zonasi» tushunchasi «ta’lim taraqqiyotdan oldinda boradi» degan umumiy qoidaning 

yaqqol mazmunini tushunish uchun imkoniyat yaratadi, 

E.Torndayk va J.Piajening ta’lim bilan taraqqiyotni ayni bir narsa deb 

tushuntirishiga qaramay L.S.Vigotskiy: «.Bola taraqqiyotinn hyech mahal maktab 

ta’limidan tashqaridagi soya deb hisoblash mumkin emas», - deb ta’kidlaydi. Bundan 

tashqari, ta’lim va taraqqiyot bir-biriga tobe bo’lmagan jarayonlardir, degan 

yo’nalishdagi psixologlarni ham u qattiq tanqid qiladi. P.P.Blonskiy ta’limning bola 

taraqqiyotidagi o’rniga alohida ahamiyat beradi, shuning uchun o’quvchilarning aqliy 

rivojlanishi to’g’ridan-to’g’ri maktab dasturi mazmuniga bog’liq ekanligini ta’kidlaydi. 

Uning fikricha-ta’lim jarayonida bolalar ma’lum qoida asosida faoliyat qilishga 

odatlanadilar. Ta’lim ta’siri natijasida o’quvchilarda o’z-o’zini va o’zining aqliy 

faoliyatini nazorat qilish yuzaga keladi. Psixolog olimlardan V.V.Davidov, 

P.Ya.Galperin, D.B.Elkonin, N.AMenchinskaya, A.A.Lyublinskaya, E.G.Goziyevlar o’z 

tadqiqotlarida ta’limning taraqqiyotdagi yetakchi rolini ta’kidlashadi. 

Psixik taraqqiyotning omillari va sharoitlari aniqlab olingan taqdirda ham, 

psixikada yuzaga keladigan o’zgarishlarning manbalari, psixik rivojlanishni harakatta 

keltiruvchi kuchlar nimalardan iborat, degan savolning tug’ilishi, tabiiydir. 

Bolaning psixik rivojlanishini harakatlar keltiruvchi kuchlar murakkab va turli-

tumandir. Rivojlanishning mohiyatini qarama-qarshiliklar kurashidan, ichki ziddiyatlar 

bolaning, psixik rivojlanishini bevosita harakatta keltiruvchi kuchlar, ta’lim va tarbiya 

jarayonida yuzaga keladigan hamda bartaraf qilinadigan eskilik va yangilik o’rtasidagi 

qarama-qarshiliklardan iboratdir. Bunday ziddiyatlarga, masalan, faoliyat tomonidan 

yuzaga keladigan yangi ehtiyojlar bilan ularni qondirish imkoniyatlari o’rtasidagi 

ziddiyatlar; bolaning o’sib borayotgan jismoniy va ruhni imkoniyatlari bilan esa, tarkib 

topgan o’zaro munosabat shakllari va faoliyat turlari o’rtasidagi ziddiyatlar; jamiyat, 

jamoa, katta odamlar tomonidan kundan-kunga ortib borayotgan talablar bilan psixik 

taraqqiyotning mazkur darajasi o’rtasidagi ziddiyatlar qiradi. 

Masalan, kichik maktab yoshidagi o’quvchida mustaqil irodaviy faoliyatga 

nisbatan bo’lgan tayyorlik bilan xatti-harakatlarning mavjud vaziyatga yoki bevosita 
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ichki kechinmalarga bog’liqligi o’rtasida ziddiyat mavjuddir o’smirlarda esa eng kuchli 

ziddiyatlar bir tomondan, uning o’ziga, o’zi baho berishi va o’z talablari darajasi va 

ikkinchi tomondan, atrofdagilarning unga nisbatan bo’lgan munosabatlari haqidagi ichki 

kechinmasi o’rtasida. Shuningdek, o’zining jamoadagi real mavqyei to’g’risidagi ichki 

kechinmasi o’qishsada, katta odamlar hayotida to’la huquqli a’zo sifatida qatnashishi 

ehtiyoji bilan bunga o’z imkoniyatlarining mos kelmasligi o’rtasida paydo bo’ladi. 

Ko’rsatilgan barcha ziddiyatlar birmuncha yuqori darajadagi psixik faoliyatlarni 

tarkib toptirish orqali bartaraf qilinadi. Natijada bola psixik rivojlanishning yanada 

yuksakroq bosqichiga ko’tariladi. Ehtiyoj qondiriladi - ziddiyat yo’qoladi. Biroq 

qondirilgan ehtiyoj, yangi ehtiyojni tug’diradi. Bu ziddiyat boshqa bir ziddiyat bilan 

almashinadi, taraqqiyot davom etadi. 

Rivojlanish faqat sof miqdor o’zgarishlari jarayonidan, ya’ni qandaydir psixik 

hodisalarning, xususiyat va sifatlarning ko’payishi yoki kamayishidan iborat bo’lib 

qolmay, balki sifat jihatdan yangi xususiyatlarning, ya’ni yangidan hosil qilingan 

sifatlarning paydo bo’lishi bilan bog’likdir. 

Psixologlar psixik rivojlanishning umumiy qonuniyatlari borligini qayd etib 

ko’rsatmoqdalar. Biroq muhit ta’siriga nisbatan bu qonuniyatlar ikkilamchidir, chunki bu 

qonuniyatlarning o’ziga xos xususiyatlari hayot sharoitiga, faoliyatta va tarbiyaga 

bog’liqdir. Mana shunday umumiy qonuniyatlarga birinchi navbatda psixik 

rivojlanishning notekisligi qiradi. Buning mohiyati shundan iboratki, har qanday 

sharoitda, hatto ta’lim va tarbiyaning eng qo’lay sharoitlarida ham shaxsning turli psixik 

belgilari, funktsiyalari va xususiyatlari rivojlanishning bitta darajasida to’xtab turmaydi. 

Bolaning ayrim yosh davrlarida psixikaning u yoki bu yo’nalishlarida rivojlanish uchun 

nihoyatda qulay sharoitlar paydo bo’ladi va bu sharoitlarning ba’zilari vaqtinchalik, 

o’tkinchi xarakterda bo’ladi. U yoki bu psixik xususiyatlar va sifatlarning rivojlanishi 

uchun eng qulay sharoitlar bo’lgan ana shunday yosh davrlari senzitiv davrlar deb ataladi. 

Bunday senzitivaik davrining mavjudligiga miyaning organik jihatdan yetilgan 

qonuniyati ham, ayrim psixik jarayonlar va xususiyatlar ham, hayotiy tajriba ham sabab 

bo’ladi. 
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Shunday qilib, bolaning, maktab o’quvchisining psixik rivojlanishi - murakkab 

taraqqiyot jarayonidir. 

Psixologiya fanida yosh davrlarini tabaqalash bo’yicha turlicha usullar mavjuddir. 

Bu inson shaxsini tadqiq qilishga turli nuqtai-nazardan yondashuvi va mazkur 

muammoning mohiyatini turlicha eritadi. 

Ma’lumki, har bir davr o’zining muhym hayotiy sharoitlari, ehtiyojlari va 

faoliyati, o’ziga xos qarama-qarshiliklari, psixikasining sifat xususiyatlari va psixik 

jihatdan xarakterligi sifatlarning hosil bo’lishi bilan ajralib turadi. Har bir davr o’zidan 

oldingi davr tomonidan tayyorlanib, uning asosida shakllanishi va o’z navbatida, o’zidan 

keyingi davrning paydo bo’lishi uchun asos bo’lib xizmat qiladi. Shu o’rinda 

psixologiyada mavjud yosh davrlarini tabaqalash nazariyalariga urgu berib o’tish 

maqsadga muvofiqdir. 

Shveysariyalik psixolog J.Piajening aql-idrok nazariyasi, aql-idrok funktsiyalari 

hamda uning davrlari haqidagi ta’limotni o’z ichiga oladi. Aql-idrokning asosiy 

vazifalari, moslashish va ko’nikishdan iborat bo’lib, bu uning doimiy vazifalar turkumini 

tashqil etadi. 

Muallif, bola aql-idrokini quyidagi psixik rivojlanish davrlariga tasniflaydi:  

 1.sensomotor intellekti-tug’ilgandan 2 yoshgacha; 

 2.operasiyagacha tafakkur-davri - 2 yoshdan 7 yoshgacha; 

 3.aniq operasiyalar davri-7,8 yoshdan 11, 12 yoshgacha; 

 4.rasmiy operasiyalar davri. 

Fransuz  psixologi A.Vallon esa yosh davrlarini quyidagi bosqichlarga. ajratadi:  

1) homilaning ona qornidagi davri;  

2) impulsiv harakat davri - tug’ilgandan 6 oylikkacha;  

3) his-tuyg’u davri (emosional) - b oylikdan 1 yoshgacha; 

4) sensomogor (idrok bilan harakatning uyg’unlashuvi) davri 1 yoshdan 3 

yoshgacha; 

 5) personologizm (shaxsga aylanish) davri - 3 yoshdan - 5 yoshgacha; 

 6) farqlash davri - 6 yoshdan - 11 yoshgacha;  

 7) jinsiy yetilish va o’spirinlik davri - 12 yoshdan -18 yoshgacha. 
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Rus psixologiyasidagi yosh davrlarini tabaqalash muammosi dastlab 

L.S.Vigotskiy, P.P.Blonskiy, B.G.Ananyev singari yirik psixologlarning asarlarida o’z 

aksini topa boshlagan. Keyinchalik bu muammo bilan shug’ullanuvchilar safi ortib bordi, 

shu bois yosh davrlarini tasniflash muammosi o’zining kelib chiqishi, Ilmiy manbai, 

rivojlanish jarayonlariga yondashilishi nuqtai nazaridan bir-biridan keskin farq qiladi, 

Hozirgi vaqtda yosh davrlarini tabaqalash yuzasidan mulohaza yuritishda olimlarning 

ilmiy qarashlarini muayyan guruhlarga ajratish va ularning mohiyatini ochish maqsadga 

muvofiqdir. 

L.S.Vigotskiy psixologlarning yosh davrlarini tabaqalash nazariyalarini tanqidiy 

tahlil qilib, muayyan rivojlanishni vujudga keltiruvchi ruhiy yangilanishlarga tayanib, 

yosh davrlarini quyidagi bosqichlarga ajratadi; 

1.  Chaqaloqlik davri inqirozm. 

2.  Go’daklik davri - 2 oylikdan 1 yoshgacha, bir yoshdagi inqiroz. 

3.  Ilk bolalik davri - 1 yoshdan 3 yoshgacha - 3 yoshdagi inqiroz. 

4.  Maktabgacha davr - 3 yoshdan 7 yoshgacha - 7 yoshdagi inqiroz. 

5.  Maktab yoshi davri - 8 yoshdan 12 yoshgacha - 13 yoshdagi inqiroz. 

6. Puberdat  (jinsiy yetilish) davri  - 14 yoshdan   18 yoshgacha, yoshdagi inqiroz. 

L.S.Vigotskiy o’zining yosh davrlarini tabaqalash nazariyasini ilmiy       asoslab, 

ta’riflab bera olgan. Olim eng muhim psixik yangilanishlar haqida ilmiy  va amaliy 

ahamiyatga molik mulohazalar bildirgan. Biroq, bu mulohazalarda ancha munozarali, 

bahodi o’rinlar ham mavjud. Umuman L.S.Vigotskiyning yosh davrlarini tabaqalash 

nazariyasi ilmiy tarixiy ahamiyatiga ega, uning rivojlanishni amalga oshiruvchi inqirozlar 

to’g’risidagi mulohazali va olga surgan g’oyalari hozirgi kunning talablariga mosdir. 

D.B.Elkoninning tasnifi yetakchi faoliyat nazariyasiga, har qaysi rivojlanish 

pallasida biror faoliyatning ustunlik qilishi mumkinligiga asoslanadi, Yetakchi 

faoliyatning inson shaxs sifatida kamol topishidagi roli, nazariyaning asosiy mohiyatini 

Tashqil qiladi. 

D.B.Elkonin yosh davrlarini quyidagi bosqichlarga ajratishni lozim topdi: 

1. Go’daklik davri - tug’ilgandan   1  yoshgacha -  yetakchi faoliyat -bevosita 

emosional muloqot; 
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2. Ilk  bolalik davri -  1   yoshdan 3 yoshgacha - yetakchi faoliyat -predmetlar bilan 

nozik harakatlar qilish; 

3.  Maktabgacha davr - 3 yoshdan 7 yoshgacha - rolli o’yinlar; 

4.  Kichik maktab yoshi davri - 7 yoshdan 10 yoshgacha - o’qish; 

5. Kichik o’smirlik davri - 10 yoshdan 15 yoshgacha - shaxsning intim (dilkash, 

samimiy) muloqot; 

6.   Katta  o’smirlik  yoki  ilk uspirimli  davri - 16  yoshdan   17 yoshgacha;     - 

yetakchi faoliyat - o’qish, kasb tanlash davri. 

D.B.Elkonin tasnifini ko’pchilik psixologlar tomonidan e’tirof etilsada, biroq 

uning birmuncha munozarali tomonlari mavjud. Umuman D.B.Elkoninning mazkur 

nazariyasi psixologiya fanida, ayniqsa yosh davrlari psixologiyasida muhim o’rin tutadi. 

Bolalar psixologiyasi fanining yirik namoyandasi A.ALyublinskaya inson 

kamolotini yosh davrlarga ajratishda faoliyat nuqtai nazaridan yondashib, quyidagi 

davrlarni atroflicha ifodalaydi; 

1.  Chaqaloqlik davri - tug’ilgandan bir oylikkacha; 

2.  Kichik maktabgacha davr - 1 oylikdan 1 yoshgacha; 

3.  Maktabgacha tarbiyadan avvalgi davr -1 yoshdan 3 yoshgacha; 

4.  Maktabgacha tarbiya davri - 3 yoshdan 5 yoshgacha; 

5.  Kichik maktab yoshi davri - 7 yoshdan 11, 12 yoshgacha; 

6.  O’rta maktab yoshi davri (uspirin) - 13 yoshdan 15 yoshgacha: 

7.  Katta maktab yoshi davri-15 yoshdan 18 yoshgacha. 

Pedagogik psixologiyaning taniqli namoyondasi B,A.Kruteskiy insoning 

ontogenetik kamolotini quyidagi bosqichlardan iboratligini ta’kidlaydi: 

1.  Chaqaloqlik (tug’ilgandan 10 kunlikkacha); 

2.  Go’daklik (10 kunlikdan 1 yoshgacha); 

3.  Ilk bolalik (1 yoshdan 3 yoshgacha); 

4.  Bog’chagacha davr (3 yoshdan 5 yoshgacha}; 

5.  Bog’cha yoshi (5 yoshdan 7 yoshgacha); 

6.  Kichik maktab yoshi (7 yoshdan 11 yoshgacha); 

7.  O’smirlik (11 yoshdan 15 yoshgacha); 
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8. Ilk o’spirinlik yoki katta maktab yoshi (15 yoshdan 18 yoshgacha). Yuqoridagi   

har   ikkala   tasnif   puxtaligidan,    ularga   qanday nuqtai nazardan yondashilganligidan 

qatiy nazar inson kamolotini to’la ifodalab berishga ojizlik qiladi. 

Mazkur nazariyalar insonning shaxs sifatida shakllanishi bosqichlari haqida 

ko’proq ma’lumot beradi, xolos. Ularda yoshlik, yetuklik qarilik davrlarining 

xususiyatlari, qonuniyatlari to’g’risida nazariy va amaliy ma’lumotlar yetishmaydi. 

Shunga qaramay ularda o’qish psixologiya fani uchun alohida ahamiyat kasb etadi. 

Hozirgi zamon psixologiyasining yirik vakili A.V.Petrovskiy inson kamolotiga, 

shaxsning tarkib topishiga ijtimoiy-psixologik nuhtai nazardan yondashib, shaxsning 

shakllanishini quyidagi bosqichlarda amalga oshishini ta’kidlaydi: 

1,    Ilk   bolalik   (maktabgacha   tarbiya   yoshidan   oyadingi   davr)   -

tug’ilganidan 3 yoshgacha. 

2. Bolalik davri - 3 yoshdan 7 yoshgacha. 

3. Kichik maktab yoshi davri - 7 yoshdan 11 yoshgacha, 

4. O’rta maktab yoshi (o’smirlik) davri - 11 yoshdan 15 yoshgacha- 

5. Yuqori sinf o’quvchisi (ilk o’spirinlik) davri - 15 yoshdan 17 yoshgacha. 

A.V.Petrovskiyning tasnifi mukammal bo’lsada, kamolotning oraliq bosqichlarini, 

ularning o’ziga xos xususiyatlarini ifodalamaydi vaholanki, o’sish ijtimoiy qoidalarga 

muvofiqmi yoki aksincha, qanday bo’lishidan qat’iy nazar, har  ikkala yo’nalishning ham 

oraliq jabhalari bo’lishy ehtimoldan holi emas. 

Ma’lumki, har bir yosh davr, o’ziga xos xususiyatlar bilan belgilanadi, bo’larga: 

oilada va maktabda bola holatining o’zgarishi, ta’lim va tarbiya shakllarining o’zgarishi 

hamda bolaning yangi faoliyat turlari, organizmdagi ayrim xususiyatlarning yetilishi 

singari jarayonlarni qiritish mumkin. 

Hozirgi zamon psixologiyasida yosh davrlarini shu nuqtai nazardan tabaqalash 

maqsadga muvofiqdir: 

1.  Ilk bolalik davri -tug’ilgandan 3 yoshgacha; 

2.  Bog’cha davri - 3 yoshdan 6, 7 yoshgacha; 

3.  Kichik maktab yoshi davri - 6, 7 yoshdan 10, 11 yoshgacha; 

4.  O’rta maktab yoshi (o’smirlik davri) - 10, 11 yoshdan 14, 15 yoshgacha; 
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5. Ilk o’spirinlik (kollej va lisey o’quvchilari) 14, 15 yoshdan 17, 18 yoshgacha. 

Umuman, psixologlar tomonidan yosh davrlarini tabaqalashtirishning puxta, 

ilmiy-metodologik negizga ega bo’lgan qator nazariyalari ishlab chiqilgan. Hozirgi 

kunda ular ontogenetik qonuniyatlarni yoritishga katta hissa qo’shib, uning nazariy va 

amaliy muammolarini hal qilishda muhim o’rin egallab kelmoqda. Biroq, shunday 

bo’lsada, hozir ontogenezni to’la yoritishga xizmat qila oladigan nazariyasini yaratish 

zaruriyati mavjuddir. 

 

1.3. Ta’lim va tarbiya psixologiyasining samaradorligini oshirish 

mexanizmlari 

Ta’lim oluvchilarning ta’lim faoliyatiga ko’ra ta’limning quyidagicha metodlari 

ajratiladi: 

1. Tushuntiruv ko’rsatmalilik metodi - bu metod reproduktiv metod bo’lib, unda 

faoliyat o’qituvchi tomonidan olib boriladi. O’quvchilar ta’lim jarayonida bilim oladilar 

tanishadilar. 

Bu metod juda  keng tarqalgan  metodlardan biri  bo’lib,  uni takomillashtirilgan  

usullari mavjud, bu  dasturlashtirilgan ta’limdir. 

 2. Reproduktiv metodda o’quvchi faoliyat ko’rsatib, unda o’quvchiga 

berilayotgan bilimni qayta xotirada tiklab, olingan bilimni nusxa sifatida qabul qiladi.              

3. Muammoli ta’lim metodi o’qituvchini tomonidan tashqil etilib, u produktiv 

xarakterga egadir. Ushbu metod orqali o’quvchi bilim va malakalarini shakllantiradi. 

Ushbu metodning takomillashtirish yullaridan biri ishchan o’yinilarni tashqil etishdan 

iboratdir. 

4.Qisman izlanish  metodi o’qituvchini nazorati ostida tashqil etiladigan metod 

bo’lib, u  produktiv xarakterga ega, bunda o’quvchi ijod qiladi.                                     

5.Tadqiqot metodi o’qituvchi  yordamisiz tashqil etiladigan ta’lim metodi bo’lib, 

u o’quvchining mustaqil izlanishi, fikrlashi va bilimlar transormasiyasini talab etadi. 

Ta’lim jarayoni tashqil etishning o’ziga xos metodlaridan biri ishchan 

o’yinlardir. Ishchan o’yinlar munosabatlar sistemasini modellashtirish, faoliyat 

xarakteristikasini tashqil etishga yordam beradi.  
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"Kadrlar tayyolash miliy dasturi”da ta’lim jarayoniga yangi pedagogik- 

texnologiyalarni kiritish ta’kidlanadi. Pedagogik texnologiya bu ta’lim  jarayoniga 

sistemali yondashuv bo’lib, unda ta’lim jarayoninng  tashqil etishda texnika va inson 

imkoniyatlari hisobga olinadi va ularning o’zaro munosabati ta’limning optimal formalari 

yaratilishiga zamin bo’ladi. 

Pedagogik texnologiyalarni quyidagi tarkibiy qismlarga bulish mumkin;                                       

- Ta’lim-tarbiya ishtirokchilari shaxsiga qo’yiladigan ijtimoiy talablar; 

- Hamkorlik faoliyati a’zolarining kasbiy tayyorgarligi; 

- Ta’lim jarayoning maqsadi, mazmuni, mohiyati, amalga oshirish vositalari;  

-Ta’lim jarayonini differensialashtirish; 

- Ijodiylik. 

O’quvchini mustaqil ta’lim olishga o’z-o’zini rivojlantirishga tayyorlash 

bugungi kun maktabining asosiy vazifasidir. 

Ta’lim jarayonida o’quvchining mustaqil ta’lim olishini faollashtirish zarur. 

Mustaqil ta’lim masalalarini qo’yilishi, yechish, o’z-o’zini nazorat qilish   baholashning 

yullarni o’quvchi tomonidan tanlanishi va bajarilishi bilan xarakterlanadi. 

O’quvchilarda mantiqiy tafakkurni rivojlantirish uchun fikrlash xususiyatlarini 

shakllantirish zarur. Fikrlash operasiyalari asosida dars jarayoni faollashtiriladi. Bu 

o’qituvchining: «Nima uchun?», «Qanday maqsadda”, “sabablari qanday?”, «Natija 

nima uchun shunday bo’ldi?” singari savollarning muhokamasi orqali amalga oshirilishi 

mumkin. O’qituvchilarni evristik, muammoli vaziyatlarga tortish, tanqid, gumon 

holatlarini muhokama qilish, ulardagi muammolarni mustakil holda topish va ularni 

yechish uchuv o’z loyihalarini to’zish va himoya qilish o’quvchilar tafakkurining 

ma’nodor va unumdor bo’lishiga xizmat qiladi. 

 Demokratik  jamiyatda   bolalar,   umuman   har  bir  inson  erkin  fikrlaydigan 

etib tarbiyalanadi. Agar, bolalar erkin fikrlashni o’rganmasa,    berilgan   ta’lim   samarasi   

past   bo’lishi   muqarrar. 

Albatta, bilim kerak, ammo, bilim o’z yo’liga. Mustaqil fikrlash ham katta 

boylik. 
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Hozirgi zamon o’quv muassasalarining vazifasi yosh avlodni mustaqil fikrlashga 

o’rgatishdir. Albatta, fikrlashda ham individual farklar mavjud. Fikrlashni bilish - bu 

insonning aqlidir. 

Aqlning quyidagi sifatlarini ajratish mumkin: 

1.  Mazmundorlik (boyliga, chuqurligi, hukmga boyligi). 

2. Fikrlashning kengligi (keng va tor) va chuqurligi, nazariya va amaliyotning     

uzviyligiga     bog’liqdir,     Amaliyot,     hukmning to’g’riligi  mezonidir. 

3. Fikrlashning mustaqilligi - umumiy tajribani qo’llay olish, shaxsiy fikrga ega 

bo’lishi, tajribaga munosabat bildirish. 

4.  Aqlning tashabbuskorliga. 

5.  Aqlning egiluvchanligi, vazifani standart yechishdan qochish. 

6.  Aqlning  tanqidiyligi,   o’z   ishini   aniq  baholay   olish,   uni ulchash. 

7.  Aqlning mahsuldorligi. 

8.  Fikrning ketma-ketligi. 

9.  Tafakkurning tezligi. 

Aql haqida ayrim olimlar va arboblarning fikrlari keltirilgan. “Ulug’ aql egalari 

o’z oldilariga maqsad qo’yadilar, qolgan? odamlar o’z istaklari ortidan ergashadilar" 

.Aql-bu yaxshi tashkil etilgan bilimlar tizimidir . 

Yuqorida aytib o’tilgan barcha sifatlar yosh o’zgargan sari o’zgarib boradi. 

Ijodiy ishda fikrlashning mustaqilligi va tanqidiyligi zarur bo’lib, u aqliy faoliyatning 

produktivligini ta’minlaydi. 

Shaxs shakllanishida u yashayotgan muxit, kishilar , jamiyatning roli juda 

kattadir. Masalan, biron  maxallada inson shaxsining tarkib topishiga aktiv ta’sir 

kursatuvchi besh yuzta o’ziga xos ijtimoiy muhit bor degan ma’noni bildiradi. Bu yerda 

shunday bir savol tug’iladi: «Tashqi muhit inson shaxsining tarkib topishiga qanday ta’sir 

qiladi” 

Birinchidan, ijtimoiy muhitdagi turli hodisalar odamning ongiga bevosita ta’sir 

qilib, unda chuqur iz qoldiradi. 

- Ikkinchidan, tashqi ijtimoiy muxit ta’sirining chuqurroq va mustahkamroq 

bo’lishiga odamning o’zi yordam beradi. Ma’lumki, bolalar o’z tabiatlariga ko’ra, ilk 
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yoshlik choglaridan boshlab, nihoyat darajada taqlidchan bo’ladilar. Bolalar katta 

odamlarning barcha xatti-harakatariga bevosiga taqlid qilish orqali bu xatti-harakatlarni, 

yaxshi-yomon fazilatlarni o’zlariga singdirib boradilar. Bolalar oilada, ko’cha - ko’yda, 

katta odamlarning har bir harakatlarini, o’zaro munosabatlarini zimdan kuzatib turadilar. 

Inson shaxsining tarkib topishida tashqi ijtimoiy muhitning roli haqida gap borar ekan, 

shuni ham ta’kidlab o’tish zarurki, ayrim  g’ayri tabiiy hodisalar inson shaxsining tarkib 

topishida  tashqi muhit ta’sirining hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini to’la 

tasdiqlaydi. Biz ayrim tasodifiy hollarda odam bolalarining yovvoyi hayvonlar muhitiga 

tushib qolish hodisasini nazarda tutayapmiz. Hayotda bunday hodisalar juda siyrak bo’lsa 

ham har holda uchrab turadi. Masalan, Hindistonlik doktor Sing Kalkutta yaqinidagi 

o’rmonzorda bo’ri bolalari bilan birga ikkita odam bolasining ham to’rt oyoqlab yugurib 

yurganini ko’rib qoladi. Keyin ularni poylab, qarorgohlarini topib, bolalarni olib ketadi. 

Ulardan biriga Amala, ikkinchisiga Kamala deb nom qo’yadi; Shu narsa xarakterliki, 

bolalar yoshlikdan bo’ri muhitiga tushib qolganliklari tufayli, fe’l-atvorlari, xatti-

harakatlari jihatidan bo’rilardan farq qilmas edilar. Nutq yo’q, demak tafakkur ham 

nihoyat darajada cheklangan edi. Juda katta qiyinchiliklar bilan qayta tarbiyalanilayotgan 

bo’ri muhitidagi bolalar shamollash natijasida o’lib qoladilar. Bu hodisa odamning shaxs 

sifatida rivojlanishi uchun eng avval insoniy muhit, ya’ni ijtimoiy muxit bo’lishi 

kerakligini to’la tasdiqlaydi. 

Shaxs va uning, psixologiyasiga ta’sir etuvchi ikkinchi omil -ta’lim- tarbiyaning 

ta’siridir. Ma’lumki, ta’lim-tarbiya inson ongini shakllantiradi, uning dunyoqarashi, 

e’tiqodi, hayotga bo’lgan munosabatani tarkib toptiradi. Agar bolalarning ruhiy 

taraqqiyotlari va shaxsiy xususiyatlarining tarkib topishi faqat tashqi ijtimoiy muhit bilan, 

ta’lim-tarbiyaning o’zigagina bog’liq bo’lganda edi, unday paytda biz bir xilda sun’iy va 

aynan bir xil ta’lim-tarbiya sistemasini taaoyenl qylib, har tomondan bab-baravar 

taraqqiy etgan va deyarli bir xil shaxsiy xususiyatlarga ega kishilarni yetishtirib chiqarar 

edik. Vaholanki, bunday bo’lishi mumkin emas. Shuni aytib o’tish kerakki, bola 

shaxsining tarkib topishiga ta’lim-tarbiyannng ta’siri deganda, albatta, birinchi navbatda 

tarbiya muassasalarida, ya’ni bog’cha, maktab, internat, lisey va kollejlarda beriladigan 

ta’lim-tarbiya tushuniladi Biroq, bundan oilada bolaga beriladigan ta’lim-tarbiya mutlaqo 
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mustasno emas. Oiladagi umumiy ijtimoiy muhitdan tashqari oilada beriladigan ta’lim-

tarbiyaning rol kattadir. Bola tarbiyasi bilan sistemali shug’ullanadigan va umuman 

shug’ullanmaydigan oilalarga misollar keltirish mumkin. 

 Yuqorida aytib o’tilgan ikkita omildan tashqari uchinchi omil ham mavjud - bu 

nasliy xususiyatlardir. Odamga nimalar nasliy beriladi? Odamga nasliy yo’l bilan ayrim 

anatomik va biologik xususiyatlari beriladi. Masalan, tana tuzilishi, sochi va ko’zlarining 

rangi ovozi, gapirish uslublari, ayrim harakatlari tug’ma berilishi mumkin. Lekin shuni 

hyech qachon esdan chiqarmaslik kerakki, odamda hyech vaqt uning psixik xususiyatlari, 

ya’ni uning aqliy tomonlari bilan bog’liq bo’lgan sifatlari nasliy yo’l bilan, ya’ni tugma 

ravishda berilmaydi. Nihoyatda nodir hollarda ayrim qobiliyatlar, masalan, musiqa, 

matematik qobiliyatlariga nasliy yul bilan berilishi mumkin. 

Odamning ruxiy taraqqiyoti va shaxsiy xususiyatlarining tarkib topishi haqida 

gapirar ekanmiz, yana bir muhim narsa ustida tuxtab o’tish kerak. Hozirgi kunda tez-gez 

akselerasiya terminini ishlatayapmiz. Xo’sh akselerasiya bu nima? Akselerasiya - 

«tezlatish» degan ma’noni anglatadi. Hozirgi kunda bolalarni ham jismoniy, ham  ruhiy 

jihatdan juda jadallik bilan rivojlanayotganliklarining guvoxi bo’lib turibmiz. Xo’sh 

bo’larni sababi nima? Albatta, bunga turli fikrlar bor. Ayrim olimlar akselerasiyaning 

sababini ilmiy-texnika bilan bog’lab tushuntirishga intilmoqdalar. Ularning fikricha, 

ilmiy   texnikaning juda jadal temp bilan rivojlanishi insoniyatning oldiga mislsiz ko’p 

informasiyalarni idrok qilish va fikrida qayta ishlash talablarini quydi. Bu talab o’z 

navbatida insonni har tomonlama, ya’ni ham jismoniy, ham psixik jihatdan tez 

rivojlanishiga olib keldi. Yuqorida aytib o’tilgan olimlarning fikricha, akselerasiya - bu 

XX asrning ikkinchi yarmiga xos bo’lgan hodisadir. 

   « Tarbiyasi qiyin» bolalar pedagogik qarovsizlik natijasidir. L.S.Vigotskiy fikricha, 

«qiyin» o’smir hayoti munosabatlar xarakterining natijasidir. Bular avvalo qaysar, injiq 

bolalar, ularni qiziqarli faoliyat turiga tortish ularni tarbiyalashning asosiy usullaridan 

biridir. Ularning ma’lum bir qismi intizomsiz, qo’pol: bolalardir. Ularning aktivligini 

maqsadga muvofiq o’zgartiish, ularga  ba’zi huquqlarni berish yuli bilan ularga ta’sir 

o’tkazish mumkin.  Psixologiyada  tarbiyasi qiyin bolalarning bir qancha 

klassifikasiyalari mavjud.     
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Birinchi gurux - ijtimoiy salbiy mustahkam qarashga ega bolalar;                                       

Ikkinchi guruh - qonunbuzarlarga taqlid qiluvchilar. 

Uchiichi guruh - ijobiy va salbiy xulq - atvor stereotiplari o’qishida ikkilanuvchi, 

o’z xatolarini tushunuvchi bolalardir. 

To’rtinchi gurux - irodali bolalarga bo’ysinuvchilar. 

Beshinchi gurux - qonunbuzarlik yuliga tasodifan kirib qolganlar.                                                 

Shuni aytish lozimki, tarbiyasi og’ir bolalar uchun ular yashayotgan muhit, oila, 

ular uqiyotgan jamoa, sinfning roli juda kattadir. 

Tarbiyali bo’lim bu xulq-atvorini nazorat qilishdan iboratdir: bunday nazorat 

insonni yomon xatti-xarakatlarni bajarmaslik imkoniyatini beradi. 

Agar shaxs xulq-atvorini axloqiyligi haqida qayg’ursa, u ijtimoiylashuvga 

erishgan bo’ladi. 

Tarbiyalanganlik ijtimoiylashuvni o’rganish jarayoni sifatida qaraladigan yosh 

psixologiyasida olingan natijalarga asoslanadi: bola o’zini egosentrik emas, balki 

tarbiyali tutishi uchun tarbiyalanganlik qanday rag’batlantirilishi kerak?  Tarbiya o’z 

mohiyatiga ko’ra ijtimoiy jixatdan ijobiy ehtiyojlarni hosil qilishidir. Agar ta’lim 

shaxsning ongini shakllantirish bo’lsa, tarbiya uning ongsizlik sferasiga ta’sir etishdir. 

Bolalarga ularni tarbiyalaydiganlarga hissiy yaqinlik xos. Odatda 6 oylik bolalar unga 

g’amxo’rlik qiladigan ota-onasiga bog’lanib qoladilar. Ota-onaning oldida bo’lish, ular 

bilan mulokotda bo’lish bolalarga juda yoqadi, ularning yuqligi bolaga yoqmaydi. Ota-

onaning g’amxo’rligini bildiradigan so’zlar, xatti-harakatlar bola uchun juda katta 

ahamiyatga ega, uni erkalamaslik, suymaslik salbiy ahamiyatga ega bo’ladi. Xulq-

atvorning dastlabki ijtimoiylashuvi xuddi shu o’rganish jarayoni orqali sodir bo’lishi 

mumkin: xulq-atvorning istalgan shakllari g’amxo’rlik va e’tibor bilan taqdirlanadi, 

kutilmagan shakllari esa qo’llab-quvvatlanmaydi. Lekin, yaxshi xulq-atvorni 

rag’batlantirish va yomon xulqatvor uchun jazolash axloqiy ijtimoiylashuvning kichik bir 

qismidir. Biz ko’rib chiqqan xulqatvor hamma bolalarga ham taalluqli emas. Bolalarni 

tarbiyalash samaradorligini oshirishda an’ana va urf-odatlarning roli katta. 
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Xalq urf-odatlari, an’analari va marosimlari katta tarbiyaviy ahamiyatga egadir. 

Ular odamlarni bir-biriga yaqinlashtiradi, do’stlik-birodarlik his-tuyg’ularini 

rivojlantiradi. Bo’lar o’z navbatida yoshlar uchun ibrat namunasini o’taydi. 

Mustaqil jamiyatning baxt saodati yo’lida halol mehnat qilish: jamiyat boyligini 

saqlash va ko’payggarish yo’lida har bir kishining tinmay gamxo’rlik qilishi, ijtimoiy 

burchni yaxshi anglash; jamiyat hayotida va shaxsiy hayotda halollik va rostgo’ylik, 

axloqiy sofdillik, odamiylik va kamtarlik, milliy va irqiy adovatlarga aslo yo’l 

qo’ymaslik va shu kabilar tarbiya jarayonining muhim xislatlaridir. 

Tarbiya jarayonida g’amxurlikning funktsiyasi kattadir. Bolalar befarq ota-

onalarga nisbatan g’amxo’r ota-onaga ko’proq taqlid qiladilar. G’amxo’r ota-onalar 

bolaning salbiy xulq-atvorini qo’llab-quvvatlamaganda bola o’z xatti-harakatlarining 

oqibatini ertaroq anglaydi. 

Tarbiyaviy jarayonni amalga oshirishda gamxo’rlik bilan bir qatorda yaxshi 

ko’rishga asoslangan intizomga rioya qilish zarurdir. Bu bola bilan doimiy muloqotni  

tushuntirishni, muhokama qilishni, agar bolaning xulq-atvori shuni talab qilsa, og’zaki 

tanbeh berishni, yaxshi xulq-atvor uchun taqdirlashni nazarda tutadi. 

Tarbiya jarayonining texnologiyasini quyidagicha sharhlash mumkin; 

1. Tarbiyalanuvchini alohida takrorlanmas, individuallik sifatida tushunmoq 

lozim. Uning    ehtiyojlari    strukturasini aniqlash kerak. 

2. Ijobiy emosiyalar vositasida ijobiy xulq-atvor odatlarini shakllantirmoq kerak. 

Ong ham, iroda ham motivlar iyerarxiyasini shakllantira olmaydi. Zotan, bir ehtiyojning 

o’rnini faqat boshqa ehtiyojgina egallashi mumkin. 

3. Shu ehtiyojlarni    qondirish    vositalari    bilan    bolani qurollantirish tarbiya 

va. tarbiyachidan muloqotni ham, hamdardlikni ham   emas,   aynan   shu   vositalar   

bilan   qurollangirishni   ko’tadi. Arastu aytganidek: «Tarbiya uch narsaga ehtiyoj 

syozadi: iste’dodga, ilmga, mashqga». 

Konfusiy: «Eskini o’zlashtirgan va yangini tushunishga qodir insongina 

tarbiyachi bo’la oladi degan edi. Mustaqillikning dastlabki yillaridanoq butun mamlakat 

miqyosida ta’lim-tarbiya, ilm-fan, kasb-hunarga o’rgatish sohalarini isloh qilishga 

nihoyatda katta zarurat sezila boshladi. Bugungi kunda tarbiya jarayonida ham qator 
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o’zgarishlar amalga oshirilmoqda. Shuni ta’kidlash lozimki, ma’rifat xalqimiz, millatimiz 

qonidadir. An’anaviy sharqona qarashga ko’ra, ma’rifatlilik faqat bilim va malaka emas, 

ayni paytda chuqur ma’naviyat va go’zal axloq degani hamdir. 

Bir ijtimoiy jamiyatning ikkinchisiga almashishi, shuningdek, milliy mustaqillik 

va uning  ne’matlari respublikamiz fuqarolarida tub o’zgarishlarni vujudga keltirmoqda. 

Milliy tuyg’u, qiyofa, xarakter, ta’b, kuy, raqs, ma’naviyat, qadriyat hamda ruhiyat ta’siri 

ostida o’zining tub mohiyatini aks ettira boshladi. O’tmishning boy merosi, uning 

an’analari milliy istiqlol tufayli o’z egalariga qaytarib berildi. Fuqarolarning ijtimoiy ongi 

asta-sekin o’zgarib borishi natijasida etnopsixologik xususiyatlar tiklana boshladi, milliy, 

umumbashariylik xislatlari o’qishsida adolatlilik, teng huqqlilik aloqalari o’rnatilmoqda. 

XXI asrda shaxs shakllanishida, uning tarbiyalanganlik darajasini ortiradi 

dinning, xususan «Hadis» ilmining ahamiyati kattadir. Shaxslararo munosabatda tenglik, 

g’amxo’rlik, samimiylik, o’zaro yordam, simpatiya, antipatiya, hamdardlik, sevgi-

muhabbat singari milliy xususiyatlarni tarkib toptirishda hadislarning roli yanada 

ortmoqda. 

O’zbek oilasida tarbiya mohiyati, mazmuni tarbitning kundalik va istiqlol rejasi, 

bolalarga ta’sir o’tkazish vositasini tanlash va undaya unumli foydalanish o’ziga xos 

xususiyatga ega, chunki uning asosida xalq an’analari yotadi. 

O’zbek xalkining etnopsixologik xususiyatlaridan unumli foydalanish xar 

tomonlama tarakkiy etgan inson shaxsini tarkib toptirishda muxim rol o’ynaydi. Abdulla 

Avloniy aytganidek: «Tarbiya biz uchun yo xayot, yo mamot; yo najot, yo xalokat; yo 

saodat - yo falokat  masalasidir». 

Yosh avlod tarbiyasida milliy ruxiyat, umuminsoniy, xalkchil milliy kadriyatlar, 

urf-odatlar, an’analar yetakchi o’rin tutmogi lozim (tarbiya etnopsixologik va 

etnopedagogik munosabat). Bo’lar orkali yoshlarda kuyidagi fazilatlarni tarbiyalash 

lozim: 

a) yoshlarda vatanparvarlik his-tuyg’ularini shakllantirish; 

b) xayrixohlik, odamlarga xurmat, mexr-shafqat; 

v) kattalarni xurmat qilish, e’zozlash; 

g) muloyimlik; 
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d) ishbilarmonlik, mohirlik, ishchanlik, iqtisodiy  tafakkur; 

ye) kichik yoshdan mexnatsevarlik; 

j) jismoniy baquvvatlik; 

z) ahlok-odoblilik;  

i) oilaparvarlik;  

k) ayollarga xurmat; 

l) o’zaro xamkorlikka intiluvchanlik. 

Ma’lumki, yoshlarning ma’naviy-ahloqiy tarbiyasi bilan oila, maxalla, ta’lim 

muassasalari, ommaviy axborot vositalari, xuquqni muxofaza qiluvchi Tashqilotlar, 

ilmiy-pedagogik kadrlar shug’ullanadilar. Tarbiya jarayoni barcha ishtirokchilarining 

baxamjixatlik bilan olib boradigan ishlarigina o’zining ijobiy natijalarini berishi mumkin. 

 

BIRINCHI BOBGA DOIR XULOSALAR 
Shaxsning mohiyati o’z tabiati jihatidan ijtimoiy xarakterga egadir. Shaxsdagi 

barcha psixik xususiyatlari, ijodiy faolligining rivojlaiish manbalari uning tevarak-

atrofidagi ijtimoiy muhitda, jamiyatdadir. Inson shaxsi sababiy bog’liqlikda bo’lib, uning 

ijtimoiy turmushi bilan belgilanadi. Mana shu ma’noda shaxsning taraqqiyoti odamlar 

bilan munosabatda yuzaga keladigan ijtimoiy tajribani egallash jarayonidan iboratdir. 

Buning natijasida insonning psixik xususiyatlari, axloqiy fazilatlari, xarakteri, irodaviy 

sifatlari, qiziqishlari, e’tiqod va dunyoqarashi tarkib topadi. 

Muhit, ma’lum maqsadga qaratilgan ta’lim va tarbiya, azaldan berilgan, genotik 

jihatdan qatiy belgilangan nimanidir namoyon qilish uchun sharoitgina bo’lib qolmay, 

balki inson psixik xususiyatlarini tarkib toptiradi. 

Bu borada, birinchidan, odam muhit ta’siri ostidagi passiv obyekt bo’lmay, balki 

faol mavjudotdir, Shu bois hayot sharoiti, tashqi ta’sir inson psixikasini belgilamaydi, 

balki odamning muhit bilan bo’lgan o’zaro ta’siri orqali, uning muhitdagi faoliyati orqali 

belgilanadi. Shu sababli muhitning ta’siri haqida emas, balki odamning tevarak-atrofdagi 

muhit bilan faol o’zaro ta’siri haqida gapirish maqsadga muvofiqdir. 

Ikkinchidan, psixikaning rivojlanishi pirovard natijada tashqi sharoitlarga, tashqi 

ta’sirotlarga bog’liqdir. Lekin bu rivojlanishini bevosita tashqi sharoitdan va tashqi 
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vaziyatdan keltirib chiqarib bo’lmaydi. Bu sharoitlar hamda vaziyatlar hamisha 

odamning hayotiy tajribasi, uning shaxsi, individual psixologik xususiyatlari va psixik 

qnyofasi orqali ta’sir qiladi. 

Uchinchidan, odam faol mavjudot sifatida o’zi ham ongli ravishda o’z shaxsini 

o’zgartirishi, ya’ni o’zi-o’zini tarbiyalash bilan shug’ullanishi mumkin, lekin, bu jarayon 

atrof-muhitdan ajralgan holda emas, balki muhit bilan moslashgan holda va muhit bilan 

o’zaro munosabatda sodir bo’ladi. 

Yuqoridagilardan xulosa chiqarib shuni aytish mumkinki, odamning (bolaning, 

o’quvchining) ijtimoiy Tashqil topgan va faol faoliyati uning psixik rivojlanishining 

asosi, vositasi hamda shartidir. 

 O’z-o’zidan ma’lumki, odamning psixik rivojlanishi uchun tabiiy, biologik 

imkoniyatlar nihoyatda zarurdir. Inson psixik xususiyatlari me’yorida tarkib topishi 

o’chun muayyan darajadagi biologik tuzilish, inson miyasi va nerv sistemasi bo’lishi 

shart. Bu tabiiy xususiyatlar psixik rivojlanigani harakatta keltiruvchi kuchlar, omillar 

emas, balki faqat dastlabki sharoitlardir, xolos. 

Tabiiy xususiyatlar taraqqiyotni harakatta keltiruvchi kuch emasligiga qaramay, 

insoniyat psixik taraqqiyotiga ta’sir ko’rsatadi. 
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II–BOB. O’QUVCHILARNING PSIXOLOGIK RIVOJLANISH   

XUSUSIYATLARINING MAZMUNI VA MOHIYATI 

2.1. Kichik maktab yoshidagi bolalar psixologiyasining xususiyatlari 

Kichik maktab davri 6-7 yoshdan 9-10 yoshgacha davom etadi. Bu davrda bola 

maktab o’quvchilariga quyiladigan turli talablar bilan tanishadi, fan asoslarini o’rganish 

uchun biologik va psixologik jihatdan tayyorlanadi. Uning psixikasi bilim olishga 

yetadigan darajada rivojlanadi. Shu yoshdagi bola idrokining o’tkirligi, ravshanligi, 

sofligi, aniqlagi, o’zining qiziquvchanligi, ishonuvchanligi, xayolining yorqinliga, 

xotirasining kuchliligi, tafakkuriniig yaqqolligi bilan boshqa yoshdagi bolalardan ajralib 

turadi. Maktab ta’limiga tayyorlanayotgan bolada diqqat nisbatan uzoq muddatdan va 

shartli barqaror bo’ladi. Kichik maktab yoshidagi bolalarning asosiy faoliyati o’qish 

hisoblanadi. Bolaning maktabga borishi, uning psixologik rivojlanishi va shaxsning 

shakllanishidaga o’rni nihoyatda katta. Bola o’quv faoliyatida o’qituvchi rahbarligida 

inson ongining turli asosiy shakllarining mazmunini egallaydi va insoniy an’analar 

asosida harakat qilishni o’rganadi. O’quv  faoliyatida bola o’z irodasini o’quv 

maqsadlariga erishish uchun mashq hildiradi. O’quv faoliyata boladan nutq, diqqat, 

xotira, tasavvur va tafakko’rini kerakli darajada rivojlanishini talab etgan holda, bola 

shaxsi rivojlanishi uchun yangi sharoitlarni yaratadi. Birinchi bor maktabga kelgan bola 

o’z atrofdagilari bilan psixologik jihatdan yangi munosabat tizimiga o’tadi. U hayotining 

tubdan o’zgarganini, unga yangi majburiyatlar, nafaqat, har kuni maktabga borish, balki 

o’quv faoliyati talablariga bo’ysunish ham yuklatilganlignni his eta boshlaydi. Oila 

a’zolarining bola o’quv faoliyati, yutuklari bilan qiziqayotganligi, shuningdek, uni 

nazorat qilayotganligi, unga qilinayetgan yangi muomala, munosabat uning ijtimoiy 

mavqyei o’zgarganini to’la his etishiga, o’ziga nisbatan munosabatining o’zgarishiga 

asos bo’ladi. Kattalar bolalarni amaliy jihatdan o’z vaqtlarini to’g’ri taqsimlash borasida 

yaxshi o’qish, o’ynash, sayr qilish va boshqa narsalar bilan shugullanishga o’rgatadilar. 

Demak, oilada bola u bilan hisoblashadigan, maslahatlashadigan yangi bir o’rinni 

egallaydi, o’quvchining maktabdagi muvaffaqiyati uning keyingi psixik rivoshi va 

shaxsining shakllanishida -to’liq ijobiy asos bo’ladi.  
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Bola insoniy munosabatlar tizimida ham alohida o’rin egallayotganini, ota-onasi, 

yaqinlari, atrofdagilari unga yosh boladek emas, balki o’z vazifalari, majburiyatlari bor 

bo’lgan, o’z faoliyat natijasiga ko’ra hurmatga sazovor bo’lishi mumkin bo’lgan alohida 

shaxs sifatida munosabatda bo’ladilar. Buning natijasida bolaning o’z-o’zidan oilasi, sinfi 

va boshqa jamoalardagi o’z urnini anglay boshlaganini ko’rish mumkin. Bu davrda 

bolaning "Men shuni xohlayman? motividan "Men shuni bajarishim kerak" motivi 

ustunlik qila boshlaydi. Maktabda birinchi sinfga kelgan har bir o’quvchida psixik 

zo’riqish kuchayadi. Bu nafaqat uning jismoniy salomatligida, balki xatti-harakatida ham, 

ya’ni ma’lum darajada qo’rquvni kuchayishi, irodaviy faollikning susayishida namoyon 

bo’ladi. 

Bu davrga kelib bola atrofidagilar bilan o’zaro munosabatda ma’lum bir 

natijalarga erishgan, o’zi xoxlayotgan narsalarni hamda, o’z oilasida o’zi egallagan 

o’rnini aniq biladigan bo’ladi. Shuningdek, u o’zini-o’zi boshqarish malakasiga ega 

bo’ladi, vaziyat va holatga qarab ish yurita oladi. Bu yoshdagi bolalar xatga-harakatlari 

va motivlari ularning o’zlariga beradigan baholariga qarab "Men yaxshi bolaman” emas, 

balki bu xatti-harakatlar o’zgalar ko’z o’ngida qanday namoyon bo’lishiga qarab 

baholanishini tushuna boshlaydilar. 

Bola maktab ta’limiga bog’chada tarbiyalanyotganida tayyorlanadi. 

Maktabga kelish arafasida bolaning so’z boyligi o’z fikrini bayon eta oladigan 

darajada ortadi. Agar bu yoshdaga normal rivojlanayotgan bola o’z nutqida 500-600 

so’zni ishlatsa, olti yoshli bola 3000-7000 so’zni ishlatadi. Boshlang’ich sinf yoshidagi 

bolalar nutqi asosan ot, fe’l, sifat, son va boglovchilardan iborat bo’ladi. Bu yoshdagi 

bolalar o’z nutqlarida qaysi so’zlarni ishlatgani afzalu, qaysilarini ishlatish mumkin 

emasligini farqlay oladilar. 6-7 yoshli bola o’z jumlalarini murakkab grammatik tizimda 

to’za oladi. Bola butun bolalik davrida nutqni jadal ravishda egallab borib, nutqni 

o’zlashtirishi ma’lum bir faoliyatga aylana boradi, 7-9 yoshli bolalarning o’ziga xos yana 

bir xususiyati bola nutqida o’z fikrini bayon etibgina qolmay, balki o’z suhbatdoshining 

diqqatini o’ziga jalb qilish uchun ham gapiradilar, 

Bu davrda yozma nutq ham shakllana boshlaydi. Yozma nutq jumlalarni to’g’ri 

to’zish va so’zlarni to’g’ri yozishga ma’lum talablar quyilganligi bilan xarakterlanadi, 
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Bola so’zlarni qanday eshitgan bo’lsa, shundayligicha yozilmasligini bilishi, ularni to’g’ri 

talaffuz etishi va yozishga o’rganishi zarur. Yozma nutqni egallash asosida bolalarda turli 

matnlar haqidagi ma’lumotlar yuzaga keladi. Bu davrda yozma nutk endigina shakllana 

boshlaganligi bois, bolada hali o’zi yozgan fikrlarni, so’z va harflarni nazo  rat etish 

malakasi hali rivojlanmagan bo’ladi. Lekin unga ijod qilish imkoniyati beriladi. Ushbu 

mustaqil ijodiy ish maktab yoshidagi o’quvchilarda berilgan mavzuni anglash, uning 

mazmunini aniqlash, fikrini bayon etish uchun ma’lumot tuplash, muhim jihatlarini 

ajratib olish, uni ma’lum ketma-ketlikda bayon etish, reja to’zish malakasini yuzaga 

keltiradi. Jumlalarni to’g’ri tuzish, aynan shu mazmunga mos so’zlarni topish va ularni 

to’g’ri yozish, tinish belgilarini to’g’ri qo’yish, o’z holatlarini topa olish va to’g’rilash 

aqliy rivojlanishning ko’rsatkichlaridan hisoblanadi. 

O’qish faoliyati kichik maktab yoshidagi o’quvchining aql-idroki, sezgirligi, 

kuzatuvchanligi, eslab qolish va esga tushirish imkoniyatlarining rivojlanishi uchun 

muhim shart-sharoitlar yaratadi, hisoblash malakalarini shakllantiradi. Ta’lim jarayonida 

ularning bilimlar ko’lami kengayadi, qiziqishlari ortadi, ijodiy izlanish qobiliyati 

rivojlanadi, ularda tafakkurning faolligi, mustaqilligi ortadi, aqliy imkoniyatini ishga 

solish vujudga keladi. Mazkur yoshdagi bolalar o’z idroklarining aniqligi, ravonligi, 

utkirligi bilan boshqa yosh davrdagi insonlardan keskin farq qiladi. Ular har bir narsaga 

berilib, o’ta sinchkovlk bilan qarashlari sababli idrokning muhim xususiyatlarini 

o’zlashtirish imkoniyatiga ega bo’ladilar. 

7-10 yoshdagi o’quvchining idroki, uning xatti-harakati, o’yini va mehnat 

faoliyata bilan bevosita bog’liqdir. O’quvchi o’zining ehtiyoji, mayli, qiziqishi turmush 

sharoitiga mos, shuningdek o’qituvchi tavsiya etgan narsalarni idrok qiladi. 

Birinchi sinfga kelgan bola predmetlarning rangi, shakli va kattaligani, ularni 

makonda joylashishini bilish bilan, birga ularni taqqoslay oladi. Maktabda muvaffaqiyatli 

o’qish uchun bola sensor rivojlanganlik darajasini yuqori bo’lishi juda muxim. Maktab 

yoshiga kelib, normal rivojlanayotgan bola rasm va suratlar real hayotni aks 

ettirayotganligini yaxshi tushunadilar. Shuning uchun ham surat va rasmlarda nimalar aks 

ettanini real hayetga taqqoslagan holda bilishga harakat -qiladilar. Bola rasmlarda atrof-

hayotdagi narsalarni kichiklashtirib tasvirlanganligini anglay biladilar. Bu tasvirlar 
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bolalarda estetik va badiiy didni rivojlantiradi. Chunki, bola shu rasmlar orqali olam 

go’zalligini, uning turfa ranglardan iborat ekanligini anglaydi, ajratadi va o’z 

munosabatini bildira oladi. 

Tafakkurning rivojlanishini kichik maktab yoshidagi bola psixikasining 

sog’lomligida, uning bilish faolligida ko’rish mumkin. Bolaning qiziquvchanligi, asosan, 

atrof-olamni bilish, o’rganishga qaratilgan bo’ladi. Bola o’ynab turib, olam sir-sinoatlari, 

sabab-hodisalari va bog’liqlaridan xabardor bo’lishga intiladi. Masalan, bola o’zi 

mustaqil ravishda qanday predmetlar suvda cho’kishi, qaysilari esa suzishni tadqiq qila 

oladi. Bola aqliy munosabatlarda faol bo’lsa, u bugunchalik ko’p savol beradi va bu 

savollar, asosan, xilma-xil bo’ladi, Bolani qor, yomgir qanday yo\ishi, quyosh kechasi 

qayerda bo’lishi, mashina qanday qilib yurishi, yerdan osmongacha bo’lgan masafani 

bilishi juda qiziqtiradi. Bu ularning «Nima uchun?», «Qanday qilib?», «Nima orqali?» 

kabi savollariga javob olishga qaratilgan bo’ladi. Bu yoshdagi bolalar asosan o’zlari 

ko’rib turgan narsa haqida chuqurroq fikr yurita oladilar. Bu yoshdagi bolalar 

tafakko’rining asosiy turi obrazli tafakkurdir. 

6-10 yoshli bola mantiqiy fikrlay oladi, lekin, bu yosh asosan ko’rganlariga 

tayanib, ta’lim olishga senzitiv bo’lgan davr hisoblanadi. So’zsiz bugungi jamiyatimizda 

bolalarning aqliy rivojlanishi yangi bilimlarni tuzilish tipiga ham bog’liq bo’lib, ular 

ma’lum darajada shakllangan kattalar tomonidan tuziladi. Chunki, aqliy rivojlanish 

ijtimoiy omillar bilan belgilanadi-individ ijtimoiy munosabatlar bilan o’zgaradi. Bolaning 

maktabda muntazam ravishda o’qishga o’tishi uning atrof-hayotdagi narsa-hodisalarga 

nisbatan fikrini va munosabatlarini o’zgarishiga olib keladi. Kichik maktab yoshidagi 

o’quvchilarning tafakkuri mantiqiy fnkrlash, muloxaza yuritish, hukm va xulosa 

chiqarish, taqqoslash tahlil qilishning turli usullarini qo’llashdek o’ziga xos xo’susiyatlari 

bilan maktabgacha yoshdagi bolalar va o’smirlardan farq qiladi. Ta’lim jarayonida 

tafakkur operasiyalariga, mustaqil fikrlashga o’rgatish kichik maktab yoshidgi 

o’quvchilarni kamol toptirishning garovidir. 

O’quv faoliyati psixik funktsiyalarni yuqori rivojlanganlik darajasini talab etadi. 

Bolaning dikkati, xotira va tasavvuri mustaqil tus ola boshlaydi. Lekin, odatdagi holat va 
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vaziyatlarda bolaga o’z psixik funktsiyalarini yuqori darajada tashqil etish hali birmuncha 

murakkabdir. 

6-7, 10-11 yoshli bolalar bilish jarayonlaridagi ixtiyoriylik irodaviy zo’riqish 

asosidagina, bola o’zini atrofdagilarning talabi yoki shaxsiy harakatta intilgandagina 

yuzaga kelishi mumkin. 

Boshlang’ich sinf o’quvchilarida diqqatni irodaviy zo’r berish bilan boshqarish 

va vaziyatga moslash imkoniyati yaxshi bo’lmaydi. Buning asosiy sababi, ularda 

ixtiyoriy diqqatning kuchsizligi va beqarorligidir. Bolalarda ixtiyorsiz diqqat ko’proq 

rivojlangan bo’ladi. Boshlang’ich sinf o’quv materiallarining yaqqolligi, yorqinligi, 

jozibadorligi, o’quvchida baxtiyor his-tuyg’ular uyg’otadi, irodaviy zo’riqishsiz, 

osongina fan asoslarini egallash imkonini beradi. 1-2 sinf o’quvchilari diqqatining o’ziga 

xos xo’susiyatlaridan biri  uning yetarlicha barqaror emasligidir. Shuning uchun ham ular 

o’z diqqatlarini muayyan narsalarga qarata olaydilar va diqqat obyektlar ustida uzoq tura 

olmaydi. 

Ta’lim jarayoni kichik maktab yoshidagi o’quvchilarning ixtiyoriy, barqaror, 

mustahkam, kuchli, faol ongli diqqatni rivojlantirishga qulay shart-sharoit yaratadi. Bilim 

olish jarayonida mustaqil aqliy mexnat qilish, misol-masalalar yechish, mashqlar 

bajarish, takrorlash irodaviy   zo’r   berish   jarayonida   ixtiyoriy,   ongli   diqqat  tarkib 

topadi. 

Bo’ yoshdagi bolada ixtiyoriy diqqatni to’plash, tashqil qilish, uni taqsimlash, 

ongli ravishda boshqarish o’quvi shakllana boshlaydi. Kichik maktab yoshidagi bola 

ma’lum darajada o’z faoliyatini o’zi mustaqil rivojlantira oladi. U o’z rejasini, u yoki bu 

ishni qanday ketma-ketlikda bajarishini so’z bilan ifodalab bera oladi. Rejalashtirish 

so’zsiz bolaning diqqatini tashqil eta oladi va rivojlantiradi. Ularda ixtiyorsiz diqqat 

ustunlik qiladi. Kichik maktab yoshidagi bolalar so’zsiz o’z diqqatlarini aqliy 

masalalarga qarata oladilar, lekin bu juda katta irodaviy kuchni va yuqori motivasiyalarni 

tashqil etilishini talab qiladi. 

Bolaning xayoli tevarak-atrof taassurotlari, tasviriy san’at asarlarini yetarli 

darajada aks ettirishda vujudga keladi. Siymolar, shartli belgilar, tabiat manzaralari 

jamlanib, o’quvchilarda xayol paydo bo’ladi. 
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O’quv faoliyati boladan berilgan o’quv materiallarini esda saqlab qolishni talab 

etadi. o’qituvchi o’quvchisiga nimalarni eslab qolishi zarurligi haqida ko’rsatmalar 

beradi. O’quvchi nimani eslab solishi kerakligini takrorlaydi, uni tushunib olishga harakat 

qiladi. Lekin bu yoshda ixtiyorsiz xotira, shubhasiz, ustunlik qiladi. Bolannng xotirasida 

saqlab qolishini asosan uning ishga bo’lgan qiziqishi belgilab beradi. O’quv materialini 

tushunish, eslab qolishning asosiy sharti hisoblanadi. 

Dars jarayonida o’qituvchi turli vaziyatlarni tasavvur qilishni so’raydi. Bu holat. 

albatta, biron-bir yordamchi qurollar-predmetlar, maketlar, sxemalar bo’lgan 

taqdirdagina o’quvchi tasavvo’rini rivojlantirishi mumkin. Aks holda bu yoshdagi bolalar 

mustaqil tasavvur harakatlar qilishga qiynaladilar. 

Psixolog Piaje tadqiqotlarida 6-7 yoshli bolalardan turli xil balandlikdagi 

idishlardagi suv miqdorini belgilash so’ralgan. Bolalar suv miqdorini bir-biri bilan teng 

bo’lgan idishlarda ko’rganlaridan so’nggina o’z javoblari noto’g’riligini bilganlar.Kichik 

maktab davrida tasavvur asosan bolalar rasm chizayotganlarida, shuningdek ertak va 

hikoyalar tuqiyotganlarida rivojlanadi. Kichik maktab yoshidagi bolalar tasavvuri juda 

keng va xilma-xil bo’ladi. Ayrim o’quvchilar real borliqni tasavvur etsalar, boshqalari esa 

fantastik obraz va vaziyatlarni tasavvur etadilar. Shu bois kichik maktab yoshidagi 

bolalarni realistlar va fantazyorlarga ajratish mumkin. Bolalar ko’pincha o’zlariga 

ma’lum siymolar, syujetlardan foydalangan holda yangi obrazlarni tasavvur etadilar, 

yaratadilar. Bu tasavvurlar zamirida ularning qurquvni yengishi, do’st topishi, 

xursandchilik hislari yotadi. Bundan tashqari tasavvur terapevtik natija olib keluvchi 

faoliyat sifatida ham namoyon bo’lishi mumkin. Bola real hayotda qiyinchiliklarga duch 

kelib, ulardan chiqib keta olmagan holatda ko’pincha xayolga beriladi. Masalan, 

mehribonlik uyida tarbiyalanayotgan bola o’zining hamma havas qiladigan oilasi, uyi 

bo’lishini, bu uyga o’g’rilar kelib qolsa, u qahramonlik qilingani tasavvur qiladi. o’z 

tasavvurida yaxshi yoki yomon holatlarni boshidan kechirgan bola o’zining kelgusi xatti-

harakatlari motivasiyasi uchun zamin tayyorlaydi. Kattalarga nisbatan tasavvurning 

bolalar hayotida ahamiyati juda katta. Bola tasavvur qilib atrof-hayotni chuqurroq bila 

boshlaydi, o’z-o’zining shaxsiy tajribasidan tasavvur yordamida chetga chiqa oladi, 

ijodiy layoqati rivojlanadi, shaxsiy xususiyatlarining rivojlanishiga xizmat qiladi. 
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Kichik maktab yoshidagi bola o’qituvchisi bilan yaxshi emosional munosabatda 

bo’ladi. Shu davrgacha bevosita kattalar rahbarligida u yoki bu axborotlarni o’zlashtirib 

kelgan bo’lsa, endi o’z xohish irodasi bilan zarur ma’lumotlar to’plashga, o’z oldiga aniq 

maqsad va vazifa qo’yishga harakat qiladi. Bolaning ana shu faolliga xotirasining 

muayayn darajada rivojlanganligini bildiradi. Oqilona tashqil qilingan ta’lim jarayoni 

mazkur yoshdagi bolalarning tafakkuri jadal rivojlantiradi. Bu yoshdagi bola boshqa 

davrlarga nisbatan ko’proq narsani o’zlashtiradi. Maktab ta’limi o’quvchining turmush 

tarzini, ijtimoiy mavqyeini, sinf jamoasi va oila muhitidagi o’rnini o’zgartiradi. Uning 

vazifasi o’qishdan, bilim olish, ko’nikma va malakalarni egallash, o’zlashtirishdan iborat 

bo’lib qoladi. 

Kichik maktab yoshidagi bolaning muhim xususiyatlaridan biri, unda o’ziga xos 

ehtiyojlarning mavjudligdir. Bu ehtiyojlar o’z mohiyatiga ko’ra muayyan bilim, 

ko’nikma va malakalarni egallashga qaratilmay, balki faqat o’quvchilik istagini aks 

ettirishdan ham iboratir. Shu ehtiyojlar asosida o’z portfeliga, shaxsiy o’quv qurollariga, 

dars tayyorlash stoliga, kitob qo’yish javoniga ega bo’lish, kattalardek har kuni maktabga 

borish istagi yotadi. 

Kichik maktab yoshidagi bola o’zining tub mohiyati va vazifasini tushunib 

yetmaydi, balki hamma maktabga borishi kerak deb tushunadi, Kattalarning 

ko’rsatishlariga amal qilib tirishqoqlik bilan mashg’ulotlarga kirishib ketadi. Oradan 

ma’lum vaqt o’tgach, shodiyona lahzalarning taassuroti kamayishi bilan maktabning 

tashqi belgilari o’z ahamiyatini yo’qota boradi va bola o’qishni kundalik aqliy mehnat 

ekanligini anglaydi. Shunda bola aqliy mehnat ko’nikmasiga ega bo’lmasa uning 

o’qishdan ko’ngli soviydi, unda umidsizlik hissi vujudga keladi. O’qituvchi esa bunday 

holning oldini olish uchun bolaga ta’limning o’yindan farqi, qiziqarliligi haqida 

ma’lumotlar berishi va uni shu faoliyatga tayyorlashi kerak. Ta’limning mazmuni 

o’quvchining bilimlarni egallashga qiziqishi o’z aqliy mehnati natijasidan qanoatlanish 

hissi bilan uzviy bog’liqdir. Bu his o’qituvchining ragbatlantirishi bilan amalga oshiriladi 

va o’quvchida samaraliroq ishlash moyili, istak va ishtiyoqini shakllantiradiyu. Bolada 

paydo bo’lgan faxrlanish, o’z kuchiga ishonch hislari bilimlarni o’zlashtirish va 

malakalarni rivojlanishiga xizmat qiladi. Kichik maktab yoshidagi bolalarni o’qitish 
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jarayoni, o’quv faoliyatining asosiy komponetlari: o’quv vaziyatlari, o’quv harakatlari, 

nazorat etish va baholash bilan tanishtirishdan boshlanadi. Bu borada barcha predmetli 

harakatlar aqliy rivojlantirishda kulay bo’lgan sharoitda amalga oshirilishi juda muhim. 

Agar bola o’quv harakatlarini noto’g’ri bajarsa, bu uning o’quv harakatlarini  nazorat va 

baholash bilan bog’lik harakatlarni bilmasligi, yoki ularni yaxshi egallamaganligidai 

bo’lishi mumkin. Bolaning mustaqil ravishda bajargan harakatlari natijalarini o’z xatti-

harakatlari xususiyatlari bilan taqqoslay olishlari unda o’z-o’zini nazorat etish 

xususiyatlarini ma’lum darajada shakllanganidan dalolat beradi. O’quv vaziyatlarida 

bolalar ayrim turdagi masalalarni yechish yo’llari bilan tanishadilar va ularni-egallagan 

zahoti aniq bir masalalarni yechishda amaliy foydalanadilar. Pedagogik psixologiyaning 

asosiy talablarida boshlang’ich sinf ta’limi dasturlaridagi ko’pgina mavzu va bo’limlarni 

o’rgatish bolalarni ma’lum bir sinfga taalluqli namunalarini o’zlashtirishga yo’naltirish 

orqali tashqil etilishi kerak deb ta’kidlanadi. Tadqiqotlarning ko’rsatishicha, boshlang’ich 

sinf o’quvchilarining masalalarni yechishdagi ayrim yo’l va tushunchalarni yetarlicha 

egallamaganligi bu tushuncha va yo’llarni   shakllantirishda bolalar barcha kerakli o’quv, 

harakatlarini ajarishga o’rgatilmaganligining natijasidir,  o’quv faoliyatida nazorat va o’z-

o’zini nazorat etish kichik maktab yoshidagi o’quvchilarda o’quv harakatlarini mustaqil 

rejalashtirishi va bajarishni shakllanishida juda muhimdir. Bolalar tafakkuri va nutqining 

rivojlanishida ovoz chiqarib mulohaza yuritishning va bu uslubdan o’quv jarayonida 

foydalanishning ahamiyati katta. Ovoz chiqarib mulohaza yuritish va o’z yechimini 

asoslab berish aqliy sifatlarni o’sishiga xizmat qilib, kishi o’z mulohozalari va hatti-

harakatini taxlil etishi va anglashini rivojlantiradi. Kichik maktab yoshidagi 

o’quvchilarda aqliy va o’quv materialini o’zlashtirish imkoniyatlari ancha yuqori 

hisoblanadi. To’g’ri Tashqil etilgan ta’limda bu yoshdagi bolalar o’rta maktab dasturida 

kursatilgan bilimlarga nisbatan ko’proq bilimlarni tushutishlari va o’zlashtirishlari 

mumkin. Kichik maktab yoshidagi bolalarning o’ziga xos xususiyatlaridan yana biri 

shundaki, shu davrdan boshlab, o’quv materialini o’zlashtirmaslikning dastlabki belgilari 

ko’zga tashlanadi.  O’zlashtirmaslikning asosiy sabablari; bu aqliy taraqkiyot va 

o’quvchanlikning birmuncha orqada qolishidir N.S.Leytes mulohazalariga ko’ra inson 

yoshi ulgaygan sari akdiy rivojlanish darajasi birmuncha ko’tariladi, o’quvchanlik esa 
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birmuncha pasayadi. Kichik maktab yoshidagi bolalarning o’quvchanligi, albatta, o’smir 

va o’spirinlarga nisbatan yuqori, lekin o’smir va uspirinlarning aqliy rivojlanganligi 

boshlang’ich sinf o’quvchilariga nisbatan yuqoridir. O’qituvchining muomala va 

munosabat uslubi o’quvchining xatti-harakatiga ta’sir ko’rsatadi. O’qituvchining  dars 

jarayonida har bir o’quvchiga ta’sir ko’rsatishi uchun qulay imkoniyati bor. O’quv 

faoliyatining boshlanishi jarayonida bolaning kattalar va tengdoshlari bilan qiladigan 

muomala-munosabatlari yangicha tus ola boshlaydi. "Bola-katta" munosabati "bola-ota-

ona' munosabatidan tashkarida yuzaga keladi. Chunki, o’qituvchi bolaga ota-onaga 

nisbatan ko’proq ravishda normativ talablar qo’yadi. Birinchi bor maktabga kelgan bola 

hali o’zini to’liq anglashi va o’zi xatti-harakatlarini aniq bilishi qiyin. Faqat 

o’qituvchigina bolaga me’yorlar quyishi, ularning xatti-xarakatlarini baholashi mumkin. 

O’z xatti-harakatlarini boshqalar bilan moslashtirishga sharoit yaratishi mumkin. 

Boshlang’ich sinfda o’quvchilar o’qituvchi tomonidan qo’yiladigan yangi shartlarni 

qabul qiladilar va ularning qoidalariga to’la amal qilishga harakat qiladilar. Bola uchun 

o’qituvchi uning psixologik holatini belgilab beruvchi asosiy figura hisoblanib, bu holat 

uning nafaqat sinfdagi, balki, umuman tengdogilari bilan bo’ladigan munosabatiga, bu 

munosabat esa o’z-o’zidan oilasidagi munosabatlariga ham ta’sir ko’rsatadi. Shuningdek, 

bu munosabatlar uning o’quv faoliyati muvaffaqiyatini ham belgilab beradi. 

o’qituvchining o’quvchilarga ta’sir ko’rsatishi va munosabatining qo’yidagi uslublari 

mavjud. Avtoritar uslub: bu qatgaqqo’llik bo’lib, bunda o’kituvchi o’quvchilarini so’zsiz 

o’ziga bo’yso’nishlarini talab etadi. Lekin, nima uchun qattiq qo’l qilayotganini yoki 

o’quvchilariga nima uchun o’zlarini shundan tuplari lozimligini tushuntirib bermaydi, 

shuningdek, o’quvchilarni o’z xatti-harakatlarini mustaqil boshqarishga ham 

o’rgatmaydi, o’qituvchi dars davomida o’quvchilaridan jim o’tirishini, savollarga doimo 

qo’l ko’tarib, o’qituvchining ruxsati bilan javob berishini, o’qituvchining ko’rsatmalarini 

so’zsiz bajarishini talab etadi. 

Bunday pedagoglar o’quvchilarning qiziqishlari asosida emas, balki asosan 

o’quv rejasi asosida dars o’tadilar. Dars davomida ham bahs-munozara uchun deyarli 

imkoniyat yaratilmagan hodda asosan o’qituvchining fikri singdiriladi o’quvchilari bilan 

muomala munosabatda ham ularning individual psixologik xususiyatlari, jumdadan, nerv 
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tizimining qo’zg’aluvchanlik darajasini ham e’tiborga olmaydilar. Bu uslub o’qituvchini 

sinfdan, o’quvchidan uzoqlashtiradi. Emosional sovuqlik sinfda intizomli o’quvchida 

yakkalanish, xavotirlik, himoya qilinmaganlik hissini ham yuzaga keltiradi. Bu uslub 

sinfda yuqori o’zlashtirish ko’rsatkichini berishi, lekin bu o’zlashtirish, asosan, xotira 

evaziga bo’lib, lekin mustaqil tafakkur, ijodkorlik, hozir javoblik kabi xususiyatlarni 

rivojlanishdan ortda qolishiga sabab bo’ladi, unda doimiy xavotirlik o’ziga nisbatan 

ishonchsizlikni keltirib chiqaradi. 

Imperativ uslubdagi o’qituvchining o’quvchilari o’qituvchi sinfda bo’lmagan 

vaqtlarda o’z-o’zini boshqarish malakasi bo’lmaganligi uchun ham intizomga muglaqo 

bo’ysunmaydilar. Bu asosan, to’polonda namoyon bo’ladi. Bu uslub o’qituvchining 

mustaxkam irodasini ko’rsatadi, lekin bu irodada o’quvchiga nisbatan muhabbat hamda 

o’quvchining “ustozim menya yaxshi ko’radi” degan fikri emas, balki qurquv hissi 

mavjuddir. 

Demokratik uslub o’qituvchi bilan o’quvchi o’rtasida do’stona munosabat 

o’rnatilishiga asos bo’ladi. Darsdagi intizom majburiy emas, balki muvafaqqiyatga 

erishish garovi sifatida bolalar ijobiy emosiyani, o’ziga ishonch, o’z muvafaqqiyati, 

yutuqlaridan quvonishi, do’stlari bilan faoliyatda hamkorlik hissini beradi. Demokratik 

uslub bolalarni birlashtiradi. Shu bilan birga o’zining faoliyati natijalariga qiziqish 

o’yg’otgan holda o’zi uchun o’zi harakat qilishi lozimligiki anglatadi. O’zini        -o’zi  

boshqariga, o’z xatti-harakatini o’zi nazorat qilishga o’rgatadi. Har bir ishga mas’uliyat 

bilan yondoshish hissi uqituvchining shu yoshdagi bolalar bilan demokratik muomala 

munosabati asosidagina shakllanadi. 

Liberal uslub kasbiy layoqati yo’q bo’lgan o’qituvchilarga xos bo’lgan uslubdir. 

Bunday o’qituvchi dars jarayonini yaxshi Tashqil eta olmaydi. Bunday darslarda har bir 

bola o’z tarbiyalanganlik darajasiga qarab o’zini tutadi. Bola o’z majburiyatlarini yaxshi 

his qilmaydi. Muomalar munosabatdagi liberal uslub psixologiya va pedagogika 

fanlariga mutlaqo zid uslub hisoblanib, bolalar shaxsini shakllantirish va tarbiyalash 

jarayonida bu usulni qo’llab bo’lmaydi. Shunday qilib, boshlangich sinf o’quvchilari 

bilan muomala-munosabatdagi imperativ uslub, asosan, ma’lum bir chegaralarga 

asoslangan holda bola shaxsi rivojiga salbiy ta’sir ko’rsatadi. Demokratik uslub 
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o’qituvchidan muomala-munosabatda juda katta kasbiy mahoratni talab etgan holda, bola 

shaxsining ijobiy tomonlarini rivojlantiruvchi yagona o’slub xisoblanadi. Liberal uslub 

esa o’quvchini emosional zo’riqtirmaydi, lykin uning shaxsi rivojiga ham samarali ta’sir 

ko’rsatmaydi. O’qituvchining munosabat uslubi o’quvchining faolligiga bevosita ta’sir 

ko’rsatadi. 

Kichik maktab yoshidagi o’quvchi faolligining asosan uch xil ko’rinishi mavjud 

bo’lib bo’lar jismoniy, psixik va ijggamoiy faollikdir. 

Jismoniy faollik - sog’lom organizmning harakat qilishga bo’lgan turli mavjud 

tusiqlarni yengishdagi tabiiy ehtiyojidir. Bu yoshdagi bolalar nihoyatda serharakat 

bo’ladilar. Bu jismoniy harakat bolaning atrofdagi narsalarga qiziqish bilan 

qarayotganligi, ularni o’rganishga harakat qilayotgani bilan ham bog’liqdir. Bolanint 

jismoniy va psixik faolligi o’zaro bog’liqdir. Chunki, psixik sog’lom bola harakatchan 

bo’ladi, charchagan. Siqilgan bola esa deyarli hyech narsa bilan qiziqmaydi. Psixik 

faollik - bu normal rivojlanayotgan bolaning atrof odamdagi predmetlarni, insoniy 

munosabatlarni bilishga nisbatan qiziqishdir. Psixik faollik deganda, bolani o’zini 

bilishga nisbatan ehtiyoji ham tushuniladi. Maktabga birinchi bor kelgan bolada qator 

qiyinchiliklar yuzaga keladi. Ularga, avvalo, bir qancha maktab qoidalariga bo’ysunishi 

qiyin kechadi. Boshlang’ich sinf o’quvchisi uchun eng qiyin qoida bu dars vaqtida jim 

o’tirishdir. O’qituvchilar o’quvchilarning doimo jim o’tirishga harakat qilishadi, lekin 

kamharakatli, passiv, quvvati kam bo’lgan o’quvchigina dars jarayonida uzoq vaqt jim 

o’tira oladi. O’quvchini qanday qilib maktab qoidalariga bo’ysunishga o’rgatish 

mumkin? Bu borada o’qituvchining o’quvchilari bilan qiladigan murmala-munosabat 

uslubining ahamiyati juda katta. Kichik maktab yoshidagi o’quvchilarning mo’him 

xususiyatlaridan biri ulardagi o’qituvchiga ishonch hissi bo’lib, bunda o’qituvchining 

o’quvchiga ta’sir ko’rsatish imkoniyati juda kattadir. Bola o’qituvchini aql sohibi, ziyrak, 

sezgir, mehribon inson deb biladi. O’qituvchining obro’si oldida ota-onalar, oilaning 

boshqa a’zolari, qarindosh urug’larining nufuzi keskin kamayadi. Shu sababli, bolalar 

o’qituvchining har bir so’zini qonun sifatida qabul qiladilar. Demak, kichik maktab 

yoshidagi o’quvchilar rivojida yetakchi bo’lgan o’quv faoliyata o’qituvchi shaxsi va 

o’quvchi bilan munosabat uslubining ahamiyati juda katta. 
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2.2. Maktab yoshidagi o’smirlarning intelektual rivojlanishi 

O’smirlik 10-11 yoshlardan 14-15 yoshlargacha bo’lgan davrni tashqil etadi. 

Aksariyat o’quvchilarda o’smirlik yoshiga o’tish, asosan, 5-sinflardan boshlanadi. «Endi 

o’smir bola emas, biroq katta xam emas» - ayni shu ta’rif o’smirlik davrining muhim 

harakterini bildiradi. Bu yoshda o’smir rivojida keskin o’zgarishlar ro’y bera boshlaydi. 

Bu o’zgarishlar fiziologik hamda psixologik o’zgarishlardir. Fiziologik o’zgarish jinsiy 

yetilishning boshlanishi va bu bilan bog’liq ravishda tanadagi barcha azolarning 

mukammal rivojlanishi va o’sishi, xujayra va organizm cho’zilmalarining qaytadan 

shakllana boshlashidir. Organizmdagi o’zgarishlar bevosita o’smir endokrin 

sistemasining o’zgarishlari bilan bog’liqdir. Bu davrda ichki sekresiya bezlaridan biri 

gipofez bezining funktsiyasi faollashadi. Uning faoliyati organizm to’qimalarining o’sishi 

va muhim ichki sekresiya bezlarining (qalqonsimon bez, buyrak o’sishi  jinsiy bezlar) 

ishlashini kuchaytaradi Natijada bo’y o’sishi tezlashadi, jinsiy balog’atga yetish (jinsiy 

organlarning rivojlanishi, ikkilamchi jinsiy bezlarning paydo 6ulishi  amalga oshadi. 

O’smirlar o’zlarini kattalardek tutishga harakat qiladilar. Ular o’zlarining 

layoqat, qobiliyat va imkoniyatlarini ma’lum darajada urtoqlari va o’qituvchilariga 

ko’rsatishga intiladilar Bu holatni oddiy kuzatish yuli bilan ham osongina ko’rish 

mumkin. O’smirlik  yoshiga xos bo’lgan psixologik xususiyatlarni o’rgana turib, 

o’smirlar shaxsining shakllanib, rivojlanib, kamolotga erishish yo’llarini va unga tasir 

etadigan biologik va ijtimoiy omillarning bevosita ta’sirini tushunish mumkin. Bu davrda 

o’smir baxtli bolalik bilan xayrlashgan. Lekin kattalar hayotida hali o’z o’rinni topa 

olmagam holatda bo’ladi o’smirlik davri «o’tish davri»,  «Krizis davr», «qiyin davr» kabi 

nomlarni olgan psixologik ko’rinishlari bilan xarakterlanadi. Chunki, bu yoshdagi 

o’smirlarning xatti-harakatida muqobil, yangi sharoitlarda o’z o’rnini topa 

olmaganligidan psixik portlash hollari ham kuzatiladi. o’z davrida L.S.Vilikiy bunday 

holatni psixik rivojlanish krizis deb nomlagan o’smirlik yoshida ularning xulq-atvoriga 

xos bo’lgan alohida xususiyatlari jinsiy yetilishning boshlanishi bilan izohlab bo’lmaydi. 

Jinsny yetilish o’smir xulq-atvoriga asosiy biologak omil sifatida ta’sir ko’rsatib, bu ta’sir 

bevosita emas, balki ko’proq bilvositadir. 
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O’smirlik davriga ko’proq so’zga kirmaslik, o’jarlik, tajanglik, o’z 

kamchiliklarini tan olmaslik, urushqoqlik kabi xususiyatlar xos. 

Kattalarga nisbatan yovuz munosabatning paydo bo’linsh, noxush xulq-atvor 

alomatlari jinsiy stilyash tufayli paydo bo’ladigan belgnlar bo’lmay, balki ular bilvosita 

ta’sir ko’rsatadigan, o’smir yashaydigan ijtnmoiy shart-sharoitlar aositasi orqali: uning 

tengdoshlari, turli jamoalardagi mavqyei tufayli, kattalar bilan munosabati, maktab va 

oilasidaga munosabatlari sababli yuzaga xeladigan xarakter belgilaridir. Mana shu 

ijtimoiy sharoitlarni o’zgartirish yo’li bilan uomirlarning xulq-atvoriga to’g’riuuan-to’g’ri 

ta’sir ko’rsatish mumkin. o’smirlar nihoyatda taqlidchan bo’lib, ularda hali aniq bir fikr, 

dunyoqarash shakllanmagan bo’ladi, Ular tashqi ta’sirlarga va hissiyotlarga juda 

beriluvchan bo’ladilar. Shuningdek, ularga mardlik, jasurlik, tantiqlik ham xosdir. Tashqi 

ta’sirlarga beriluvchanlik o’smirda shaxsiy fikrni yuzaga keliishsh sabab bo’ladi, lekni bu 

shaxsiy fikr aksariyat hollarda asoslanmagan bo’ladi. Shuning uchun ham ular ota-

onalariing, atrofdagi kattalarning, shushningdek, ustozlarniig to’g’ri yo’lni 

ko’rsatashlariga qaramay, o’z fikrlarini o’tkazishga harakat qiladilar. Juda ko’p o’smirlar 

bu davrda chekish hamda spirtli ichimliklarga qiziqib qoladilar. Shuningdek, chekuvchi, 

ichuvchi singari yangi rollarda o’zini qulay his qiladi. Bunday holatlarga o’tgan o’smir 

juda tashvishga to’shadi va unda krizis holati yuzaga keladi. Bu krizis o’smirin! ma’naviy 

o’sish, shuningdek psixikasida o’egarishlar bilan ham bog’liqdir. Bu davrda bolaning 

ijtamoiy o’zgaradi, o’znniig yaqiilari, do’stlari, tengdoshlari bilan munosabatlar yuzaga 

keladi. Lekin zig xatta o’zgarish uiing ichxi dunyosida yuzaga kelada. Ko’pgina 

o’smirlarda o’zidan qon«nmayelik holati kueatiladn. Shunmngdek, o’zi haqidaga maajud 

fikrlarinimg bugun uida sodir bo’layotgsh o’zgarishlarga go’gri keAmayottashshgi 

o’smirni asabiylashvishga olib keladi. Bu esa o’smirda o’zi ^aqida salbiy fikr yu 

qursuayai yuzaga kelshriish mumkin ba’zi o’smirlarii nima uchun atrrfdagilar, kattalar 

shunnngdek ota onasiga qarshi chiqayotganligini tashvishga soladi, Bu holat ularni 

ichidai asabiylapshshlariga sabab bo’ladi va o’smirlik davri krizisi deyiladi 

O’smirlik davrida yetakchi faoliyat — bu o’qish, muloqot hamda mexnat 

faoliyatidir o’smirlik davri muloqrtinigshg asosiy vazifasi ~ bu do’stlik, o’rtoqlikdagi 
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elementar normalarini aniqlash va egallashdir. o’smirlar muloqotining asosiy xususiyati 

shundan iboratki, u to’la o’rtoqlik kodeksiga bo’ysunadi. 

O’smirlariiig ota-onasi, kattalar bilan qiladigan muloqoti ularnigp katta 

bo’lganlik hissi asosida tuzilgan bo’ladi, Ular kattalar tomoiidan nilinadigan haq-

huquqlarini cheklsinlariga, qarshilik va z’tirozlariga qattih qayturadilar, Lekin shunga 

qaramasdan. u muloqotda kattalarning qo’llab-quvvatlashlariga ehtiyoj syozadilar. 

Pirgalikdagi faoliti- o’smirga kattalarii yaxshiroq tushunishlari uchun yordam beradi 

o’smir o’zida bo’layottan o’zgarishlar, uni tashvishga solayotgan muammolar haqida 

kattalar bilan bo’lyashishga katta ehtiyoj syozadi, lyokii buni hyech qachon birikchi 

bo’lnb o’zn boshlamaydi. o’smir o’ziga nisbatan yosh bolalardek qilinadigan muomala-

munosabatiga qattiq norozilik bildiradi. o’smirlar muloqoti nihoyatda o’zgaruvchamligi 

6ilan xarakterlanadi o’smirlik davriga kimningdir xatti-harakatini imitasiya qilish xosdir. 

Ko’pincha ular o’zlariga tanish va yoqadigan kattalarning xatti-harakatlariga imitasiya, 

taqlidchanlik qiladilar. 

Qayd etib o’tilgan holatlar, albatta. kattalarning ham muloqot va munosibatida 

mavjud, lekin ular kattalarnikidan o’z emosionalligi bilan farqlanadi, Tengdoshlari. 

shuningdek, siifdoshlari guruhida o’smir o’zining kelishuvchanlik xususiyati bnlan 

namoyon bo’ladn. o’smir o’z guruhiga bog’liq  bo’lgan holda  guruhini umumiy fikriga 

qo’shilishiga va uning qaroriii doimo bajarishga tayyor bo’ladi. Guruh ko’pincha 

o’smirda «Biz» xissining shakllaiishiga yordam beradi va uning ichki holatini 

mustahkamlaydn. o’smir yoshidagi bola uchun do’st tanlash juda katta ahamiyatga ega. 

o’smirlik davrida do’st juda kadirli hisoblanadi. Do’sglar doimiy ravishda ruhan, qalban 

yaqin bo’lishga ehtiyoj sezadilar. Bu ehtiyoj o’smir do’stlarning hol-ahvol so’rashishi va 

ko’rishishlarida (qo’l berib, quchoq ochib ko’rishish) birga o’tirish va birga yurishga 

harakat qilishlarida ko’rinadi. Ko’pgina ana shunday juda yaqin munosabatlar, 

o’smirlarning shaxs bo’lib shakllanishiga hamqorlikdagi harakatlarining izi inson qalbida 

va xotirasida bir umrga saqlaiib qoladi. 

O’smirlar kattalarniig ularga bildiradigai ishonchlariga katta ehtiyoj syozadilar. 

Kattalarning o’smir yoshdagilarga ta’sir ko’rsatishi. garbiya beriish uchun eng qulay 

sharoit - bu umumiy mehnat bilan shug’ullanishidir Agar kichik yoshdagi bolalar 
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yordamchi bo’lish rollaridan qoniqsalar. o’smirlar, ayniqsa katta o’smirlar kattalar bilan 

teng ravishda faoliyat ko’rsatayotganlaridan. lozim bo’lganda ularnnng o’sishlariga ham 

ishlay olishlaridan qoniqadilar. Katalar o’smirlar bilan do’stona uni to’la tushunadigan va 

aql bilan rahbarlik qilsalar, bunga o’smirlar ijobiy qaraydilar, Lekin bu rahbarlik kattalar  

xohish-istagi ustunligida kechsa, unday  holda ular to’la karshilik ko’rsatadilar. Bu 

qarshilik ko’piyacha salbiy natijalarga, ba’zan depressiya holatni ham yuzaga keltirishi 

mumkia Bu holat ko’ggincha ota-onalari avtoritar munosabatda bo’luvchi oilalarda 

uchraydi, Bunday oilalarda tarbiyalanayetgan o’smirlar xayotida mustaqil holda xarakat 

qilishlari, o’z rejalarini amalga ishirishlari, qiyin masuliyatinig o’z zimmalariga olishlari 

birmuncha qiyinroq. Ular ko’pincha intellektual xarakterdagi muammolarni xam 

qiyiichilik bilan yengadilar o’smirlik davrida bolalarning atrofdagi odamlar bilak shaxsiy 

va ish yuzagidpn bo’lldigaya muiosabatlaridagi mlvk.yei o’zgaradi. Endi o’smirlar o’yin 

hamda damga kamroq vaqtlarini ajratgan holda ko’sroq jiddiy ishlar bilyn shutullana 

boshlaydilar pa ularda bilish jarayonlarr jadal rivojllna boshlaydi o’qish o’smirlar 

hayotida kagge o’rinni egallaydi. o’smirlar o’qishidagi asosiy motiv: bu ularniig 

ulgayayotganlikligiii his ettiradigan, anglatadigan uhish turlpriyu tayyorlanishlarydir. 

Ular uchun mashg’ulotlarnnng mustaqyal shakl turi yoqadi. Boshqa davr bolalariga 

visbatan o’smnrlarning fanllrpi muvaffaqiyatli o’llangtirishlari. qiziqishlarining 

ortirishlpri o’qituvchining o’quv materialni tushuntira olish mahoratiga bog’liq. Bilim 

o’rganish zhgiyojlari asosida asta-sekinlik bilan o’quv fanlariga nisbatan qatiy ijobiy 

munosabat shakllanadi. Bu davrda o’qishning yangi mashqlari rolga keladi. Bu mogivlar 

o’smirning Hayotiy rejalari kelajak kasbi va ideali bilan bog’liq bo’ladi. Aynan o’smirlik 

davridan boshlab, bolalar hayotiy ilmiy, badiiy bilimlarni kengaytirishta alohida ehtiyoj 

sezadilar va bunga harakat qiladilar, Bilimli bola tengdoshlari orasida xurmatga sazovor 

bo’ladi. Bilim o’smirlarga alohida bir quvonch bag’ishlaydi va  uniig tafakkur qilish 

layoqatini rivojlantiradi, o’smirlarniig o’quv materialllrini faqat mexanik xotiraga 

asoslanishlari xalaqit berishlari mumkin. Bu davrda o’quvchilarga beriladigan o’kuv 

materialarinng hajmi katta bo’lgani uchun ham uni eslab qolingan  bir necha marta 

takrorlash yo’li bilan o’zlattirishi qiyin. Buning uchun o’quvchi o’quv materialining 

mazmunini tahlil qilishi. undagi mantiqiy tuzilishni bilishi muhim. Bu davrda bolalariing 
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idroki. diqqati va tasavvurlari o’zgaradi, Lekin bu o’zgarish bolaning o’ziga va 

atrofdagilarga sezilmagan holda kechadi. Shu bilan birga bu davrda  bolaning xotirasi, 

nutqi. tafakkuri  ham jadal rivojlaiadi Bu o’zgarishlar atrofdaglarga sezilarli darajada 

bo’ladi. o’smirlik davrida bolani anglashi va o’z-o’zini aldash darajagi kengadi va unda 

boshqa odamlar. olam haqidagi bilimlari  chuqurlashadi, o’yin faoliyati asta-syokii. 

kamayib, yangi faoliyatlar yuzaga kela boshlaydi. Psixik rivojlanishning yangi bosqichi 

boshlanadi. o’smirlik davrida o’z faoliyatiki nazorat etish rivojlana boshlaydi va o’zini-

o’zi boshqarishga intilishi kuchayadi. Bnr so’z» bilan aytganda o’smirlik davri psixik 

rivojlanishda keskin burilish davri hisoblanadi. 

O’smirlik davrida nutqning rivojlanishi bir tomondan so’z boyligini oshishi 

hisobiga bo’lsa, ikkinchi tomondan tabiat va jamiyatdagi narsa voqyea va hodisalarning 

mazmun mohiyatini anglashlari hisobiga bo’ladi. Bu dovrda o’smir til yordamida atrof-

borliqni aks zttirilishi bilan bir qatorda nnson dunyoqarashini ham belgilab  berish 

mumkinligini his qila boshlandi Aynan o’smirlik davridan boshlab, iison aynan nutq 

bilish jarayonlarining rivojlanishini belgilab berishini tushuna boshlaydi o’smirni 

ko’pincha muomalada so’zlarni ishlatish qoidllari - «Qanday  qilib to’g’ri yozish 

kerak?», «Qanday  qilib yaxshiroq aytish mumkni?» kabi savollar juda qiziqtiradi. 

o’smirlar maktabdaga o’qituvchilar. kattalar sta-onalar nutqidagi kamchiliklarga kitob, 

gazeta radio va telivideniye diktorlari xatolariga tez e’tibor beradilar. Bu holat o’smirning 

bir tomondan o’z nutqini nazorat qilish  urgatsa, ikkinchi tomondai kattalar ham nutk, 

qoidalari bo’zilishi mumkinligini bilishlariga va o’zida mavjud xatoliklarni birmuncha 

barham toptirishlariga olib ksladi. 

O’smir so’zlarning kelib chiqish tarixga, ularniig aniq mazmuni va mohiyatiga 

juda qieiqadi. U endi o’z mutqida yosh bola singari emas, bolki katta oddmlardan 

so’zlarni tanlashga harakat qiladi. Nutq madaniyatnii egallash borasida o’smir uchui 

o’qituvchi, albatta, namuna bo’lishi shartdir. Aynon maktvb talimi o’smir bilshi 

jarayonlarini rivojlanish yo’nalishinn sifat jihatidan o’zgarishdi asosiy omil bo’lib xizmat 

qiladi. Bilish jarayonlarining rivojlanishida nutq ham oshadi, ham yozma mavjud bo’lishi 

bilan ham kuchli vosita xisoblamadi. Maktabdagi o’quv jarayonlarining to’g’ri tashqil 

etiliishi va amalga oshirilishi bilan o’smir nutqining to’g’ri rivojlanishiga sharoit 
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yaratiladi. Nutqni o’zlashtirishga harakat bu  o’smirniig muomula, bilish va ijodiy 

faoliyatga kirilishi ehtiyoji va  intilishi hisoblanadi. 

O’smirlik davrida o’qish va yozma monologik nutq jadal rivojlanadi. 5 sinfdan 

boshlab to 9-sinfgacha o’kish to’g’ri, tez va ifodali bo’lish darajasidan, yoddan ifodoli, 

ta’sirli aytib bera olish darajasigacha ko’tariladn. Monilogik nutq esa asardagi kichik bir 

parchani qayta so’zlab berishdan, mustaqil ravishda nutq va chiqishlar tayyorlash, ogzaki 

mulohaza yuritish, fikr bildirish va ularii asoslab berishgacha o’zgaradi. Yozma nutq ham 

yaxishlangan holda o’smirlar endi ularga berilgan erkin mavzu bo’yicha mustaqil holda 

insho yoza oladilar, O’smirlarning nutqi tula tafakkur bilan bog’liq holatida amalga 

oishriladi. 5-6 sinflardagi o’quvchilar ogzaxi va yoama matn uchun reja to’zib, unga 

omal qila oladalar. 

O’smirlik davrida nazariy tafakkur yuqori ahamiyatga ega bo’la boshlaydi. 

Chunki bu davrdagi o’quvchilar atrof-olamdagi boglanishlar mazmunini yuqori darajada 

bilishga harakat qiladilar. Bu davrda o’smirning bilishga  bo’lgan qiziqishida progress 

sodir bo’ladi. Ilmiy nazariy bilimlarning egallab olinishi tafakkurning rivojlanishiga olib 

keladi. Buning ta’sirida isbot, dalilar bilan fikrlash qobilyati rivojlanadi. Unda deduktiv 

xulosalar chiqarishga qobiliyat paydo bo’ladi. 

Maktabda o’kitiladigan fanlar o’smir uchun o’z taxminlarini yuzaga keltirish 

yoki tekshirish uchun sharoit bo’lib xizmat kiladi J.Piajening ta’kidlashicha, «Ijtimoiy 

xayot uch narsaning ta’siri - til, mazmun, koidalar asosida shakllantiriladi». Bu borada 

o’zlashtirilgan ijtimoiy munosabatlar o’z-o’zidan tafakko’rini yangi imkoniyatlarini 

yaratadi. 

11-12 yoshdan boshlab o’smir endi mantikiy fikrlab xarakat kila boshlaydi   

O’smir bu yoshda xuddi kattalar singari keng kamrovai taxlil   etishni   urgana   

boshlaydi.   O’smir   tafakkurning  nazariy darajaga kanchalik tez ko’tarila olishi, o’kuv 

materiallarini tez va chukur egallashi uning intellektini xam rivojlanishini belgilab beradi.   

O’smirlik davri  yuqori darajadagi intellektual faollik bilan     farklanadi.     Bu     faollik     

o’ta     kizikuvchanlik     xamda atrofdagilarga o’z layokatlarini namoyish etish, 

shuningdek, ulardli yuqori   baxo  olish extiyejining   mavjudligi   bilan   belgilanadi 

o’smirning kattalarga beradigan savolllri mazmunli, muloxazali va aynan   o’sha   masala  
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doirasida   bo’ladi.   Bu   yoshdagi   bolalar   turli-farazlarni  keltira   oladilar   taxminiy   

fikr  yuritib,   tadkikot  utkaza    oladilar    xamda    matlum    bir    masala     buyicha    

mukobil variantlarni   takkoslay    oladilar.    O’smir    tafakkur ko’pincha 

umumlashtirishga moyil bo’ladi. Respublikamizning bozor iktisodi sharoitida   utishda   

kishilardagi   amaliy   tafakkurning  axamiyati oshmokda.  Amaliy   tafakkur   tizimiga   

kuyidagi  akliy   sifatlar qiradi: 

-    tadbirkorlik.   tejamkorlik,    xisob-kitoblik,   yuzaga   kelgan muammolarni  

tez yecha  olishlik va boshkalar. 

Kursatilgan  barcha sifatlar mavjud bo’lgan takdirdagina amaliy tafakko’rini 

rivojlangan deb xisoblash mumkin. Bu sifatlarni 1 sinfdanok rivojlantira borish nixoyatda 

muxim  o’smirlik davrida ishbilarmonlik   sifatini   o’kuvchilarning   o’z-o’zini   

boshkarishni yulga  kuyishi  umumiy foydali tadbirkorlik   ishlarida  ishtirok etishi arqali 

rivojlantirish mumkin.  Bu borada ukuvchi ijrochi rolida    emas    balki    boshkaruvchi,    

mustakil    yul    tanlovchi    va| tadbirkorlik munosabatlarida o’zi ishtirokchi bo’lgan 

takdirdagi rivojlanish  amalga   oshishi    mumkin.   Bu   yoshda   tadbirkorlikni 

rivolantirishda ko’prok mustakillikning berilishi o’smir amaliy tafakko’rining rivojiga 

ijobiy ta’sir ko’rsatadi. o’smir yoshdagi bolalarda tejamkorlikni      rivojlantirish     

aklning      boshka sifatlariga    nisbatan    osonrok    kechadi,    buni    ko’prok    ularning 

kiziktiradigan  narsalarga mustakil ravishda  xisob-kitob qilib borishga kullash orkali 

amalga oshirish mumkin o’smirlarda yuzaga kelgan   muammolarni   tez   va   operativ   

xolda   yechish   malakasini shakllatirish  birmuncha  qiyinrok   kechadi.   Albatta,   bu  

bolaning temperamentiga xam boglab. Barcha o’smirlarni xam tez yullab, tez xarakat 

qilishga o’rgatish mushkul, lyokin ularni biror muammo yuzaga kelishi   bilan  orkaga  

chyokinmay,   zudlik  bilan   yechishning  umumiy koidalariga o’rgatib borish mumkin. 

O’smirlik davrida entellektning yuqori darajada rivojlangan bo’lishi kimmatli va obruli 

xisoblanadi O’smir shaxsida va uning bilishga kizikishidagi o’zgarishlar o’zaro boglik 

bo’ladi. Ixtiyoriy psixik jarayonlarning rivojlanishi o’smirdagi shakllanib kelayotgan 

shaxs mustakilligiga tayanadi, o’zining shaxsiy xususiyatlarini anglash va shakllantirish 

imkoniyatlari esa undagi tafakkuriy rivojlanishi bilan belgalanadi. 
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O’smirlik davrida dikkat, xotira, tasavvur to’la mustakillik kasb etib, endi ularni 

o’z ifodasiga  ko’ra boshkara oladigan bo’ladi. Bu davrda kaysi yetakchi funktsiya 

(dikkvti, xotirami yoki t’savvur ustunlik kilayotgani yakkol namoyon bo’lib, Xar bir 

o’smir o’zi uchun axamiyatlirok bo’lgan funktsiyani e’tiborga olish imkoniyatiga ega 

bo’ladi, O’shbu funktsiyalarning rivojlanish xususiyatlarini kurib chikamiz. 

Dikkat:Agar kichik maktab davrida ixtiyorsiz dikkat ustunlik kilsa, o’smirlik 

davrida bola o’z dikkatini o’zi boshkara oladi. Dars davamida intizomning bo’zilishi 

aksariyat xollarda ukuvchilar dikkatsizligidan emas, balki ijtimoiy sabablar bilan 

belgilanadi. O’smir o’z dikkatini to’la ravishda o’zi uchun axamiyatli bo’lgan va yuqori 

natajalarga erishishi mumkin bo’lgan faoliyatlarga karata oladi. O’smirni dikkati yaxshi 

boshkariladigan va nazorat etiladigan darajada rivojlangan bo’lishi mumkin. Bolaning 

rivojlanayotgan ixtiyoriy dikkati o’kituvchi tomonidan doimo ko’llab-kuvvatlanishi juda 

zarurdir. Pedagogik jarayonda ixtiyorsiz dikkatni ixtayoriy dikkat darajasiga ko’tgarish 

uchun bir kancha uslublar ishlab chikilgan, shuningdek, o’smirning dars jarayonida o’z 

tengdoshlari orasida o’zini ko’rsatashi uchun sharoitni yaratilishi xam o’smirdagi 

dikkatni ixtiyorsizlak ixtayoriga aylanishida zamin bo’lib xizmat qilishi mumkin. Lekin, 

o’smirlik davrida juda kattik charchash xolatlari xam bo’ladi, Aynan 13-14 xamda 16 

yoshlarda charchash chiziga keskin ko’tariladi. Bunday xolatlarda o’smir atrofdagi narsa 

va vokealarga to’lik dikkatini karata olmaydi, dikkatini ko’rnishlariga o’smirlik erishish 

va yo’kotish bo’yicha tula karama-karshi bo’lgan davr xisoblanadi.  

 

2.3. Ilk o’spirinlar o’qib o’rganishlarining psixologik jihatlari 

Yuqori sinf o’quvchilarining bilish jarayonlari turli nuqtai nazarlarni tahlil 

etishga va bu masala bo’yicha har tomonlama o’ylagan o’z fikrini berishga yordam bera 

oladi.Bu yoshdagi o’spirinlar atrofdagi -turli voqyea-hodisalardagi haqiqatni bilishga 

intiladi. Ularning tayyor yechimlar, ma’lumotlar emas, balki shu yechim va 

ma’lumotlarni o’zlari mulohaza yurgazib, qidirish jarayonining o’zi ko’proq qiziqtiradi. 

Bu borada turli masalalar bo’yicha bahs va munozaralar yuritishga va ularning fikrlarini 

isbotlashga juda qiziqadilar. O’spirinlik davrida bilish jarayonlarining rivoji faol ravishda 

davom etadi. Lekin, bu rivojlanish o’spirinning o’ziga va uning atrofidagi 
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kuzatuvchilarga kam seziladi. Bu davrga kelib, uspirinlar to’la ravishda mantiqiy 

tafakkurga ega bo’ladilar, nazariy fikr kiritib, o’zlarini-o’zlari tahlil eta oladilar. Ular endi 

bemalol axloqiy, siyosiy va boshqa mavzularda bahslasha olib, o’z munosabatlarini 

bildira oladilar. O’spirinlik davrida bolalar juda ko’p ilmiy tushunchalarni o’zlashtarib, 

ulardan turli masala va muammolarni yengishda foydalana oladilar. Bolalarda anglash va 

o’z-o’zini anglash sezilarli darajada o’sadi. O’spirinning o’z-o’zini anglashi o’quv, 

mehnat va muloqot motivasiyalarini o’zgarishida o’z aksini topadi. Bu davrda, bolada 

yangi faoliyatlar yuzaga kelib, psixik rivojlanishida yangi bosqich boshlanadi. 

O’spirinlik yoshi o’qish, mehvat, muloqot singari yetakchi faoliyatlar asosida 

umumiy va maxsus layoqatlarining rivojlanayotganligi bilan xarakterlanadi. O’spirinlik 

davrida bilish jarayonlarining rivojlanishi faol kechadi. Lekin, bu rivojlanish uspirinning 

o’ziga va uning atrofidagi kuzatuvchilarga kam seziladi. O’spirinlik davriga kelib, juda 

ko’p bolalarda o’z faoliyatlarini oldindan rejalashtirish layoqati yaxshi rivojlangan 

bo’ladi. Shuningdek, o’z-o’zini boshqarish ham o’spirinlik yoshidagi bolalarda yaqqol 

ko’zga tashlanadi.  

O’spirinning o’quv mashg’ulotiga munosabati o’z xususiyati va mazmuni 

jihatidan boshqa yoshdagi o’quvchilarning ta’lim jarayonidagi munosabatidan tubdan. 

farq qiladi. O’quv rejasi va dasturning murakkablashuvi, yangi fan va mavzularning 

kiritilishi, o’zlashtirilishi nazariy tafakkur yordamida amalga oshirishni taqozo etadi. Ana 

shundan kelib chiqqan holda, o’quvchilarning o’qishga munosabati ham o’zgaradi, ular 

ayrim fanlarga tanlab munosabatda bo’la boshlaydilar. O’spirin o’quvchilarning o’quv 

fanlariga munosabatlari quyidagi holatlarga bog’liqdir: 

1.  Fanning dunyoqarashdagi roliga. 

2.  Fanning bilishi ahamiyatiga. 

3.  Fanning ijtimoiy ahamiyatiga. 

4.  Fanning amaliy ahamiyatiga. 

5.  Fanning o’zlashtirish darajasiga. 

6.  Fanning o’zlashtirish uslubiyotiga. 

O’spirinlik davrida bilishga oid qiziqish ko’lami tobora amaliy  xususiyat kasb 

eta boshlaydi. Jumladan, ijtimoiy-siyosiy masalalarga, texnika, tabiatga, osmon 
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jismlariga, sport va hokazolarga qiziqishi kuchayadi. O’spirinlarda sezgirlik, 

kuzatuvchanlik yanada takomillashib boradi, mantiqiy xotirasi, esda olib qolishining 

oqilona yo’li, vositalari ta’lim jarayonida  yetakchi vazifani ado eta boshlaydi. Mazkur 

pallada o’spirinlarning tafakkuri tobora faol, mustaqil va ijodiy xususiyat kasb eta  

boshlaydi. Tafakkur rivojlanishi bilan birgalikda o’quvchilarning nutq madaniyati 

rivojlanadi. O’spirin turli janrdagi adabiy asarlarni o’qishi, tushunishi orqali mustaqil fikr 

yuritish, mulohaza qilish va munozaraga kirishishiga o’rganib boradi. O’spirinlik 

tafakko’rining sifatiga  uning mazmundorligi, chuqurligi, kengligi, mustaqilligi, 

samaradorligi, tezligi kabilar qiradi. Tafakkurning mazmundorligi deganda, o’spirin 

ongida tevarak-atrofdagi voqyellik to’g’risida qancha miqdorda mulohazalar, 

muhokamalar va tushunchalar joy olganligi nazarda tutiladi. Tafakkurning chuqurligi 

deganda esa moddiy dunyodagi narsa va hodisalarning asosiy qonunlari, xossalari, 

sifatlari, ularning o’zaro boqlanish va munosabatlari o’srpirining fikrlash faoliyatida 

to’liq aks etganligi tushuniladi. Tafakkurning kengligi o’zining mazmundorligi va 

chuqurligi sifatlari bilan muntazam bog’liq bo’ladi. Tafakkurning mustaqilligi deganda 

o’spirining shaxsiy tashabbusi bilan o’z oldiga yangi vazifalar qo’ya bilishi, bu 

vazifalarni hyech kimning yordamisiz, oqilona usullar bilan mustaqil hal qilish 

o’quvchanligini tushunish kerak. Tafakkurning tezligi qo’yilgan savolga to’liq javob 

olingan vaqt bilan belgilanadi. Ayrim qiz va yigitlar aqliy rivojlanishdan orqada bo’lib, 

o’quv materiallarini o’zlashtirishga ulgurmaydilar yoki qiynaladilar, ular tevarak-

atrofdagi voqyelikni bilib olish Maqsadida umulashtiruvchi tushunchalardan 

foydalanishni bilmaydilar, chunki bu tushunchalar, xulosalar, fikrlar, hodisa va faktlarni 

tadqiq qilishni yodlab oladilar. Bolalarni aqliy jihatdan rivojlantirish uchun ularning 

o’qish faoliyatlarini faollashtirish va ularning bilimlarini ongli ravishda o’stirishi kerak. 

Ta’limda onglilik o’quvchining yuqori darajasidagi faolligi bilan ta’minlanadi. 

Bilimlarini faol faoliyat ko’rsatib o’zlashtirganda, o’quvchilar bu bilimlarni yaxshi 

tushunibgina qolmay, ularni amaliy faoliyatda qo’llashga ham o’runadilar. 

G.Ye.Zalesskiy o’quvchilarga ijtimoiy masalalar, iqtisodiy hamda ijtimoiy faktlar va 

hodisalarni mustaqil ravishda ilmiy  tahlil qilish va ularga baho berish usullarini maxsus 

o’rgatish muhim va zarurligini tadqiqot asosida ko’rsatib bergan. Bu o’rinda 
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o’quvchilarning mustaqil fykrlashlarini faollashtirishga, to’g’ri rahbarlik qilgan holda 

tanishishi lozim. O’spirinlarning aqliy jihatdan rivojlanishida nazariy tafakkurning roli 

kattadir. O’spirin adabiy asarlarni o’qish va tushuntirish orqali mustaqil fikrlash, 

mulohaza yuritish va munozaralarga urgana boradi. Unda asta-sekin tabiat va jamiyat 

xaqida o’zining nuqtai nazari, e’tiqodi, qarab shakllanadi. Ma’lumki, shaxsning ana shu 

fazilatlari unda fikrlash, mustaqil uylash, to’g’ri hukm va xulosalar chiqarish, qat’iy 

qarorga kela olishi natijasir. O’spirinlarning adabiy asarni baholashi, u haqda shaxsiy 

fikrlarni bildirishi, muammoning tomonlari yuzasidan bahslashuvi insoniy xislatlarning 

muayyan darajada ishtirok etishi aql tanqidligining aynan o’zginasidir. Turmushda 

uchraydigan noo’rin tanqidiylik esa o’spirinning badiiy didi va xayotiy tajribasi 

zaifligidir. O’qituvchining asosiy vazifasi o’quvchilar tafakkuridagi tanqidiylikni 

haqqoniylik darajasiga ko’tarishdan, ularga voqyelikka odilona, oqilona, tanqidiy nuqtai-

nazardan qarashni o’rgatishdan iborat. O’spirinlarda moddiy dunyo to’g’risida shaxsiy 

fykrlar, mulohazalar, Ilmiy dunyoqarash tarkib topganidan keyingina tafakkurning 

tanqidiylik xususiyati rivojlana boshlaydi. Aql tanqidiyligining rivojlanishi o’quv 

materiallarini puxta o’zlashtirishga, ta’lim jarayonida tashabbuskorlikka, voqyelikni 

isbotlash va asoslash ko’nikmalari tarkib topishi imkon yaratadi. Hodisalar to’g’risida 

hukm va xulosa chiqarish, tasdiqlash yoki inkor qilish qobiliyati rivojlanadi. O’spirin 

qobiliyati va istyedodi ta’lim jarayonida, mehnat faoliyatida rivojlanadi. Qobiliyatning 

o’sishi bilimlar, ko’nikmalar, malakalarning sifatiga bog’liq bo’lib, shaxsning kamol 

topish jarayoniga qushilib ketadi. Demak, maktabda o’tiladigan, darslar, laboratoriya 

ishlari, amaliy mashg’ulotlar, referat, konspekt yozish kabi faoliyat turlari uspirinlar 

o’zlashtirish uchun zaro’r materiallarni mustaqil holda tushunishga olib keladi. Bularning 

barchasi ilmiy      - nazariy tafakkurning shakllanishiga, tevarak atrofdagi voqyelikning 

umumiy qonuniyatlarini o’sishiga, ilmiy imkoniyatlarinng vujudga kelishiga, tabiat va 

jamiyat rivojlanishining qonunlarini anglashiga muhim shart-sharoit yaratadi. 

Yuqoridagilardan ko’rinib turibdiki, o’smirlik yoshida o’quvchilar aqliy faoliyatning 

omillari va usullari bilan qurollangan bo’ladilar. 

Shunga ko’ra har kim qobiliyatiga yarasha kasb-hunar tanlasa, bu soxada 

muvaffaqiyatli mehnat qilsa, ijtimoiy turmush taraqqiyotiga muxim hissa qushgan 
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bo’ladi. O’spirinlarni kasbga yunaltirishda. Ularning his-tuyg’u va irodalarini hisobga 

olishning ham muhim ahamiyati bor. Chunki o’quvchilarning his-tuyg’usi, kayfiyati, 

hayajonli holatlarda e’tiborga olinmasa, ko’zlangan maqsadga erishib bilmaydi. 

O’spirinlar u yoki bu kasbni o’z ixtiyorlari bilan ongli  ravishda tanlashlari uchun ular 

mustaqillik, dadillik, qatiylik, o’zini to’ta bilish, chidamlilik, sabr-toqat kabi 

umuminsoniy xislatlarga ega bo’lishlari kerak. Mehnat qilishda muqaddas burchni 

bajarish istagi, maqsadning aniqligi, hunar o’rganishga ishtiyoqmandlik mazkur 

fazilatlarning shakllanishga ijobiy ta’sir ko’rsatadi. 

O’spirinlar aqliy rivojlanishida tasavvurning ahamiyati juda katta, chunki inson 

biror bir ishni qilishga kirishar ekan, albatta o’ning natajasini tasavvur eta olishi kerak. 

Tasavvursiz hyech qanday ishni to’g’ri rejalashtirish mumkin emas uspirinda tasavvur 

qila olish layoqati yaxshi rivojlangan bo’lsagina, u o’z hayotidagi idealni tasavvur eta 

oladi, shunga ko’ra uzoq va yaqin rejalarini tuzadi. 

Hozirgi yigit va qizlarni 30-40 yil avvalgi tengqurlari bilan solishtirganda, 

ularning umumiy saviyalari naqadar usganligini ko’rish mumkin. Intellektual qiziqishlar 

doirasi keng va ko’pqirralidir. O’spirinlar radio, televideniye, ilmiy-ommabop asarlar, 

kinofilmlar,  va texnika taraqqiyotida muhim rol o’ynamoqda. O’spirinlarning 

qiziqishlari aksariyat hollarda o’zi tanlagan kasb va yunalishi shuningdek, hayotiy 

rejalariga asoslangandir. O’spirinlik yoshiga kelib, yigit va qizlarning dunyoqarashlari 

yuksak poqonaga ko’tarila boshlaydi. Bu esa uspirinning tashqi olamni tushunishiga, 

baholashga bo’lgan munosabatlarini aniqlashga yordam beradi. O’spirinlarning 

dunyoqarashi endi ularning ilmiy, falbafiy, siyosiy va diniy qarashlari tizimidan iboratdir. 

Hayotda turli xil kasblar mavjud. Bir odam bir necha xil qasblarni egallashi 

mumkin, Lekin shu bilan birga har bir kasb shu qadar murakkabki, inson o’z hayotini, 

asosan, ana shu bir kasbga bag’ishlashi mumkin. Shu  asosda kasb tanlash muammosi 

vujudga keladi. Aslida kasb tanlash barcha davrdan boshlab, bolalarning rolli o’yinlarida 

ko’rinadi. Demak, bola o’yin orqali tula kasblar va shu faoliyat bilan tanisha boshlaydi. 

Masalan: «magazin» yoki «bozor» o’yini orqali, bola ham «sotuvchi» ham «xaridor» 

bo’la oladi, “pul” va “tovar” bilan muomala qilishni o’rganadi. Bu bosqichni kasb 

tanlashga tayyorgarlikni boshlanish bosqichi deb atash mumkin. Keyingi yosh davrlarda 
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bu tayyorgarlik turli faoliyatlarda va turlicha ko’rinishlarda davom etadi. «Men kim 

bo’laman?» savoliga to’qnash keladi. Ma’lum bir kasbda faoliyat ko’rsatishni 

boshlayotgan uspirin unga intellektual, ijtimoiy-psixologik hamda axloqiy jihatdan 

tayyor bo’lishi kerak. O’smirlik davrining oxirlari va o’spirinlik yoshiga kelib, ularda 

mehnat ko’nikma va malakalari rivojlanadi. Bu ko’nikma va malakalaridan ularning 

kelgusidagi kasbiy faoliyatlari bilan to’g’ridan-to’g’ri boqliq. Tajribalarning 

ko’rsatishicha, agar o’spirinlik davriga kelib unda kelgusida yaxshi kasbiy layoqatlarni 

yuzaga kelishiga umid bog’lash qiyin. Misol uchun bolalik paytlarida texnika bilan 

muomala qila olmagan, slesarlik asbob-uskunalaridan foydalana olmagan, o’z quli bilan 

nimanidir bajara olmagan bola talantli injener-konstruktor bo’lib yetishishi ancha 

mushkul, yoki lisey va kollejlarda matematik, lingvistik, badiiy-ijodiy layoqatlarini 

ko’rsata olmagan bola katta bo’lganida hyech qachon kuchli matematik, filolog yoki 

musavvir bo’lib yetisha olmaydi. 

Xar qanday kasbiy ko’nikma va malakalarning o’sishi, avvalo, o’spirin 

intellektining umumiy rivojlanganlik darajasiga boqliq. Shuning uchun ham bu davrdagi 

o’spirinlar intellektining rivojlanishiga alohida e’tibor berish lozim. 

Bu yoshdagi bolalarga muloqotga kirishish ehtiyojining mavjudligi ham juda 

muhim, Lekin u yetakchi emas, faqat tanlagan kasb va yunalishlari bo’yicha mashgul 

bulmagan o’spirinlargina ko’proq tengdoshlari bilan muloqotda bo’lishiga ehtiyoj 

syozadilar. Bu yoshdagi bolalar mehnat faoliyati bilan xuddi kattalardek shug’ullana 

oladilar. Ilk o’spirinlik davrini kasbiy bilim, ko’nikma va malakalarning shakllanishi 

uchun senzitiv davr deb hisoblash mumkin. O’zining kasbiy taqdirini tasodifan yoki 

noto’g’ri hal etilishi murakkab ichki kechinmalarga, ikkilanishlarga, ziddiyatlarga olib 

kelishi mumkin. Bu esa yigit va qiz xayoti uchun ham, jamiyat uchun ham katta zarar 

keltiradi. Kasb tanlash vaqtida ilk o’spirinlar o’z moyilligi va qobiliyatlarini shaxsiy 

sifatlar, hususan, nerv sistemasining tipi, analizatorlar xususiyati emosional-irodaviy 

sifatlarni ham xisobga olishlari zarur. 

O’spirinlarni hali to’la katta deb hisoblab bo’lmaydi, chunki ularning shaxsiy 

xususiyatlarida hali bolalikni kuzatish mumkin. Bu ularning fikrlarida, berayotgan 

baholarida, hayotga va o’z kelajaklari munosabatlarida ko’zga tashlanadi. Ko’pchilik 
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o’spirinlar; maktabni tugatish vaqtiga kelib ham kasb tanlashga nisbatan mas’uliyatsiz 

yondoshadilar. Bu davr o’spirinning axloqan  o’z-o’zini anglashi shuningdek, axloqning 

yangi bosqichiga o’tishi bilan xarakterlanadi. Intellekti yaxshi rivojlangan o’spirinlar 

kattalarni tashvishga solayotgan masala muammolarini tushuna oladilar va ularni 

muhokama eta oladilar. O’spirinlar juda ko’p muammoli savollarga javrb yo’llaydilar. 

Ularning diqqatini ko’proq axloqiy masalalar tortadi. Agar kichik maktab yoshidagi 

o’quvchilar uchun axloqiy masalalarni yechish manbai - bu ular uchun o’qituvchilar 

bo’lsa, o’smirlar bu savollarga javobni ko’proq tengdoshlari davrasida qidiradilar o’spirin 

yoshdagilar esa savollarga to’g’ri javobni topishda ko’proq katta kishilar foydalanadigan 

manbalarga murojaat etadilar. Bunday manbalar asosan real, ko’pqirrali, murakkab 

insoniy munosabatlar va ilmiy-ommaviy, badiiy, publisistik adabiyotlar, san’at asarlari, 

matbuot, radio, televideniye bo’lib hisoblanadi. Bugungi   o’spirinlarga   hayotga 

nisbatan hushyor, aqliy-amaliy qarash, erkinlik va mustaqillik xos.Ular haqqoniy bo’lish 

tushunchasiga xam real tarzda yondoshmoqdalar Masalan: o’tgan yillardek “haqqoniylik 

bu hammaga bir xil emas, har kimning imkoniyatiga qarab va hammaning ishiga yoki 

manfaatlariga qo’shgan hissasiga qarab belgilanadi” deb tushunadilar va talqin etadilar. 

Maktabni tugallash vaqtiga kelib, juda ko’p o’smirlar axloqiy jihatdan shakllangan va 

ma’lum axloq normalari qat’iylashgan xususiyatlariga ega bo’ladilar. 

O’spirinlarda axloqiy dunyoqarash bilan bir qatorda ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy, 

ilmiy, madaniy, diniy va boshqa sohalar buyicha ma’lum bir qarashlar vujudga keladi. 

Juda ko’p yillardan beri uspirinlarni   yaxshilik va yomonlik, xaqiqat va noqonuniylik, 

axloqiylik va axloqsizlik masalalari tashvishlantirib keladi. Hozirgi davr o’spirinlari har 

bir narsaga ishonuvchan yoki salbiy munosabatlarga xos bulmay, balki hayotga real,   

aqliy, amaliy qaraydigan, ko’proq erkin va mustaqil bo’lishga intiluvchi yoshlardir.                                                            

O’spirinlar ongli ravishda egallangan axloq normalari asosida  o’z xarakatlarini 

yo’lga solishga intiladilar. Bu esa, avvalo  o’spirinning o’zini anglashining o’sishida 

namoyon bo’ladi. o’zini  anglash murakkab psixologik struktura bo’lib, quyidagilarni o’z 

ichiga oladi. 

- birinchidan bolada tashqi olamdagi predmet ta’siridan paydo  bo’lgan sezgilari 

o’z tanasi bilan farq qila boshlaganda vujudga keladi; 
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-  ikkinchidan,   o’zining  shaxsiy   "Men” ligini  aktiv   faoliyati asosida 

anglashi; 

- uchinchidan, o’zining psixik xususiyati va xislatlarini anglashi; 

- to’rtinchidan, ijtimoiy, axloqiy  o’z-o’ziga  baxo berishning ma’lum sistemasini 

anglashi. Mana shu elementlarning barchasi bir-biri bilan funksional va genetik 

bog’langandir. Lekin, bularning hammasi    sizga ma’lumki, bir vaqtning o’zida 

shakllanmaydi. Bolaning «men»ligini anglashi taxmini 3 yoshda paydo bo’ladi, bunda 

bola shaxsiy olmoshni  ishlata boshlaydi.  Masalan:  men, meniki, mendan va hokazo, 

o’zining psixik sifatlarini anglash va o’z-o’ziga  berish o’spirinlik yoshida, borgan sari 

ko’proq ahamiyat kasb eta boshlaydi. 

O’spirinlar har joyda o’zini ko’rsatish xususiyatiga ega bo’lgan o’smirlik   

vaqtidayoq,   o’zlarining   shaxsiy   xususiyatlarini   kuzata boshlaydilar. Ya’ni 

o’zlarining tashqi qiyofalariga tanqidiy qaray boshlaydilar: bo’yining pastligi yoki 

aksinchasi, semizlik, yuzidagi xusunbuzarlar  yigit va  qizlarni  bezovtalantiradi,   ular  

iztirob chekadilar.   Kech   yetiladigan   ug’il  va   qizlar   yashirin   kechinmalar 

keyechiradilar.   Kishining   o’z   obrazi   -   bu   o’spirinlikning   o’zini anglashi ancha 

muhim komponent bo’lib hisoblanadi. 

O’spirinlikda o’z shaxsiy xislatlariga baho berish kuchayadi uspirin ham o’smir 

singari o’z qadr-qimmatini, uning nimalarni qilishga arzishi va nimalarga qodir 

ekanligani benihoya bilgisi keladi. O’ziga baho berish ikkita usulda bo’ladi. 

I.Kishi o’zi qo’lga kiritgan yutuqlari natijasi bilan baholaydi. Masalan: bola 

qiyin vaziyatda o’zini yo’qotmaydi yoki yosh bolani yong’indan qutqazdi - «Men 

qo’rqoq emasman” deydi. Ma’lum qiyin topshiriqni bajaradi. «Men qobiliyatliman - 

deydi, Axloqga oid bunday xatti-harakatlar, uspirinning o’z qat’iyligini sinashi hamdir. 

II. Ijtimoiy taqqoslash, ya’ni o’zi haqidagi boshqa ishlarni fikrlarni 

solishtirishdan iboratdir. Masalan: o’quvchilar tomonidan “mardlik deb ma’qullangan 

xatti-harakatni o’qituvchi “qalbaki o’rtoqlik» deb ataydi. Bunda bolalar o’z xatti-

harakatlari to’g’risida uylab, bosh qotira boshlaydilar. Shaxsiy «men» obrazi, juda 

murakkabdir. Hatto kattalarning o’zini anglashi qarama-qarshiliklardan holi emas. 

O’spirinlarda yanada kuchliroq bo’ladi. Ba’zi uspirinlar o’zini kuzatish uchun kundalik 
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daftarlar tutadi. Bu holat qizlarda ertarok, va ko’proq uchraydi. Bu holat shunchaki 

o’sishni bildirib qolmasdan, balki shaxsda mohiyat jihatidan tubdan boshqacha tarzda o’z 

shaxsiyatining ma’naviy-ruhiy fazilatlarini, ijtimoiy turmush tarzi, maqsad va vazifalarini 

anglashi, ularni oqilona baholash zaruratini aks ettiradi. Undagi o’z-o’zini anglash, 

turmush, yashash, o’qish, mehnat va sport faoliyatlari tarzi bilan namoyon bo’ladi. O’quv 

muassasa, mikrom uhitidagi odatlanmagan vaziyat, shaxslararo munosabatlar va 

muomala ko’lamining kengayishi o’ziga xos topologik aqliy, axloqiy, irodaviy, hissiy 

xususiyatlarini oqilona baholash, qo’yilayotgan talablarga javob berish tariqasida 

yondashish, o’z-o’zini anglashini jadallashtiradi. o’spirin o’quvchilarining o’z-o’zini 

anglashga aloqador o’ziga xos xususiyatlari mavjud. Ular dastavval o’zlarining kuchli va 

zaif jixatlarini, yutuq va kamchiliklarini aniqrok baholash imkoniyatiga ega bo’ladilar. 

O’spirin o’quvchining o’smirlik davridagi boladan o’zgacharoq yana bir 

xususiyati - bu, murakkab shaxslararo munosabatlarda aks etuvchi burch, vijdon hissini 

anglash, o’z qadr-qimmatani e’zozlashi, sezish va fahmlashga ko’proq moyilligidir. 

O’spirin o’quvchida o’zini anglashi negizida o’zini tarbiyalash istagi tug’iladi. Natijada 

unda o’z-o’zidi tarbiyalash vositalarini saralash, ularni kundalik turmushga tadbiq qilib 

ko’rish ehtiyoji vujudga keladi. Lekin, o’z-o’zini tarbiyalash jarayoni o’spirin 

ruhiyatidagi mavjud nuqsonlarga barham  berish. ijobiy xislatlarni shakllantirish bilan 

kifoyalanib qolmasdan, balki voyaga yetgan kishilarga xos ko’pqirrali umumlashgan 

idealga mos ravishda tarkib toptirishga yo’naltirilgan bo’ladi. O’quvchilar o’zida 

shaxsning eng qimmatli fazilatlarini, o’quv va mehnat malakalarini ongli, rejali, tartibli, 

izchil va muntazam ravishda egallab borishga, shaxsning   yana bir fazilatlari va 

xislatlarini hosil qilishga harakat qiladilar; o’z-o’zini   tarbiyalash muammolarini, yaxlit 

ma’naviy-ruxiy qiyofalash shakllantirishga intiladilar. O’spirin o’quvchilarning o’z-

o’zini   tarbiyalash jarayoni. O’quv muassasa, jamoat Tashqilotlari, pedagoglar 

jamoasining ta’siri doirasida bulmog’i shart. Toki o’z-o’zini  tarbiyalashning, 

takomillashtirishi jamoada munosib o’rin  egallashga,  ijtimoiy burchni anglash, foydali 

mehnatga jalb etish ishiga xizmat qilsin. O’z-o’zini tarbiyalash to’g’ri, izga solib 

yuborish uchun uyg’un birlikni Tashqil etgan tarbiyaviy chora-tadbirlar majmuasi tarzida 

ta’sir jamoa majburiyati, o’zaro yordam va nazorat qilish, o’zaro va tanqid qilish kabilar 
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maqsadga muvofiqdir. Ijtimoiy, turmushda  uchraydigan  ba’zi      bir yaramas yurish-

turish ko’rishmlariga, illatlariga, sarqitlariga qaqshatkich zarba berish, ularning ta’siri  

yigit  va qizlarni asrash, yot tashviqot mohiyatiga qarshi ko’rash olib borish pedagoglar 

jamoasining bosh vazifasidir. O’spirinlarda balog’atga yetganlik tuyg’usi takomillashib 

borib, o’z-o’zini qaror toptirish,   o’z   ma’naviy qiyofasini ifodalash tuyg’usi o’sib o’tadi. 

Bu narsa ularning alohida shaxs  ekanligini tan  olishga intilishida o’z ifodasini topadi. 

Buning uchun ayrim yoshlar turli modalarga mayl qo’yish, tasviriy sanoatga, musiqaga, 

kasb-hunarga, tabiatga, maftunkor qiziqishlarini namoyish qilishga harakat,  qiladilar, 

o’quv va mehnat jamoalari ta’sirida matonat,  jasurlik, sabr-toqat, kamtarlik, intizomlilik, 

alollik kabi insoniy   fazilatlar takomillashadi. Xudbinlik, loqayddik, munofiqlik, 

laganbardorlik, dangasalik,   qo’rqoqlik,   g’ayirlik   singari   illatlarning   barham topishi 

tezlashadi. 

O’spirinlar shaxsining shakllanishi jarayonida jamoat Tashqilotlarining roli 

alohida ahamiyat kasb etadi. Ularda faollik, tashabbuskorlik, mustaqillik, qat’iyatlik, 

mas’uliyatlik, o’z harakatlarini tanqidiy baholash singari fazilatlari barqaror xususiyat 

kasb etib boradi. O’spirin yigit va qizlarning jamoatchilikda faol ishtirok etish orqali 

muayyan Tashqilotchilik qobiliyati namoyon bo’ladi. O’zining kimligi, qandayligi, 

qobiliyatlari, o’zini nimaga hurmat qilishini aniqlashga intiladirlar. Dust va 

dushmanlarining kimligi, o’z istaklari, o’zini va tevarak-atrofni, olamni yaxshi bilishi 

uchun nima qilish  kerakligini anglashga harakat qiladi. Ma’lumki, o’spirinlarning 

hamma savollari anglangan bo’lmaydi. Ba’zan o’spirinlar o’zlaridan hyech 

qanoatlanmaydigan, o’z oldilariga haddan tashqari ko’p vazifalar qo’yadigan, Lekin 

uning uddasidan chiqa olmaydigan bo’ladi. Mana bo’lardan ko’rinib turibdiki, o’spirinlar 

o’z-o’zini analiz qilish teranligi va yuksak talablarni bajarish kerakligini o’zida aks ettira 

boradi. Bu esa uspirinlarning kelgusi yutuqlari shartlaridan biridir. 

O’z-o’zini hurmatlash va uning xususiyatlari quyidagilardan ibdrat, Demak, 

yuqorida ko’rsatib o’tilganidek, shaxsning erta o’spirinlikdagi eng muhim xislatlaridan 

biri o’z-o’zini, hurmatlash, o’z-o’ziga baho berish hamda uzviy shaxs deb tan olish yoki 

olmaslik darajasidir. O’spirinlar o’zlarida shaxsning muayyan kompleks sifatlarini hosil 

qilishga intiladilar. O’z-o’zini tarbiyalash masalalarida bir butun ma’naviy psixologik 
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qiyofasini shakllantirish masalasi qiziqtiradi. Bunda shaxs ideali va na’munaning 

mavjudligi katta ahamiyatg’a ega. Masalan; ug’il bolalar, qahramonlik, yaxshi ota, 

o’qituvchi, vrach yoki badiiy asar haqida kinofilmdagi obrazlarni o’zlariga ideal deb 

bilsalar; qizlarimiz mehnatkash ayol, jozibali jamoat arbobi, nazokatli uy bekasi yoki 

ilmiy xodim va hokazo. O’zaro munosabat va emosional hayot o’z mavqyeini 

belgilashning murakkab muammolarini uspirinlar o’zi hal qila olmaydi. Bu masalani 

uspirinning ota-onasi, o’z tenpqurlari, o’qituvchilar ishtarokida ularning qullab-

quvvatlashida hal qila oladi. 

O’zgaruvchan miqdorlarga ko’ra to’rt bosqichda tajriba-sinov ishlari 

tashkil etildi. Tajribada o’zgaruvchan miqdorlarni oshirib borish usulidan 

foydalanildi. 

1–bosqich o’zgaruvchan miqdorlarga ko’ra tashkil etildi. Psixik  

rivojlanish va ta’limning o’zaro munosabati bo’yicha o’zgaruvchan miqdorlar 

doirasida o’tkaziladi. Bu bosqichda taqqoslash maqsadida 4 ta tajriba, 4 ta nazorat 

sinflari tanlab olinadi. Tajriba va nazorat sinflarida jami 200  nafar o’quvchi 

ishtirok etdi. 

Tajriba–sinov o’rganilgan va endi o’rganilayotgan mavzularning farqini 

anglash, mavzuga mos dars holatini hosil qilish, o’rganilayotgan mavzuning 

nazariy va amaliy ahamiyatiga doir kirish suhbati tashkil etildi. Nazorat ishlari 

o’quvchilarda psixik  rivojlanish va ta’limning o’zaro munosabati to’liq 

o’zlashtirishiga olib keladi, degan ilmiy faraz asosida o’tkaziladi. 

Tajriba–sinov ishlarining 2–bosqichi 1–bosqichdan farqli ravishda 

o’zgaruvchan miqdorlar doirasida o’tkaziladi. Tajriba–sinov ishlarining 2– 

bosqichida yuqorida keltirilgan o’zgaruvchan miqdorlarga qo’shimcha tarzda 

quyidagi miqdorlar berildi:  

1) rasm, chizma, jadvallar;  

2) dars topshirig’ida berilgan vazifalar; 

3) takrorlash usuli;  

4) o’zlashtirish darajasidagi o’quvchilarni ogohlantirish;  

5) bahs; 6) savolga javob topish;  
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7) qo’shimcha topshiriq tanlash;  

8) takrorlash. 

Tajriba–sinov ishining 3–bosqich tajriba–sinov ishlari 2–bosqichida amal 

qilingan barcha o’zgaruvchan miqdorlarga qo’shimcha tarzda o’zgaruvchan 

miqdorlarninng ikki xususiyati hisobga olindi:  

Yakuniy bosqich tajriba-sinov ishlari davrida o’quvchilar (200 nafar) o’rtasida 

suhbat, savol-javob va anketa so’rovlari tashkil etildi, ular tomonidan test 

topshiriqlari bajarildi. O’rganish natijasida quyidagi ko’rsatkichlar qo’lga kiritildi 

(2.3.1- jadvallar):  

2.3.1-jadval 

O’quvchilarining psixik  rivojlanish va ta’limning o’zaro munosabati 

borasidagi bilimlari darajasi  

Guruhlar O’quvchilar soni 
(nafar) 

Bilim, ko’nikma va malakalari 
darajasi 

Yuqori O’rta Past 

Tajriba-sinov 
guruhi 

102 25 27 50 

Nazorat guruhi 98 23 21 54 

 

Tajriba-sinov ishlarining samaradorligini aniqlash maqsadida dastlabki va 

yakuniy tajriba natijalarini qiyosiy solishtirish natijasida quyidagi jadvallar hosil 

qilindi (2.3.2 - jadval): 

2.3.2-jadval 

O’quvchilarda psixik  rivojlanish va ta’limning o’zaro munosabatini shakllantirish 

borasidagi bilimlarining dinamik o’sishi 

Guruhlar 

 

Bosqichlar 

Bilim, ko’nikma va malakalari darajasi 
Tajriba-sinov guruhlari 

n 2=  102 nafar 
Nazorat guruhlari  

n 1= 98 nafar 
Yuqori O’rta Past Yuqori O’rta Past 

Dastlabki 
tajriba 

25 27 50 23 21 54 
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Yakuniy 
tajriba 

70 20 12 26 25 47 

 

Tajriba-sinov uchun tavsiya etilgan metodikaning samaradorligini dalillar 

bilan isbotlash maqsadida yakuniy bosqich natijalari tahlil qilindi. Yakuniy 

bosqich tajribasidan keyin tajriba-sinov guruhida sifat ko’rsatkichlarining o’sishi 

kuzatildi.  

 

IKKINCHI BOBGA DOIR XULOSALAR 

Ikkinchi bobga doir materiallarni o’rganish natijasida quyidagi xulosalarga 

keldik. 

         Ta’limning psixolik asoslari muammosi ko’pgina masalalarni qamrab oladi. 

Ta’limning muvaffaqiyati bir qator psixologik omillarga bog’liq bo’ladi. Avvalo 

o’quvchining o’qishga bo’lgan munosabatiga to’xtaylik. Bu munosabat diqqatda, his-

tuyg’ularda, qiziqishlar va irodada, shuningdek, shaxsning tutgan yo’lida namoyon 

bo’ladi.  Ta’lim jarayoni avvalo o’quvchilar diqqatini yulga solishni talab etadi. Darslarda 

ko’rgazmali qurollardan, texnik va EHM vositalaridan foydalanish ta’lim oluvchida 

ixtiyorsiz dikqatni yuzaga keltiradi.  

          Ta’lim jarayonida ta’lim beruvchining vazifasi darsda ishlash holatini yuzaga 

keltirishgina emas, balki o’quvchilarning darsda utiladigan materialini idrok etishga 

tayyor turishlarini kuzatish hamdir. Dars jarayonida o’quvchilarning diqqati o’zgarib 

turadi. Ukitish jarayonida bu qonuniyatlarni nazarda tutish va o’quvchilar diqqatini 

materialning asosiy jihatlariga jalb etish hamda ularni takrorlash kerak. 

           Ta’lim jarayonining samaradorligi ko’p jihatdan o’qituvchi tomonidan beriladigan 

ko’rsatmalarga ham bog’liq. O’qituvchining roli shundan iboratki, u o’kuvchilarga 

tegishli ustanovkani hosil qilishi, nimani vaqtincha, nimani umrbod esda olib kolishi 

kerakligini, nimani butunlay esda olib qolmasdan, faqat tushunib olish kifoya qilishini, 

nimani so’zma-so’z esda olib qolishni, nimaning ma’nosini o’z so’zlari bilan aytib berish 

uchun esda olib qolish zarurligini ko’rsatib o’tishi lozim. Kuzatishlar ko’rsatadiki, 
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bunday kursatmalar berilmaganida, o’quvchilarda ko’pincha noto’g’ri tasavvurlar 

vujudga keladi. 

O’qitishning emosionalligi talimning muvaffaqiyatliligini ta’minlovchi 

omillardan biridir. Ta’lim berish jarayoni emosional jarayon, agar o’quvchilarga 

berilayotgan axborot ularda hyech qanday his-tuyg’u uyg’otmasa, uni o’quvchilar 

yaxshilab esda olib qolmaydilar. Gap o’quvchilarning psixik holatlari, ya’ni ularning 

muayyan bir paytdagi kechinmalari - haqida ham borishi kerak, albatga. Ulardagi 

quvonchli, optimistik kayfiyat o’quv faoliyatini juda samarali qiladi. O’quvchilar 

emosional ruhdagi materialni durustroq o’zlashtirib oladilar. 

O’tkazilgan tajribalar o’quvchilar hyech qanday his-tuyg’u uygotmaydigan materialga 

qaraganda, emosional ruhdagn materialni yaxshiroq eslab qolishlarini ko’rsatadi. 

O’qituvchi o’quv jarayonyaning emosional tomoni haqida g’amxurlik qilishi kerak. Bu 

muammo juda muhim ahamiyatga ega. Chunki, birinchidan, ta’limning mazmuni 

nihoyatda murakkablashib, hajmi esa g’oyat kattalapshb ketgan, Uning muvaffaqiyatli 

o’zlashtirilishiga erishish uchun o’quvchilarning o’quv faoliyatini kuchaytirishi lozim. 

Ijobiy tuyg’ular o’quv mehnatining samaradorligiga kuchli ta’sir etadi. Hafsala bilan 

bajarilgan beg’araz munozara paydo bo’ladi, bahslashiladi, befarq qaragan yoki undan 

ham beshbattar, salbiy munosabatda bo’lishgan ishga esa hyech qanday hafsala 

bo’lmaydi 
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UMUMIY XULOSA  

Bitiruv malakaviy ishning asosiy muammolarini o’rganish natijasida quyidagi 

xulosalrga keldik. 

Ta’lim jarayonida o’quvchilarning bilishga qiziqishlari g’oyat katta rol o’ynaydi. 

Ma’lumki, qiziqish o’quvchilarning emosional byozagi, biror buyumni, biror faoliyatni 

tanlash munosabati va yo’nalishidir. 

Ma’lumki, psixologiyada qiziqishning ikki turi o’quvchilarning ta’lim 

jarayonida aniqlanadi, birinchisi, bevosita qiziqish, ikkinchisi bevosita qiziqish. Har bir 

o’qituvchi o’z o’quvchilarida o’z faniga nisbatan bevosita qiziqishni tarkib toptirishga 

harakat qiladi. Qiziqishlar orqali o’quvchilarda ta’limga aktiv munosabat namoyon 

bo’ladi. Psixoligiyada qiziqish - bu shaxsning o’zi uchun qimmatli yoki yoqimli bo’lgan 

muayyan narsa yoki hodisalarga munosabatidir. Qiziqishlar shaxsning muhim va 

individual xususiyatlaridan biri bo’lib hisoblanadi. Qiziqishlar o’quvchilar hayotida katta 

rol uynaydi. Ular o’quv faoliyatini faollashtiruvchi asosiy turtkilar - motivlaridir, 

qiziqishlar maktab o’quvchisiga fan asoslarini durustroq o’zlashtirib olishlariga, aqliiy 

qobiliyatlarning o’sishiga, bilim doirasining kengayishiga imkon beradi. 

O’qituvchilarnnng vazifasi o’quvchini dastlab qiziqtirib qolgan ishning o’zi bilan 

shugullanishga majbur qilish emas, balki undash qiziqishlarni chuqurlashtirish va 

kengaytirish, ta’sirchan qilish, qiziqishlarning markaziga aylanib qolgan faoliyat bilan 

shug’ullanish istagiga, mayliga aylantirishdir. 

O’quvchilarning muayyan maqsadni ko’zlab ish tutishida, qiyinchiliklarni yenga 

olishida, ishdan chalgitadigan narsalar bilan shugullanishdan o’zini tiya olishida, unda 

o’qishga ishtiyoq tarkib toptirishda namoyon bo’ladigan iroda ta’lim jarayonida alohida 

ahamiyat kasb etadi. 

Umumiy psixologiya kursidan ma’lumki, iroda bu shaxsning o’z oldiga qo’ygan 

maqsadining aniqligi, uni amalga oshirish uchun intilishi, maqsad yo’lida ma’lum bir 

qarorga kelish tezligi va uni o’z vaqtida ijro etishi bilan belgilanadigan sifatidir. Ta’lim 

jarayonida o’quv materialliga bo’lgan diqqatning barqaror bo’lishida irodaviy zo’r 

berishning ahamiyati nihoyatda kattadir. Ta’limda iroda o’quvchida maktab va uyda 

o’tkaziladigan mashg’ulotlarga tayyor turishda namoyon bo’ladi. O’quv materialini 
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o’rganish - eslab qolish va o’quvchining irodaviy zo’r berishganiga bog’liq. Iroda 

o’quvchilarning fikrlash faoliyatlarida - masalani yechishga, quyilgan savolga javob 

topishga va hokazolarga intilishida namoyon bo’ladi, Ular o’quvchilarda ko’nikma va 

malakalarni hosil qilishda ham tarkib topadi. 

Psixologlar olib borgan tadqiqoglarda o’quvchilar tomonidan berilgan 

materialning o’zlashtirilishi ko’p jihatdan irodaning tarbiyalanishiga bog’liqdir. Irodaviy 

aktivlik ta’limning zarur shartidir. Ta’lim muassasasidagi ta’lim jarayonining o’zi 

o’quvchilardan irodaviy o’stirish omillaridan biridir. Bunda o’quvchilarning kundalmk 

rejimi, o’qish va oqilona dam olishni bir-biri bilan to’g’ri almashtirib turish katta rol 

o’ynaydi. 

Ta’lim jarayonida bilish jarayonlarini shakllantirishga alohida e’tibor berish 

lozim. Zero bilish jarayonlari juda murakkab faollit bo’lib, unda jonli mushohadadan 

abstrakt tafakkurga, abstrakt tafakkurdan amaliyotga o’tiladi, ana shundan so’ng obyektiv 

haqiqat bilib olinadi. Binobarin, biz birinchi navbatda kurib chiqishimiz lozim bo’lgan 

karsa o’quv materalini idrok qilish jarayonidir. Umumiy psixologiya kursidan ma’lumki, 

idrok bu narsa va hodisalarni sezgi organlariga ta’sir etishi natijasida ularning kishi 

psixikasida yaxlit obrazini paydo bo’lishi bo’lib, idrok etish jarayoni ta’limda turli 

formalarda o’qituvchining ogzaki hikoya qilishida, suhbat o’tkazishda, leksiya o’qishida, 

kinodars, televizion parcha, sxemalar va ko’rgazmali qurollar ko’rsatish, ekskursiyalar 

o’tkazish, o’quvchining o’ziga darsliklar hamda boshqa qo’llanmalarni o’qitish tarzida 

o’tishi mumkin. Shuni alohida ta’kidlash lozimki, idrokni tarkib toptirishda 

o’quvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olish nihoyatda muximdir. Chunki, fazoni, 

vaqtni va harakatlarni idrok etishda ham yosh xususiyatlarda turli farlqi mavjud bo’ladi. 

 
 

 

 

 

 

 



 74 

TAKLIFLAR 

Psixik rivojlanish va pedagogik faoliyatda o’qituvchi alohida rol o’ynaydi. 

Pedagogik faoliyat - kishi mehnatining eng murakkab sohalaridan biri bo’lganligi uchun 

quyidagilarga e’tibor berish lozim. 

   Birinchidan, jamiyat tomonidan quyiladigan talablardan eng muhim o’qituvchining 

shaxsi va uning kasbi bilan bog’liq xislatlariga qaratilgan. O’qituvchining o’z Vatanga 

sodiqligi, bolalarni sevish, ularni insonparvarlik ruhida tarbiyalash istagi, o’z yurti, ona 

tili, o’z xalqining   tarixi   va   uning   madaniyatini   sevishi,   davlatining mustaqilligi 

g’oyasida yashashidan iboratdir; 

   Ikkinchidan, o’qituvchi ijtimoiy javobgarlikni yuksak darajada his etishi, oliyjanobligi, 

aqli, farosati, ma’naviy pokligi, ma’naviyat va ma’rifat buyicha yuksak maqsadlarni 

bolalarga singdirib borishi, o’zini  qo’lga ola bilish,  sabr-toqatli, bardam, 

matonatliligidir. 

   Uchinchidan, jamiyatning o’qituvchi oldiga qo’yadigan asosiy talablariga alohida 

e’tibor berish lozim ya’ni uning shaxsni  ma’naviy  va  ma’rifiy  tomonidan  

tarbiyalashning, milliy uyg’onish mafko’rasining hamda umuminsoniy boyliqlarning 

mohiyatini bilishi, bolalarni  mustaqillik   g’oyalariga   sodiqlik ruhida tarbiyalashi,  o’z 

Vatani   tabiatga   va   oilasiga bo’lgan muhabbati; 

   To’rtinchidan, o’qituvchining keng bilimga ega bo’lishi, turli bilimlardan xabardor 

bo’lishi, yosh  va pedagogik psixologiya,   ijgimoiy   psixologaya   va pedagogika,   yosh  

fiziologayasi   hamda  maktab  gigiyenasidan   chuqur bilimlarga ega bo’lishi, o’zi dars 

beradigan fan bo’yicha mustahkam bilimga ega bo’lib, o’z kasbi, sohasi  bo’yicha  jahon 

fanida erishilgan yangi yutuq va kamchiliklardan xabardor bo’lishi, ta’limda tarbiya 

metodikasini egallashi, o’z ishiga ijodiy yondashishi,-bolalarni bilishi, ularning ichki 

dunyosini tushuna olishi lozim. 

Beshinchidan, pedagogik    texnika    (mantiq,    nutq,    ta’limning    ifodali vositalari) va 

pedagogik taktga ega bo’lishi, o’z bilimi va pedagogik mahoratini doimiy ravishda 

oshirib boriish, g’ar bir o’qituvchi ana shu talablarga to’la javob bera oladigan bo’lishi 

maqsadga muvofiq.. 
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ILOVALAR 

1 – ilova 

 

Муомала маданияти

Суҳбат учун қулай, тинч ва
тўғри жой танлаш

Ҳамсуҳбат гапларини
бўлмаслик

Сабр – қаноатли бўлиш
Тана забонига қулоқ солиш
Эътибор билан тинглаш
Маъруза ўқимаслик
Очиқ ва аниқ саволлардан

фойдаланиш
Ҳеч нарса таклиф қилмаслик
Ўз эмоцияларини назорат

қилиш
Бировнинг нафсониятига

тегмаслик
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2 – ilova 
 
 
 

Адолатпарварлик мезонлари
• Муаммони аниқлаш
• Муаммода фикрни
жамлаш

• Шахсга эмас, муаммога
хужум қилиш

• Фаол тинглаш малакаси
Тинглашга тайёрлик

• Бировнинг ҳис-туйғуларига
эътиборли бўлиш

• Ўз амалларига масъул
бўлиш
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